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Nem tudom, mikor érkezik el az. 
az idő, amelyben kötelességemnek 
fogom tartani, abból a semlegesség
ből kilépni, amelyet mostani állásom  
parancsol, és  egyéni meggyőződése
met indokoltan kifejteni; de mind
addig, raig bázelnöki minőségemben 
üdvözölnek polgártársaim, politikai 
fejtegetésektől tartózkodnom kell. 

(Gróf Apponyi nini szavai 
a halasiakhoz.)

\  képviselőhöz elnöke nem  először m u
tatott ma rá  arra a  lehetőségre, hogy talán 
lelép az elnöki em elvényről s kifejti az or
szág színe előtt vélem ényét az egyre erőseb
ben zavarodó helyzet felöl s  eddig világosan 
meg nem definiált aggodalmait a  fenyegető 
alkotmányválság tekintetében. Mai nyilatko
zata mintha em e szándékának izmosodását 
jelezné. Csak azt nem  venni ki belőle világo
san, hogy felszólalása után lovábbra is m eg
tartaná-e elnöki tisztét, avagy a tervbevett 
beszéd elnöki hattyúdala lenne-e ? Ez utóbbi 
eshetőségnek puszta gondolata is mély meg
döbbenést kelt m indenütt, amelyet a  halasi 
küldöttséghez intézett szavainak tüzetes analí
zise csak fokozhat. Mert nem  azt helyezi ki
látásba Apponyi, hogy a mostani vita idejére 
fog a semlegességből kilépni, Iranein a kilé
pést emlegeti abból a  semlegességből, amelyet 
mostani állása parancsol. A két szöveg közt 
a különbség szembeötlő. Az a szöveg, amelyet i 
mi óhajtottunk volna, m egnyugtatta volna az 
országot affelől, hogy Apponyi a  vita lezajlása 
alán ismét el akarja  és el fogja foglalni az elnöki 
széket, amelyre ő t a  közbizalom emelte. Ám a 
va'ó égős szöveg az elnöki állás parancsolta 
semlegess égből való kilépést emlegeti. Szabad-e 
remélnünk, hogy az a  gondos és mesteri 
stiliszta, akinek Apponyi Albertét ismerjük, ne 
vette legyen észre e lényeges különbséget?

Legyen bárhogy, azt az aggódást alig 
utasíthatjuk el im m ár magunktól, hogy ez az 
obstrukció is —  éppúgy, mint az 1898-iki —  
egy elnökválság bonyodalm ait fogja az amúgy is 
végzetesen felkavart parlam entre zúdíthatni.
1-elkünk m inden érzésével óhajtjuk, hogy e 
félelmünk alaptalannak bizonyuljon. De hogy 
ez az analógia csakugyan fenyeget, az nem  
a mi egyéni pesszim izm usunknak rém látom ása 
többé, hanem  hetek óta adják suttogva ajkról- 
ajkra az emberek a parlam entnek am a h e
lyén, ahol a  tanácskozó-terem ből kiszorult 
őszinteség m a még m enedéket talá l: —  a 
folyosón. És kell-c m ondanunk, hogy e 
baljóslatú sejtelem valamennyi politikai tá
borból komor hangulatot vált ki, a  legko- 
morabbat persze a többség táborából? Díszen 
élénken emlékszik mindenki, hogy a Bánlfy 
ellen indított obstrukciós hadjáratban a hely
zet valójában akkor borult fel, mikor az o r
szág az ex-lex küszöbére ju to tt el s az elhá
ríthatatlannak látszó alkotmányválság Szilágyi 
Dezső lem ondása révén váratlanul elnökvál
sággal tetőződött.

Idáig az analógia tökéletes. Akkor is ob- 
slrukció volt, m a is az van. Akkor is elke
rülhetetlennek m utatkozott az ex-lex állapot 
bekövetkezése, m a is ugyanígy fest a  helyzet. 
Ámde van-e oka és joga Apponyi Albertnek 
■na ugyanazt m egcselekedni, amit akkor Szi
lágyi Dezső tett m eg? Mi azt mondjuk, hogy 
Mirtcs. És van erre egy klasszikus tanunk: —

Szilágyi Dezső. Ezt a  tanú t akarjuk mi szem
besíteni azzal a  lehetőséggel, amelyről ma 
grőf Apponyi Albert a halasi küldöttségnek 
beszélt.

Az elnöki tisztségről való lem ondása ötle
téből Szilágyi Dezső 1898. december 21-én a 
pozsonyi választókhoz intézett nyilt levélben 
számolt be elhatározásának indító okairól. 
Meg fogjuk vizsgálni e motívumokat. Hadd 
lássa maga gróf Apponyi Albert s vele együtt 
az egész nemzeti közvélemény, vág-e csak
ugyan az első szinre tetszetős analógia.

Átadjuk a szót Szilágyi Dezsőnek. Hadd 
tegyen hát tanúvallomást. Ez a  szózat a  sír
ból csendül fel. S a legelfogulatlanabb tanuk 
a halottak. Ök mindig igazat beszélnek.

Itt van előttünk a  pozsonyi levél. Mes
term üve a hazatias érzésnek s az államfér- 
fiui gondolkozásnak. Tömör és világos nyel
vezetéből fény és melegség árad ki. Mon
datai tömörek és súlyosak, egy-egy gránit- 
szikla mindenik. E m ondatokban gyónt meg a 
nem zetnek Szilágyi Dezső. Bennük fejtette ki 
lépésének okait cs céljait.

Első ok a  T’isza-lex volt. Ezt ő nem  
helyeselte.

Meg is mondta, m ert a  m últra nézve a  
korm ányt minden felelősségtől felmentette, 
holott a  főkérdés, m elyet tisztán és egyedül 
kellett szem előtt tartani, a  kibontakozás 
volt, hacsak a  szoruló helyzetet és a  feltüzelt 
szenvedélyeket tol nem akartak  használni 
arra, hogy a  m últban való vezetésért a  fele
lősség egyszersm indenkorra eltöröltessék. A 
m últban pedig ezek voltak a  Bánfly-kabinet 
bűnei: a  választásoknál a nagymérvű veszte
getések s hivatali erőszakoskodások, a  válasz
tási bíráskodás m egbízhatatlansága és as 
ellenzéki választók közigazgatási üldözése 
mely a  nem zet szabad akara tá t nem engedte 
érvényesülni.

Imhol a Szilágyi Dezső első tanúvallo
m ása. Az ő szavainak fonalán indulva, azt 
kérdjük elsősorban, van-e m ost is Tisza-lex? 
Akarja-c Széli Kálmán is, m int akarta Bánffy 
Dezső, hogy az ő korm ányát, midőn törvé
nyes hatalm át túlhaladó intézkedésekre vállal
kozik, a többség m ár előre úgy fegyverezze 
fel, hogy a felelősséget m ár előre leveszik 
válláról s azok, kik a  felelősségrevonás kér
désében dönteni hivatotlak, felmentő szava
zatukat m ár előre lekötik? Semmi ilyes szán
dék vagy terv m ostanában nem  kisért. Ha 
Szél! Kálmánt az ellenzék belekergeti az ex- 
lexbe, hát akkor belemegy fájdalmas köte
lessége szerint, 'de kizárólag a saját politikai 
felelősségére. S a  felelősségből egy porcikányit 
sem  kivan pártjára áthárítani, hanem  ő egy
m aga vállalja az egész terhet, az egész parla
m entnek pedig m egóvja azt a  jogát, hogy a 
felelősség m egállapításánál szabadon hozhassa 
meg ítéletét.

Hát a korm ányzati szellem s a választá
sok erkölcstana ugyanaz-e m a, ami volt 
Bánlfy idejében? Dul-e még az országban a 
választási korrupció s a  választási erőszak? 
Maga az ellenzék beismeri, hogy nem. Folyik-e 
még az ellenzéki szavazók közigazgatási ül
dözése? Maga az ellenzék beismeri, hogy nem. 
Hát a  választási bíráskodást befolyásolja-e még 
az igazság rovására a  többség brutális párt
érdeke? Erre meg a  köztudom ás m ondja azt, 
hogy nem, mert hiszen az  ország legelső bírói 
fórum a ül törvényt a  m egtám adott m andátu
mok felett.

Ezeket tanítja Szilágyi Dezső első tanú
vallomása.

Második csoporlja a Szilágyi Dezső le
m ondása okainak a politikai vezetésben elő
fordult hibákat ostorozza, lm ’ így szólt ezek
ről a  pozsonyi levél :

Félreism erhetetlen jelei m utatkoztak annak, 
hogy a  kiegyezési kérdésekben a  közjogi ala
pún álló pártokkal számos érintkezési pont van, 
hogy számos kérdésben éppen együtt lehet 
velük haladni, nemcsak a  provizóriumok, de a 
végleges megoldások körében is. Csak h a tá 
rozottan kellett volna erre az ú tra reálépni 
és a  felvett fonalat következetesen tovább
szőni. Mindez m egtörténhetett volna a  sza
badelvű programm minden séirelmo nélkül. 
E zt a politikát nagy országos érdekek is java
solták. Minő helyzetet biztosított volna oz 
M agyarországnak, nemcsak a  kiegyezési kérdé- 
sekhen, do minden azzal kapcsolatban elő
állható változásokkal szemben is! Többot 
nem is említek, csak azt kérdezem : lehet-e 
azt a politikai vezért h ibátlannak mondani, 
II  szavahihetőségét az ellenzékkel szemben-, annyi 
érintkezés után teljesen elvesztette, ki nagyfon- 
tosságu kérdésekben felhívta és elfogadta az 
ellenzék teljesmérvü közreműködését, azután 
pedig ridegen visszauiasitja az ellenzéket, annak  
összes panaszait és sérelmeit, és belekergetí 
a  teljes elkeseredésbe?
Mondja meg a  közvélemény, áll-e vájjon 

a Szilágyi Dezső okai e m ásodik csoport jának 
tekintetében az analógia? Hiszen az érintke
zési pontokat a  nemzeti párttal Szélt Kálmán 
nem csak cl nem  hanyagolta, hanem  meg
csinálta a  fúziót is, mely a  szabadelvüpártot 
és gróf Apponyi pártját egy harm onikus egy
ségbe akarta  összefoglalni, hogy biztosittas.-ék 
a jog, törvény és igazság uralm a. És a  két 
párlnak ezt az összeolvadását a  nem zet ja 
vára a kiegyezési küzdelemben is hasznosította 
Széli Kálmán. Hiszen oly kiegyezést hozott 
haza, melyről az ellenzék is kénytelen el
ism erni, hogy vívmányokban gazdagabb m in
den elődjénél. A m ostani korm ányelnök 
szavahihetőségében sem kételkedik még leg- 
szilajabb indulatu ellenfele sem. Politikai kö
tései a  fériiui szó szentségének biztos 
oltalm a alatt állanak. ígéreteiben fukar, és 
mindig többszörösen váltja be azt, amire 
nézve az országnak fogadalmat, vagy az el
lenzéknek Ígéretet tett. Szilágyi Dezső m áso
dik lanuvalloinása is tiltakozik tehát az 1898-iki 
analógia feltevése és utolsó Ízig való megva
lósítása ellen.

l)e azt m ondhatná talán valaki, hogy 
m aga az ex-lex olyan dolog, mely önm agá
ban elég okot szolgáltat az államférliui skru- 
pulózitásnak arra, hogy kíméletlenül, feltét
lenül és gyökeresen foglaljon állást ellene. 
Hát hallgassuk meg erre nézve is Szilágyi 
Dezső tanuságtélelél.

Megengedem, jöhetnek léire helyzetek, 
midiin a  kormánynak cselekednie kell, bár 
töivényes hatalm a nincs az intézkodésre. 11a 
ilyen helyzet állana elő, mi az a  legkeve
sebb, ami biztosíthatja, hogy szükség nélkül, 
önhibáján kívül ily helyzetbe a korm ány bele 
no menjon, hogy intézkedéseiben a  legszük
ségesebb határok közt m aradjon ? Á  legke
vesebb az, hogy a  korm ány felelőssége teljes 
és osztatlan maradjon. A zt nem  szabad gyen
gíteni, nem szabad megosztani.
Szilágyi Dezső tehát az ex-lexet nem 

tartotta olyan dolognak, melybe lelkiismere

Lapunk mai száma tize n h a t oldal.
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tes és törvénytisztelő kormány bele nem  me
het. Csak két kikötése volt: hogy a  kormány 
ly esetben ne lépje túl a legszűkebb határo

kat s hogy egymaga viselje a  felelősség egész 
súlyát. Széli Kálmánról senkinek sincs joga 
leltenni, hogy ex-lex esetén áthágja az állam 
életösztöne által megvont legszűkebb korláto
kat. Ha ilyesmit mégis megtenne, akkor ma 
még korai volna ellene fellépni. Az elszámo
lás időpontjában lesz mód és alkalom annak 
a megvizsgálására, történt-e ilyen hatalmi 
túllépés és ha  történt : a  bitorlás meg
torlására. Ami pedig a felelősséget illeti, 
azt Széli Kálmán sem gyengíteni, se mással 
megosztani nem kívánja. Tisza-lex ma nincs, 
nem is lesz. A törvényhozói hatalmat ma 
nem kívánják átköltöztetni a képviselőház 
terméből a  többség pártklubjába. A kormány 
tisztában van az iránt, hogy az alkotmány
válságért, ha  bekövetkezik, az egész erkölcsi 
felelősség az ellenzéket, ellenben az egész köz
jogi felelősség öt magát terheli.

Szilágyi Dezső befejezte tanúvallomását. 
Bemutatta okait, amelyek az elnöki szék elha
gyására bírták. Egy későbbi alkalommal —  a 
pozsonyi választókhoz intézett beszédjében — 
e nyilatkozatát még megtoldotta, megjelölve 
azt a  célt is, mely rendkívüli elhatározásá
nál lelke előtt lebegett. Ezt a célt ebben az 
egy szóban foglalta össze: kibontakozás! azért 
hagyta ő el az elnöki dobogót, mert felismerte 
a parlament betegségének kútfejét. S oly 
célból lépett le, hogy elmondja az orvoslás 
módozatait és eszközeit. Kúriai bíráskodás, 
tisztességes közigazgatás, uj összeférhetetlen
ségi törvény és fúzió: ezek voltak az általa 
ajánlott orvosszerek. Azaz, hogy nem csupán 
ezek. Mert azt is vallotta Szilágyi Dezső, 
hogy amikor a  kormány és a többség az 
ellenzék minden jogos panaszát orvosolta, 
akkor aztán nyújtson a kisebbség is bizto
sítékot a kormány és a  többség akaratának 
zavartalan érvényesülésére. Erre nézve ezeket 
mondta a pozsonyi beszédben:

Ezzel kapcsolatban biztosítani kell azt a 
törvéoyes és természetes alkotmányadta jogát 
a  kormánynak, hogy akaratát a parlament
ben érvényre juttassa. Es semmi tekintet 
által nem lehet a  kisebbség igazolva, ha 
ennek elleneszegül, ha  meg akarja gátolni a 
tanácskozás zavartalan menetének s a több
ségi akarat alkotmányos érvényesülésének 
biztosítékait.
Igenis, Szilágyi Dezső nyersen kimondta,

T Á R C A  

N m ? etkö zi tá rta t.
— A Budapesti Napló e r e d e t i  t á r c á j a .  — 

Irta : Y a rtin .

I.
H a azt veszszük, hogy ezt a tárlatot igazán 

magas színvonalú nemzetközi tárlattá tudták tenni 
az illetékes körök, akkor mindenkit k io légit; ha 
azonban azt veszszük, hogy mekkora és milyen 
szerepe van benne a  magyar művészetnek, akkor 
már Kevésbbé. Konstatáljuk a tényt, de okait no 
kutassuk a magyar művészet hátraszorulásának s 
örüljünk, hogy oly előkelő külföldi kollekciókat 
kaptunk, aminőt tán  még soha. Igaz, hogy nem 
éppon uj képek, mert a külföldi jelesebb művé
szek nem igen sietnek primeurjeiket Budapesten 
mutatni be elsőben, s különösen a francia osztály 
retrospektív gyűjtemény számba megy, s 10, sőt 
25 éves képeivel fötoleveniti az impresszionizmus 
aranykorát. Többféle kor és irány van a  tárla
ton képviselve. Vannak képek az idealizmus 
korából, mikor a  ,,szép“, az „érdekes" volt 
a lestészet célja, mikor azt hitték, hogy az a 
szép és érdekes a  művészetben, amit általában 
s éppon nem festői szempontból érdekesnek ta r
tunk a  raltMqban. Vannak műalkotások a  másik 
véglet korából, a művészi pantbeizmus korából, 
mely nagyzási hóbortban szenvedvén, kivétel 
nélkül mindent méltónak tartott a művészi ábrá- 
z0„líi.sr.n- ^ lmllak képok az akadémia dobos leve
gőiéből, moly merev szabályok békájába veri a 
művészetet, s  vannak nagybecsű műalkotások az 
impresszionizmus korából, az egyéniség korából, 
mely összeesik a multszázadvégi idegesség korá

hogy a kúriai bíráskodásért, az összeférhetet
lenségi törvényért s a  közigazgatási erőszak 
megszüntetéséért viszontszolgálatul mi já r  a 
kormánynak és a többségnek: a klotür. Szi
lágyi Dezső örökségének ez a pontja még 
várja megvalósítását. Vájjon utóda azért akar-e 
az ő példáján indulva az elnöki dobogóról 
leszállani, hogy az ellenzéket erre. a  köteles
ségére figyelmeztesse? Ha igy volna, az ország 
dörgő tapsai jutalmaznák e bátor fellépést. 
Ha igy volna, szívesen viselnők addig ama 
lidércnyomást, amelyet az Apponyi elejtett 
célzásaiból kiáradó balsejtelem okoz.

B U D A PE ST I N A PLÓ

ORSZÁGGYŰLÉS
B u d a p e s t ,  április 2.

Az obstrukció szónoki tartalékja már nagyon 
megcsappant s ebből a kicsi tartalékból is öt 
szónokot használt el a  mai ülés. I lá t bizony elvi 
okokon kiviil egyéb okai is vannak a  szélsőbal
nak, hogy az indemnitást is megobstruálja. Ha 
az nem volna, a katonai javaslat általános vitáját 
nagyon rövid időn belül be kellene rekeszteni. 
De jókor jö tt az indemnitás s a tartalék kicsisége 
nem fog még kiderülni.

A mai ülés napirendje előtt Boda Vilmos 
visszavonta egy régebbi interpellációját, aztán Gál 
Sándor szóbahozta a  kereskedelmi kormánynak 
állítólagos bizalmas rendeletét, raelylyel a  vasúti 
üzlet vezetőségeknek gyöngéd figyelmeztetést adott 
volna a vidéki küldöttségek visszatartására. Láng 
Lajos kereskedelmi m iniszter erro mosolyogva 
konstatálta, hogy az a bizonyos rendelet az üzleti 
szabályzat 113. §-ára hivatkozik, pedig a  szabály
zatnak összesen csak 91 szakasza van. így figyel
meztette Gál Sándort arra, am it egyébként min
denki tudott, hogy az a  rendelet apokrif s csak 
áprilisi tréfája volt egy jókedvű újságírónak.

A katonai vitához Jankovics Béla, Hegedűs 
Károly és Hüberth Károly dicséretes rövidséggel, 
Zboray Miklós és dr. Molnár Ákos pedig legalább 
érdekesen beszéltek. Különösen Molnár Ákos ütött 
el az obstrukciós szónokok tömegétől higgadt, 
tartalmas okfejtésével és eleganciájával. De csönd 
volt végesvégig, incidens nem fordult elő.

A  k é p v if ie lö h á z  ü lése  á p r i l is  2 -á n .
— Kezdete délelőtt 10 órakor. —

Linók: Tallián Béla.
A kormáuv részéről jelen vaunak: Széli Kálmán 

minisztere nők, Lukács László, Láng Lajos Cseh Ervin.

val. Sőt von mutatóba a  jövendő idők előlegéül, 
a zivataros holnapból is egy szocialista kép, mely 
szerlolenul ki lévén bélelve értelmi elemekkel és 
tendenciákkal, nem sokat törődik a művészi, a 
festői szempontokkal. Az uj időknek ez a  szele 
magyar képről lú lo ránk.

Reakció-e, lelki szükség-e, hogy ismét az 
impresszionizmus felé fordul tekintetünk, vagy 
puszta esetlegesség s a  szomszédban lévő im
presszionista kiállítás révén jutottunk liozzá, 
azzal most no töiődjünk, hanem  örüljünk és ör
vendezzünk, hogy a nagy impresszionisták né
melyikének müveiben gyönyörködhetünk, s ne 
tegyünk le arról a  reményről, hogy ennok áldá
sos behatása lesz a  m agyar művészetre. Az im
presszionizmus tisztára Lancia művészet s  a 
Szajna mellékéről áradt szét a világba. Annyi 
mindenfélét Írtak m ár róla hozzáértők és liozzá 
nem értők, hogy bátran mellőzhet jük az elméletet, 
zavartalanul örülhetünk annak, hogy a  gyakor
latot oly mesterek m utatják be ezen a  tárlaton, 
m int Monot, Manet, Rcnoir, l ’izzarro. Sisley 
s a  többi nagy. A kik még nem láttak tőlük 
semmit (tőképp a legifjabb müvésznomzedékro 
gondolunk), azoknak a tárlat első nagy ter
mének képei ad oeulos demonstrálják azt az 
isteni adományt, mely o festőket megárnyékozta, 
a zsoniális hirtelenséget, a  gyors benyomásnak 
azt a rövidségét, mondhatni pillanatnyi voltát, 
mely élesztője az érzelmeknek, táplálója a fantá
ziának, mely tehát festett képre váltva, igazán 
impressziókat kelt s tág teret nyit a  képzelet
nek. Nem úgy, mint M arki Károly tájképei, hol 
a fantáziának, az érzelmek sejtelmes borongásá
nak semmi szerepe sincsen, mórt a Markó-képe- 
kon minden falevnlot, minden fűszálat tisztán, 
pozilivo kiveszünk. Es nem agy (a magyarokat, tán 
mégse sértenők meg), m int a kétes emlékű Bal- 
thazar Denmr atőrszálas, pórusos arcképein, hol 
a  kézi ügyesség elownkodását kell bámulnom,

(Báró Feilitzsch indítványa.)
E lnök: Jelentem a f. Háznak hogy báró Feilitzsch 

Arthur képviselő ur tegnapi felszólalása következté
ben jelentést kérvén a pénzügyi bizottság elnökétől, 
tőle azon lelvi ágositást nyerte az elnökség hogy 
ebben a kérdésben lélreértős lorgott lenn. (Halljuk l 
Halljuk!) Feilitzsch Arthur képviselő ur időközben 
indítványát újból beterjesztvén a pénzügyi bizottság
hoz, ezen indítvány kiuyomato t és a bizottság* elnök
sége annak tárgyalása iránt már intézkedett. (Hel.es- 
lés jobbfolőt) Ennek következtében e^en indítvány 
ügyében való további intézkedés szüksége nem lorog 
lenn. (Helyeslés.) Azt hiszem, a t. lláz őzen elnöki 
kijelentést tudomásul veszi. (Helyeslés.)

(Egy interpelláció sorsa.)
Boda Vilmos: A íöldmivelésügyi miniszter teg- 

nap aposztrofálta, mint akiről azt hallotta, hogy a 
hozzá intézett interpellációt visszavonni szándéko
zik. Kijelenti, hogy miután a miniszter személyesen 
felvilágosította az ügy mibenlétéről, az interpellációt 
visszavonta.

Ugrón Gábor : Nem tartja helyesnek az inter
pellációknak négy szem közötti elintézését. Annak a 
felfogásnak a híve, sőt ezt az interpellációk elvéből 
kiindulva, bizonyítja is, hogy a Ház előtt megtelt 
interpellációk nyilvánosan birálandók el.

E ln ö k : Kéri a képviselőket, hogy az inter
pellációk kitörlését máskor neki személyesen je
lentsék be.

(Áprilisi tréfa.)

Gál Sándor: Felhozza, hogy a sajtóban a na
pokban a kereskedelemügyi minisztérium egy rende
leté látott napvilágot, mén bon bizonvos rendszabályok 
foglaltatnak a lő városba özönlő küldöttségek ellen. 
Kérdi autentikus-e ez a rendelet ?

Láng- Lajos: A vasúti üzletszabályzat érvényes 
a magyar korona területén a közforgalmat szolga.ó 
összes vasntakra és egészben véve 91. §-t tartalmas. 
Tehát ennek 113. §-a nincs és ezt megváltoztatni nem 
lehet. Egyébként én magam ilyen rendeletét nem 
adtam ki, államtitkárom ily rendeletet nem adott ki, a 
minisztériumból ily rendelet nem ment ki. (Elénk 
derültség iobbfelől.)

Gajáry Géza: Április! Felültettók önöket!
Gál Sándor: Tudomásul veszi a miniszter ki

jelentését.
(Az újonc-javaslat.)

Jankovich Béla: Rövid felszólalásban jelenti 
ki. hogy a létszámemelést szükségesnek nem tartja s 
ennéllogva a javaslatot nem logadja el.

Hegedűs Károly szerint nem hiába hirdeti az 
ellenzék minduntalan a nemzet alkotmányos jogait. 
Ismerteti ezután, hogy miért tartja szükségesnek a 
magyar szolgálati nyelv érvényesülését. Követeli to
vábbá a magyar zászlót és jelvényeket, va,amint a 
szolgálati idő leszállítását. Elfogadja pártja határozati 
javaslatait, s maga is benyújt egyet az újonc étszám 
arányos elosztásaturgyában. (Helyeslés a széisőba ou.)

“ Htlberth Károly: Kije enti, hogy a közös had
sereg céljaira egyetlen krajcárt sem szavaz meg. 
Ennek a hadseregnek halvány fogalma sincs az al
kotmányról. Mindent csa<£ parancss óra cse ekszik. 
Szóló, mint kereskedő ember léltékenv a haza gaz
dasági érdekeire és ezeket nem rendeli alá a hadse
regnek s a nagyhatalmi állásnak. Határozati javas- 
la'bau követeli a békelétszám leszállítását. (Tetszés a
szélsőbalon )

mert m ást nem látok. A szemem legel uuyan raj
tuk, do a  szivem és az érzésem nyugszik.

Ja j nektek, m agyar művészek, h a  ezek a  
francia impresszionista képek ihletet keltenek 
bennetek I Ja j a  magyar festők közül azoknak, 
kik nem szuverén urai a rajznak, a  tónusnak, a  
mesterség egész technikájának, m ert szuverén 
tudás és kicsordulásra alkalm as érző szív nélkül 
nincs impresszionizmus. A nagy érzés sokakban 
mcgviigyon, do a játszi tudás, a rajz kérlelhetet
len biztossága és gyorsasága, molytői a  külső 
kifejezés könnyedsége függ, m ár sokkal keveseb
bekben. Boldog francia szellőm, melyből nemcsak 
kisarjadt az impresszionizmus, de annyi különféle 
irányba is divergált, annyi kitűnő művészben 
külön-különféleképpon m egnyilatkozott: úgy a  
színtelen és hideg Mamiban, m int Cottctbeu és 
I.ueien Simonban, kiknél a festék az érzelmek 
kifejezője; agya lisztén kolorista Besnardban és La  
Tomiiéban. m int a csupa gyöngédségből álló 
J/onelbnn. Természetes dolog, hogy nem fogadunk 
el vakon minden impresszionistát s nem  nyug
szunk belő ez iránynak túlzásaiba és szertelen
ségeibe.

A tárlatunkon szereplő Denis ellen például 
sok kifogásunk van. Inkább mondják azt, hogy 
nem értünk a dologhoz, mini azt, hogy nem 
őszinte meggyőződésből beszélünk, de Deuisért 
egyáltalában nem tudunk lelkesedni. Oly messze 
megy, hogy csak az istenek őrzik a karikatúrától 
ezt a  groteszk tradiciókból élő művészt, ak it sa
játságos rokonvonás fűz a  mi Itippl-Rónainlehoz. 
Körülbelül az övéhez hasonlatos alkotások kerül
nének ki a magynr Feiks Jenő ecseto alul, ha 
festeni akarna s szüzeket akarna kezelni kécos- 
szakállu férfiak és nagygyomru vénasszonyok he
lyett. A többi impresszionistának hiszünk, do neki 
nem hiszünk, m ert nagyon is stilizál (nem azt a 
stilizálást értjük, amely kezdetleges elomekböl alkot 
valamimüvésziesot, m int az oriiam entistákjéskész-
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Horváth G 'óla a házszabályokhoz szólva, ki
fogásolja, hogy Potnoky Móric ha arozati javaslata az 
flm orbó! kimaradt. . 4

Elnök meg fogja vizsgálni az ügyet s intéz
kedni lóg. , ,,Zboray Miklós tiltakozik azon szándék ellen, 
hogy a, kormány az esetben, ha indemnityt nem 
kap. ex-lex uiján akar kormányozni. Micsoda alkot- 
manvosság ez, melyet meg lehet azért sérteni, mert 
az ellenzés teljes erővel a nemzeti szempontokat 
követed ?

Madarász József: Helyes. A néppárt a menny
országba. kerül 1

Zöüray M ikl.s: Madarász bátyánk annyit küz
dött már a nemzet érdekeiért, hogy jutalmul bizo
nyára ó is a mennyországot kapja. (Derültség,) Ez
után a közösség kérdését bírálja közjogilag, majd 
hosszasan foglalkozik a hadmentességi adó kérdésé
vel s csodálkozását lejezi ki affölött, hogy ezt az ala
pot nem fordítják a törvény által elrendelt céljaira. 
Egvéb kiadások óimén kisebb-nagyobb tételeket talál. 
Pénzkölcpönökot is adnak, -Ti jogon teszik ezt ?

Grumon Dezső államtitkár: Az alapnak az a 
célja, hogy a habomban elesett katonatisztek öz
vegyei ésá rv á i sególyeztessonek. A többi csak ki
vételes eset.

Zboray Mikiés köszönettel veszi az államtitkár 
nyilatkozatai de nagyobb hitelesség céljából ha
tározati javaslat utján fogja lel hívni nyilatkozatra 
a honvédelmi minisztériumot. Csodálkozik azon, hogy 
az alaptőke lavaly óta kisebbeden.

Gromon Dezső államtitkár: Kikérem a gyanúsí
tást. (Nagy a szélsóbaloldalon.) Tessék megnézni a 
pénzügvminisztériumbun az aktáKat s csak azután 
beszélni. (Zaj a néppárton.)

Zboray Miklós: Ha a képviselő az eléje terjesz
tett okmányok alapián bírál valamit, az nem gyanú
sítás. Beterjeszti határozati javaslatát, mely eg.v rész
letes kimutatást kér a hadmor.tességi alap bevételeiről, 
állapotáról, kiadásairól részletesen; utasítandó továbbá 
a honvédelmi miniszter egv javaslat benyújtására 
hadmentességi adó leszállítására vonatkozólag. Ezután 
szünetet kér.

Elnök felfüggeszti az ülést.
Szünet után
Zboray Miklós folytatja beszédét. Elmondja, 

hogy a bécsi Heeres-Muzenmban az osztrák bősök 
közé van sorolva Hunyadi János és Zrínyi Miklós, 
kiknek szobra ott vau Haynau és Jellasics szobra 
mellett.

Gróf Zioby Jenó : a z  ember szive vérzik az 
ilyen hallatára!

Zboray Miklós ezután a volt nemzeti pártot 
aposztrofálja, s azt reményű, hogy tagiai inkább ott 
bagy álc a politikai életet, minisem e veiket lelá!doz- 
zak. A javaslatot nem fogadja el. (Zajos helyeslés a 
szélsőbalon.)

Molnár Ákos Az egész nemzet talpra állott 
nemzeti jogai megvédésére. A nemzeti becsület ki- 
ván;a. bog. a végletekig tüzeljünk a javaslat ellen.

Beöthy Ákos: Helyes. Igen helyes.
Molnár Ákos: A közös hadsereg magyartalan 

Mellemén kívül az abban uralkodó hagyományos 
katonai szedem is akadályozza helyes működésében. 
A katonaságnál kezdődik'a csillagos emberek uralma 
a esi la.’taianok lelett. Három legszebb esztendejét 
élei üknek ad áfc oda itjaink az osztrák császárnak. 
Szabadságra nevelt fiainkat odaadjuk szolgaságba.

Chernél .Gyula: Eiviszifc kutyamosónak.
Molnár Ákos: Az egész katonai élet csupa pa

akarva, szinte lázas erőlködéssel rajzolja el alakjait. 
K északarva ferdít és h ígítja színeit, hogy megtoieljen 
az általa elképzelt impresszionizmusnak, ami nem a 
valóság, hanem  a  valóság pillanatnyi benyomásá
nak is C9-.ik a  víziója. .Mivel tudjuk, érezzük, 
hogy nem őszinte léleknek a  mélyéből takadnak 
a rajzai, m ivel tudjuk, hogy nagy erejébe kerül 
másképpen rajzolni, m int ahogy tud, s  m égis úgy 
rajzol, mivel azt látjuk, hogy mindenálon oly 
naiv akar lenni, m int az Oberliinder kis Mórica, 
hogy m indenáron m ásképp ak ar festeni, m int 
ahogy lát, s bizonyos m eghatározhatatlan szí
neket keres ki a  lelke állapotának, hide
gen hagy b nőm minded lejesóválás nélkül 
nézzük sorra a  képeit. H a rég letűnt száza
dok naiv művészetének a hangul.dába akar ben
nünket visszaringatni, ha  a  román korszakot is 
megelőző idők illatát nkaria szívatni velünk, ak
kor e .ak  sajnálni lehet az igyekezet t Ha pedig 
őszintén akar testet adni tulfinomodott lelke ví
zióinak, akkor tiszteljük ugyan pervorz művésze
tét, de nem m éltányolhatjuk. A mi egészséges 
művészeink tőikében nem fog nyomot hagyni 
Denis, akinek ártatlan alakjai és egész fölfogása 
m intha nem lenne ogyéb, m int az okkultizm us és 
a líose Croix levegője által oxidált periszpritos 
művészet. Ez a  mondás talán nagy zagyvalék, de 
megfelel néki.

Az 5. sz imu képe (Anyai boldogság) még a 
legpozitivebb. Igen érdekes a 7. sz. Körmonet, ogy 
ködös májusi roggoli látomány, továbbá egy háló
szobába tervezett faltestm  nyo, a többi képek 
azonban nőm létoző és nőm is létezott, olképzelt 
visionárius világnak rendkívül gyorsan elfutó 
képei. Vagy ha jobban tetszik é s  szebben hang
z ik : álomsoilolmek s o rideg világban idegenül 
bolyongó léleknek a  neszelései. Az a csodálatos, 
l)Ogy m indent összevéve, mégis érdekes művészet. 
Á ltalában véve pedig úgy az ö kollekcióján, mint 
néhány komoiabb foltot kivéve, az egész francia

rádézásból áll. Télen a szakaszok, tavaszszal a szá- 1 
zadok kiképzése van előírva. Az alapos kiképzés 
azonban elmarad a csapatszemle miatt. A fő a tartás 
és a fényes kard és gomb. A királv születésnapja 
előtt lestik az ágyukat, pucolják a mundért pihentetik 
a lovakat. Az a iÖ kötelessége a gyalogságnak, hogv 
szépen tadjon elvonulni a szemléken a nagy tisztek 
előtt. A hadgyakorlatok egyébre sem valók, mint hogy 
tábornokok tüntettessenek ki. ezredesek lépjenek elő. 
(Igaz ’ Úgy v an ! a szélsóbaloldalon.) Budapest céllövő
terét a promontori magaslatokra helyezték ki.

Gromon Dezső ál amtitkár: Nincs közelebb tér.
Molnár Ákos: Rákos mégis közelebb lenne. 

Promontorra kell menni a szegény bakának, hogy 
7—8 lövést leadhasson. Szól a célszerűtlen, rikító 
szinü egyenruhák ellen. Kifogásolja a katonatisztek 
nagyszámú lótartását. Reggel zupát főzetnek a kato
náknak. amely oly rossz, hogy a csatornákba kerül. 
Kifogásolja a mai előléptetési rendszert. Nevetséges
nek tartja, hogy a magyar katona egy előtte isme
retlen nyelven áll a raportra. A magyar vezényleti 
nyelv nem fegyelmi, hanem ssolgálati nyelv kérdése, 
a magyar vezényleti nvelv az erkölcsi erő kérdése. 
(Igaz ! Úgy van 1 a szélsóbaloldalon.) A magyar 
nyelv a harcképességet is képes volna emelni. A 
magyar katonának termett. Vakságnak tarthatja csak, 
hogy a magyar iaj katonai önérzetét nem akarják 
felkelteni.

A vezényleti nyelvet előrangu kérdésnek tartja. 
Hogy ezen még nem változtattunk, ez igazi törvény
telenség. A hadseregben már az államszervezet egyik 
részében is a magyar nyelvnek kell uralkodónak 
lennie, a királynak nem szabad ettől eltérnie. Nem 
alkotmányos dolog az, hogy az uralkodó a nemzet 
nyelvét háttérbe akarja szorítani. Tultengése a le cég
jogoknak (Igazi Úgy van 1 a szélsóbaloldalon)

Holló Lajos : Visszaélés 1 Valóságos törvényte
lenség 1)

Molnár Ákos : Van arra példa, hogy egv sza
bad nemzetnek féltenie kellene nyelvét királyától? Á 
67-es alapon is lehetetlen hadseregünkben a német 
nvelv alkalmazása. A magyar nemzeti allam kiépítése 
addig csak humbug és frázis marad, inig a magvar 
nemzetnek a magvar nyelvnek a hadseregben is meg 
nem adatik érvényesü.ése. Hivatkozik a vi tág legelső 
katonájára Napóleonra, aki azt mondotta hogv a habo
mban kétnarmadrészben az erkölcsi rugók biztosít
ják a sikert, a győzelmet. Ezt nálunk mo>t sem 
akarja megérteni a király. Elég volt már hiperlojali- 
tásunkból. A királyi íelségjoyokat nem szabad a 
nemzet ogaival szemben tulsat'osan kiterjeszteni...

Elnök: Nem tudom, jól érte tem e a szónokot, 
de a király személtét a vitába belevonni nem sza
bad. (Zaj a széisőbafolda on.)

Varady Károly Közjogile:tegetés! Ezt szabad!
Molnár Ákos megismétli amit mondott.
E ln ö k : Nem utasítottam rendre a képviselőt, 

felvilágosítást kértem tóle.
Molnár Ákos: A javaslatot nem fogadja el és 

határozati javaslatot n y u t be a magyar vezónynvelv 
alkalmazása iránt. (Élénk helyeslés a bal- és szélső- 
baloldalon.)

Kókler Tivadar: Szál a hadseregben uralkodó 
állapotokról. Benyújtja a következő határozati javas
latot: Utasítja a Ház a honvédelmi minisztert, legyen 
gondja rá, hogy a hadsereg magyar ezredéinek altiszti 
iskoláiban, a katonai gyakorlatok, fegyverzet, ruhá
zatra vonatkozó és katonai szolgálatnak egvéb ta lá l
kozásainál is az olt használatban levő idegen kile e- 
zésefc jó magyar elnevezésekkel cseréltessenek le' 
és igy taníttassanak a legénységnek.

term en jótékony d iskrét tónus árad el. Ami e 
terem ben van, az egy tulfinomodott civilizációnak, 
igen nemes dekadens fajnak, inutinozott agysejtek
nek a term éke s megdöbbentő az ellentét. Iia 
a  Denis utolsó képeinél a  tá rt ajtón véletlenül 
bepillantunk a  szomszédos m agyar terembe, hol 
ogy vaskosabb, színesebb, sokkalta de sokkalta 
fiatalabb civilizáció nyílik, mely ugy aránylik 
ehhez, m int a  gyilkos primárszinektől harsogó tót 
kendő a bágyatag, fél- és harm adárnyalatu li- 
berty-selyembez.

M egfigyeltük e teremben a közönséget s a 
következőt tapasztaltuk. Am it közelről zavarónak 
s groteszknek talált, az a  körpamlaeról egy-euy 
darab igazi életet revelált neki, s  ami közelről 
nem i légitette ki, az kellő távolságról édes 
m egnyugvással töltötte el. Voltaképp! n ez a  tric 
az impresszionizmus főereje. All ez különösen 
Lrrolle gyönyörű aktjairól, / 'irran o , Sislty, Simon, 
f  inis és Gan'lara képeiről. Némelyiknél ez a  kellő 
távolság pár lépésnyire, némelyiknél azonban jó 
messzire kell hogy essék.

Gcrve.r A Piacé Duquesue-nel (2.) m egked
veltet! velünk a  városi vedutákat, melyek több
nyire lelketlenek, szárazak szoktak lenni. A kis 
kép csupa rajz s tónusa finoman tom pított dél
u tánt sejte t. Oféliája azonban (23.) nagyon Le- 
febre-rominiszcencia. Souret képe (4.) mélységes 
nyári alkonyat s rokon tónusokban fölolvadó h ar
móniájával nagyon egységes hatást tesz. Lerolle 
aktjai nagy tanulm ányul szolgálhatnának ifjúink
nak, am ennyiben teljesen olütők a  mi festésze
tünk technikai hagyom ányaitól. Akár egészen kö
zelről, akár pár lépésről nézzük is, meglep, 
hogy mily öntudatos intelligenciával, mily biz
tos szingyakorlattal készültek, mily finoman 
közeli a testet m int formát, mily ügyesen 
elsinkófálja a korlátozó kontúrokat, mily gyönyö
rűen kezoli az árnyékot s a vizes testen elömlő 
naptényt s m ily igazi levegőbe meríti alakjait.

Rátkav L ászló: Kéri beszédo holnapra való ha
lasztás it (Helyeslés)

Elnök Megállapítja a holnapi ülés napirendjét 
s az ülést három órakor bezárja.

B E L F Ö L D
K é t v ó tu m . N yitram egyo tegnap tartott 

rendkívüli közgyűlésén tizatm ár-Ném eti, Arad és 
Debroczen városoknak az ujonclétszáin felemelése 
ellen irányuló átiratait egyszerűen tudomásul votte 
azzal a megokolássa), hogy a megye közönsége 
bizik a  kormányéinak politikájúban. U gyanabban 
az órában történt ez a  bizalmi demonstráció, 
amelyben a  székesfőváros közgyűlése leszavazta 
a  március 20-iki események m egtorlására vonat
kozó indítványt. H a figyelembe veszszük a  fő
város törvényhatósága elé terjesztett indítvány 
valóságos célzatát, akkor lehetetlen az cgyidőben 
történt két állásfoglalás közt összefüggést nem 
látnunk. Ez az egyidőben kimondott két vótrinr 
egy iélro nem ismerhető szimptóma, amely k é t
ségtelen fordulatot jelez az ország közvéleményé
nek megnyilatkozásában.

Apponyi a. helyzetről. Gróf Apponyi Albert ma 
a halast küldöttség előtt, amelynek kurvám ét Babó 
Mihály képviselő nyújtotta át, érdekes nyilatkozatot 
telt mely, úgy tetszik, az aktuális helyzetet is érinti, 
Apponyi beszéde ez :

Kérvényüket, alkotmányos kötelességemhez 
híven, az országgyűlés elé terjesztem. Mindazokra, 
amit szónokua az én szerény politikai egyéni
ségemről mondott, visszhangot nem adhatok. 
Bem tudom, mikor következik be azon idő, mely- 
ben kötelességemnek fogom tartani abból u sem
legességből kitépni, amelyet most állásom pa
rancsol és egyeni meggyőződésemet indokol
tan Kifejteni, de mindaddig, mig házelnöki mi
nőségemben üdvözölnek polgártársaim, politikai 
lejt ■getésektjl tartózkodnom kell. Egyet azonban 
mar most is moudnatom. Nem alaptalanul Pivat- 
feo'ott tiszteit szónokuk arra a lángoló szeleteire, 
melylvel nemzetünk ősi szabadsága iránt viselte
tem. évezredes alkotmányunknak szól e szeretet, 
mely nemzetünk összes szabadságának eg\ edül 
botos alapja és azért minden törekvés, inéig az al
kotmány megszilárdítására irányul, engem telkes támo
gatói, minden olg eljárás pedig, mely annak szilárd
ságát veszélyezteti, engem, határozott ellenzői között fog 
találni, 'tartsák meg önök is ragaszkodásukat az 
alkotmány- s törvénytiszteletbez'és ebben a szel
lemben várják meg nyugodtan a törvényhozás 
döntéséi.

A beszéd a Házban nagy löltünést keltett.
Ma iogadta gró- Apponyi Albert a gyomai vá

lasztókerület Fitzssgyarmat községének küldöttségét is, 
amelyet tíentatter Lajos, a kerület képviselője vezetett. 
A küldöttség tagjai a deiegációs-teremböl a karzatra 
mentek föl ahol meghallgatták a képviselőház ülését. 
Délben közös ebédre gyűltek össze, amelyen ieikesen 
ünnepelték képviselőjüket.

Lerollo intelligenciája kiterjed mindenre s meg
nyilatkozik még a b ia n  az igénytelen részletben 
is, ahogy a  tükör á ló üvegeknek szinte csak az 
asztráljá i testi oda, ratfináltan kiszám ítván, hogv 
mily hatást tesz ez messziről, do m egnyilatkozik 
még a  vászon m egválasztásában is, mely ehhez a 
párázatos kezeléshez csakis kréta dapu lehet. T a
lán lölemlitésre méltó epizód, hogy a  24. szánni 
kép előtt nagykalapu müvészlegények fölényes 
kézlegyintéssel haladtak el, ami bizonyára a  ta r
talom nak szólt, m ert még nem bírják látni azt a 
nagy művészetet, melylyel a kép meg van festve.

Simon I.ucien (31. Birkózók F inistérebenl 
képe egy darab kivágott élet Dél-Franciaorszá e 
párázatos, poros, vibráló levegőjéből. Micsoda 
rajz ti tömegben, m elyet egy modolnek vesz s 
micsoda igaz sokadalom pár lépésről, ez a  közei
ről kivohelotlen maszat, melyben vagy kétszáz 
embernek és asszonynak egyetlen vörös ocsrf- 
huzással ad ja meg az arcvonaláL E remek kis 
kép érdekes elleutéto a  44. sz, (Nyílt cirkusz), 
molyben meghatóan jellemzi a kisemberek lelki
világát és nyom orúságát. La Touche a  reflekszek- 
nek, a  mesterséges világítások hatásának érdekrs. 
de szinte beteg hajszolója (34., 36., 47.) ugyan, 
de rendkívüli az a művészet, melylyel ezeket a 
rt Kekszeket visszaadja. Zandütneic/Ainél (19.) szinte 
eltűnik az embernek az a benyomása, hogy vá
szonra festett képpel áll szemben. E  kis kép még 
közelről is oly diskrét, oly m inden részletet 
mellőző, hogy csalódásig hű m ását adja egy 
mo-sziről nézeit kertrészletnek. Cottet (39.40) sőt •. 
borongás színekben duskálkodik s szinte heroik::- 
lolkületü a löbbibez mérve. M indkét képe bre- 
titgnei kép, az egyik a szentjáoosnapi népszok - 
ábiázolása a m ásik a  bn tngiiei halászok tragé
diája triptichonra tagolva. A középső képen n 
halászok bucsubikomája, b a lra : ak ik  m aradna1 • 
elhagyatott asszonyok a  tenger szirtjeinél, — 
jobbra : akik m ennek ; a  sik  tengerre induló
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Bosnyákok K ill.yaZ l. Bérriból jelentik, hogy 
oda egy nagyobb mohamedán küldöttség érkezett 
Boszniából és Hercegovinából, hogy Kállay miniszter
nél panasst tegyen Stadier eeerajevoi érsek elten.

ék néppárt és  u  lnésmnlty. Az országgyűlési 
néppárt ma este értekezletet tartott, amelyről a párt a 
következő kommünikét adta k i:

Az országgyűlési néppárt gróf Ziehy János 
elnöklete alatt ma este tarto tt értekezletén 
egyhangúlag elhatározta, hogy az imdemnity- 
javaslatot nem fogadja el, do meg nem ob
struálja, mert az ex-lexet ki óhatja kerülni. 
A párt álláspontját az országgyűlésen gróf 
Zichy János, a párt elnöko fogja kifejteni.

Összeférhetetlenségi bejelentés Györffy Oynla 
ellen. Tudvalevőleg Gyárfíy Gyula országgyűlési kép
viselő az ellene folytatott inkompatibilitási eljárásnak 
pár hónappal ezelőtt azzal vetett véget, hogy lemon
dott a mandátumáról. Minthogy azonban régi kerüle
tében újra megválasztották, most az összeférhetetlen
ségi bejelentést újra beadták ellene.

A kiegyezés a  bizottságban.
Enuapeat, április 2.

A képviselőház közgazdasági bizottsága gróf 
Andrásig Tivadar elnöklete alatt ma délután 6 órakor 
folytatta a vám- és kereskedelmi szerződés tárgyalá
sát. A kormány részéről jelen voltak: Széli Kálmán 
miniszterelnök. Láng Lajos, Darányi Ignác miniszte
rek, gróf Wickenbnrg Márk államtitkár, Bíró Les- 
tyánszky, Oltbjk miniszteri tanácsosok, Vargha Gyula, 
az orsz. statisztikai hivatal igazgatója.

Rubiaek Gyula, a mai vita e'ső szónoka, csat
lakozik Nagy Ferenc azon .elfogásához, hogy a vám
terület kérdése nem politikai, hanem gazdasági kér
dés. A közösség fenntartását a küllőid elzárkózása 
indokoFja mety minket egyenest Ausztriára. Ausz
triát Magyarországra utalja. Ha a külföld vám
politikájában szabadkereskedelmi irányzat lóg ural
kodni, akkor beáll az önnálló berendezkedés gaz
dasági lehetősége, mert a politikai ma is meg
van. Foglalkozik az iparfejlesztés lene*.őségével s ki
mutatja. nogy gyártmányokban a magyar kivitel a 
behozatalnak 49°/o-a volt az leö l—1^95. évek átlagá
ban s ób°/o az io96-1901. évek áUagahaa. Ggyanily 
fejlődést feltételezve 1913-ban már 67<y»-a lesz az ipari 
kivitel a behozatalnak. Ha a fóigyartmáayokai is 
figyelembe veszszük, akkor a helyzet sóba ul kedvezőbb, 
mert itt kivitelünk nagyobb, mint behozatalunk. A 
Magyarországra az uj vámtarifával nehezedő vámte
her evenként 34 millió korona az ipán behozatal ré
vén. Ezzel szemben Ausztriába évenként 2ü millió 
métermázsa gabonát és kOö millió értékű altatót vi
szünk ki az uj, magasabb vámok védelme alatt. A 
kartellek szabályozásai maga is szükségesnek tartja, 
mer; igy iparunk kevésbé szenved az osztrák ver
senytől. Foglalkozik a vámszövetségi törvény részle
teivel és különösen az állat forgalmi intézkedésekkel. 
Végűi hangsúlyozza annak szükségességét, hog^ a 
vámszövetség és a kereskedelmi szerződések egv idő
ben járjanak le, hogy 1913-ra akoió-ezabadsagunk 
biztosittassék.

Gróf Batbyány Tivadar a függet'enségi párt 
egyik színokával szemben hangsúlyozza, hogy az

hajósok komor hangulatban, sötét tengeren, 
melynek titokzatos mélyén ezer veszedelem les- 
kclödik.

A francia gyűjteménynek, de az egész tár
latunk is legbajosabb képe a Monet Tavasza (48.). 
A  leggyönyörűbb tavasz (már t  i. m int festmény), 
üde, párás részlet, tolakodó színek nélkül, a  ta
vasznak búgyatag, ezüstös, szürkés-kékes tónusai
ban. Gyönyörű rajz, bájos színharmónia. Mily 
csodás kis részlete ez a maga végtelenségében 
ennek az űrben keringő sárgömbnok s mily 
müvészlé'ek, aki ezt őszre is vette, vissza is 
tudta adni. A lélokbe m agát szerényen behízelgő 
elsőrangú műremek ez, melynél az ég bámulato
san összetartozik a földdel, mely előtt nevet örö
mében az emberi lélek s kárpótolva érzi magát 
a  köznapi rideg élet minden szimplekszségeiért.

Eladó ez a  kép, eladói Vegye meg a kor
mány gyűjteményünk számára a gyönyörűségnek 
ezt az örökszép kuttorrását, hogy legyen kalau- 
tolója a fiatal magyar müvé6znemzed(&nek.

Méltó párja Sisley 51. számú képe. St. Marn
i a  partvidéke, mely különösen pár lépésről bá
mulatos hatású. Do nem írhatunk bővebben a 
francia osztályról, mert a  többi osztályok is sok 
feladatot mérnek még ránk. Csak megemlítjük 
hogy Sisley szomszédságában több érdekes Puvis 
de Chavannet van s legszebb az 52. számú, mely 
absztrakt, monumentális emberi ténykedésnek a 
visszaadása, mintegy lesziiret a  téli idő munká
lataiból és karakteréből. S e teremben van még 
-Vcnardnak egy antikizáltan derűs képe Korzikából

Páh,ol?“ cimü széP képo, melynek 
kilimö kvalitásaiból csak azt a  ralfinAltan megcsi- 
n u*L8r ,nyüixii . t á v l a t o t  emeljük ki, amely az 
elő érben ulódelnő és a mögötte, a  tompított vi
lágításban ulö férfi közt van.

általa szóbahozott s a kormán,vpárli képviselőkre vo- 
naikoztatott feszélyezetlsóg egyáltalában nem forog 
fenn. Mint a kormánypárt tagja megvonja a kiegye
zés mérlegét éa e mérleg irányítja a kiég) ezéssel 
szemben elfoglalandó álláspontjára nézve. E uierleg 
kedvező volta mellett elfogadja a kiegyezést, de a maga 
részéről még feltételül tűzi ki, hogy Ausztria törvény- 
hozása is akként járuljon a  kiegyezési javaslatokhoz, 
amiként azokat a két kormány megegyezése megálla
pította, továbbá a íüggó államadósságok kérdésének 
jogos és méltányos rendezése és a készfizetések fel
vétele, amely utóbbira különös súlyt helyez, annyira, 
hogy e nélkül megfontolandónak tartaná, vájjon 
no íórjenek-e át az önálló vámterületre. Magára 
a kiegyezésre nézve megjegyzi, hogy kétségtelen 
ba'adóst tapasztalhatunk. Nem való, hogy a tízéll- 
kiegyezés gyöngébb volna az úgynevezett Bánffy- 
kiegyezésnéí, amit bizonvit a két kiegyezés különb
ségeinek demonstrálásával, amelyeknek mérlege hatá
rozottan a í'zóll-kiegyezésre kedvező. A dunai-szállí
tási adót maga is már régóta követeli magyar köz- 
gazdasági érdekből, a tiroli gabona-vámmal szemben 
pedig ott áll Széli vívmánya a készfizetésre és az 
állattorgalomra vonatkozólag, amik olyan előnyök, 
melyeket mindenki csak elismeréssel honorálhat és 
amelyek hatása alatt általánosságban a javaslatot 
készséggel megszavazza. A közös vámterületre a mai 
vámpolitika mellett mezőgazdaságunk miatt szüksé
günk van és iparunk igy is virulhat, de csak ha 
a készfizetéseket lelveszszük. Nem osztja, hogy 
iparunk osak akkor fejlődhetik, ha földmives- 
osztályaink járulnak hozzá a fejlődéshez. Föld- 
mives-osztályaink első kötelessége, hogy a gaz
dálkodást intenzivebbé tegyék, helyzetüket szanálják 
és ha csak tőkét gyűjtöttek, gondolhatnak az ipar 
nagyobbs?abása alapítására. Ma alig egy pár löldbir- 
lokos képes vagyonilag ipar létesítésére. A kormány 
a magyar ipar támogatására és fejlesztésére biztosí
totta a szabad kezet s erről elismeréssel kell meg
emlékeznie. Nagy baj. hogy nálunk mindenki 10*d- 
birtok szerzésére törekszik, a helyett, hogy a keres
kedelemnél Ó3 iparnál értékesítené szakértelmét, tudását. 
Óhajtja, hogy Ausztria serdülő iparunkat kartellekkel 
tönkre ne tegye s ezért óhajtja, hogy úgy Ausztriá
ban, mint nálunk oly karteil-törvény alkottassék, 
amely a hasznos kartellek fenntartását biztosítja, 
a mellett azok helytelen kinövéseit elimmálja. Meg
alkotva magának az egész kiegyezési mii mérlegét, 
azt egész tér edelmóbon a jelzett lehetetek melett el
fogadja. Helyesli hogy a kereskedelmi miniszter utalt 
arra. hogy a közös vámterület állapota az országr? 
nézve kedvezőbb, de a külön vámterület mellett sem 
látja az erszág helyzetét reménytelennek.

Szeli Kámián miniszterelnök Láng miniszter, az 
előadó és bizottsági tagok nyilatkozatai után nem 
akart a vitában részt venni, mert U’akat ezek után 
elmondani aiig lehet Mindössze összefoglalását ad
hatja a másféléti nehéz küzdelemnek. A gazdasági 
berendezkedés helyessége a cél és éppen ezért nem 
helyes valamely forma mellett mereven állást foglalni* 
Bizonyos körülmények között helyes lehet az önálló 
vámterület is, de épp úgy lehet helyes, aminthogy 
ma egyedül helyes a közös vámterület. Nem szabad 
politikai álláspontra helyezkedni és gazdasági érde
keket csak ilyen álláspontból megité ni, mert a poli
tikai tekintetek másodrendüek a gazdaságiak mel
lett A kérdés feltevése úgy helyes, hogy meg 
vannas-e óva ezúttal gazdasági érdekeink a kö
zös vámterületen, igen, vagy nem ? A kiég’, e- 
zési tárgyalások küzdelmeiben állandóan ez volt 
az irányadó szempont a kormányra nézve. Igaz, hogy 
nem maradhatunk mindig löldmive'ési állam. De a 
kormány nem is csinált s ennek lolytán nem is ajánl 
olyan kiegyezést, mely az ipar fejlődését lehetetlenné 
tenné. Azt mondják, hogy ellentétesek érdekeink 
Ausztriával és igy nem lehetünk közösségben. Es 
nem áll. Vannak pontok, ahol az ellentétek megvan
nak, de a többségi érdekek a döntők bárha ezt ma 
nálunk nem hallják szívesen. (Derültség.) s ha ezeket 
a többségi érdekeket összeegyeztettük akkor igenis 
lehelünk és maradhatunk közösségben. Megtaláltuk a 
kölcsönös kiegyenlítési pontokat és ebben van a kö
zösség lehetősége, mert nekünk biztosítva vau az 
osztrák piac, Ausztriának megvan a mi piacunk. Két
ségtelenül Ausztriának becsesebb a mi piaounk, de ez 
nem zárja ki azt, hogy nekünk is értékes más hiányá
ban az ő piacuk, mert közelebb van hozzánk minden 
más piaouál. Ha mi ma a szakítás terére lépnénk, ki 
hiszi, hogy Ausztriával mi olyan szerződést tudnánk 
kötni, amely szerződés nekünk olyan mérvben bizto
sítaná az osztrák piacot, amilyen mérvben nekünk 
arra szükségünk v an ; hogy megadná nekünk az állat- 
forgalmi szabadságot, hogy megkapnék az aktiv ga
bonavámot? Szakítás esetén iparvámokban keltene 
koncessziókat adnunk, hogy koncessziókat kapjunk. 
De ha iparvémokban kedvezményeket adunk, akkor 
a mi ipar.ejlcsztési előnyeinket adjuk oda, holott ezt 
az önálló vámterület oly nagy előnyének mondják. 
Tehát a jelen eginél rosszabb helyzetbe jutottunk volna, 
így áll a dolog. Ha nem lehetett volna tisztességes 
egyezséget csinálni, mely iparlejlesztési szabadságun
kat is respektálja, akkor indokolt lett volna a szakí
tás. De tisztességes szerződést csináltok, amely mind 
a két állam érdekeit figyelemben részesítette. Nem 
plaidiroz általában a vámszövetség ogyedül boldogító 
volta mellett, de plaidiroz a elen vámszövetség mel

lett, mert meg van róla győződve, hogy — Ausztria 
érdekeinek köteles figyelembevétele mellett — a 
mi érdekeinket gondosan inogóvja ez a szövetség. 
Igen, a kiegyezési tárgyalások során csaknem he
tenként olvasta lapjainkban, hogy már ismét, meg 
ismét egy nagy érdekünket áldozta lel. Termé
szetes, hogy ugyan ki reflektálna ilyesmire ? De ma, 
a kiegyezési műnek teljességében, láthatja mindenki, 
hogy mindez vaklárma volt. Kubineknek azt feleli, 
hogy mindenben állja azokat, amik a kereskedelmi 
szerződések lejáratának a vámszövetség lejáratával 
való összeesése tekintetében az 1899 : XXX. t. cikk
ben foglaltatnak. Megnyugtatja Batthyányi a kész
fizetések lelvéteére nézve, ami a megállapodások ré
vén biztosítva van, úgyszintén a függő államadóssá
gokra nézve is, amennyiben érdekeink megvédésére 
a szükségest a kormány megtette, amit bizonyít az 
is, hogy az osztrák kormány, bár megkapta az egész 
konverzióra a felhatalmazást, a konverziót még sem 
terjesztette ki az egész adósságra. Dióhéjban ezeket 
tartotta szükségesnek elmondani s ezek a'apján kéri 
a szövetség elfogadását.

A bizottság általánosságban elfogadta a javaslatot 
és a legközelebbi ülést a jövő szombatra tűzte ki.

KÜLFÖLD
A z a n g o l k i r á ly  R ó m á b a n . A római

Capitah- jelentése szerint m egérkezett a  hivatulos 
értesítés I tém ába Edvárd k irály látogatásáról. 
Zaiiardelli m iniszterelnök m ár tanácskozott a  foga
dás részleteiről Viktor Emánuel királylyal. Gano’ti 
gróf palotulőnök utasítást kapott, hogy Edvárd 
király szám ára hozassa rendbe a Qurinálbau 
azokat a  termeket, am elyekben Margit királyné 
lakott. Edvárd király április 27-én reggel érkezik 
Rómába és 30-áig m arad ott. Edvárd király 
Nápolyban ion partraszállni, onnan azután Ro
m ába megy. Edvárd király olaszországi látogatása 
a ta tt nagy hajórajszem le lesz Nápolyban. I lir  
szerint a  földközi-tengeri hajóraj m ár parancsot 
kapott, hogy április második felében Nápolyban 
gyülekezzék.

A dublini alkirály tudatta a  lakossággal, 
hogy a  királyi pár julius vagy augusztus havában 
m eglátogatja Írországot. M inthogy az uj ir agrár- 
törvény benyújtása következtében az Írek hangu
la ta  egy csapásra megváltozott, a  király látogatá
sának h írét az egész országban osztatlan öröm
mel fogadták.

A  fran cia  k u ltú rh arc. Azon ötvennégy 
kongregáció közül, melyektől a  francia kam ara 
m egtagadta az állami elism erést, s melyek leg
közelebb fölosztanak, nz egyik m áris áldozatául 
esett a  kam ara határozatának. A Combes-minitz- 
térium tegnap m ár el is rendelte a  karthauziak 
kongregációjának azonnal való feloszlatását, míg 
a többi kongregáció csak a  napokban fogja m eg
kapni az erre utasító rendeletet. A korm ánynak 
az a  siotsége, molylyel a  karthauziakat felosz
latta, nagyon egyszerűen m egm agyarázható, m ert 
m aga a  kongregáció kcnyszeritelto a  korm ányt 
erre a gyors eljárásra. A kam ara lőntem litett el
utasító határozata után egy nappal a  karthauziak 
priorja fölszólította a  St. L aurent du Pont-kór
házban működő apácákat, hogy azonnal hagyják el 
a  kórházat s vonuljanak vissza az anyaházba. 
E zt a  kórházat eddig a  kathauziak kezelték s a 
betegek ápolását apácákra bízták, kik egy hely
benhagyott kongregációhoz tartoznak. A prefet a 
nővéreket figyelmoztette, hogy ha a  betegeket 
elhagyják, akkor saját kongregációjuknak nagyon 
ártanak. A kormány, hogy a betegeket megmentse 
attól, hogy ápolás nélkül m aradjanak, elrendelte 
a  karthauzi kongregáció azonnal való feloszlatá
sá t s likvidátort rendelt ki a  rend javaira, mely
hez a kórház is tartozik, A törvény értelmében 
a  likvidátor a  betegeket és szegényeket a  k art
hauziak vagyonának terhére fogja ápoltatni. A 
likvidátor föladata lesz továbbá a karthauziak vagyo
nának külföldre hurcolását megakadályozni, mert a 
szerzetesek a likőrgyártáshoz szükséges retortákat s 
egyéb készülékeket és gépeket kiakarták csempészni 
a határon. A likvidátor nem csak a  grand eharl- 
rensei szerzetesi birtokokat, de a  rendnek F ran 
ciaországban található mindon ingó és ingatlan 
vagyonát el fogja adni. A rendnek 400 tagja van, 
s  Franciaországban tit hatalmas gyárteleppel ren- 
delkeeik.

Att egyházi kongregációk jövendő terveire 
nézve nagyon érdekes a következő párisi je len
tés : A párisi küzségtanács m ár régóta foglalkozik 
a gázvilágitás kérdésével, melynek megoldása 
nagy nehézségekkel já r. A számtalan ajánlat kőit 
van egy amerikai konzorciumnak az aján lata  is, 
mely a városnak legalább is tizenhét millió frank 
nyereséget biztosit. Ez az amerikai terv ötven 
millió frm k  tőkét helyez kilátásba. Negyven 
milliót Rockefeller, nz amerikai petroleumkirálv 
adna hozzá, tiz milliót pedig Mr. de G uanón  
jegyzett, aki nem mds, mint a francia cgyháei kon-
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nreaááók pént ügyeinek a vereti}., Ezt a  nagy ösz- 
szeaet i'ityetlen kongregáció, az assm m |itiom stuk 
tnn’"r(,góció,ja bocsátotta Gournay rendelkezésére. 
k ° ilenicr radikális képviselő egy levelet inté- 
zctt Deleasiii külügym iniszterhez, amelyben azt 
mondja hogy a  francia szerzetek közül többen a 
belga hálái' közelében, belga területen iskolákat 
állítottak a  szomszéd községekből való gyermekek 
számára. Ezeket az iskolákat a  belga kormány 
segélyezi. Kéri tohát Dolcassét, hogy kérjen fel
világosítást ebben az ügyben a  belga kormánytól.

Pária, április 2.
A prefektusok azt az utasítást kapták, hogy 

a lanitó és prédikáló szerzetekkel, a kórházat 
fenntartók kivetolével, közöljék, hogy a  kamara 
clvetetto engedclykcrvényeiket. A jjrédikáló szer
zetek kétheti határidőt kapnak a íeloszlásra, a 
tanitószerzetek 1—4 havi határidőt.

A  balkáni fo rrongás.
B u d a p es t, április 2.

A tavasz tehát mégsem fog olmulni komoly 
zavarok nélkül. A keresztények m ellett hirtelen 
előtérbe léptek az albánok, s  inig amazok a  re
formokért ragadnak fegyvert, emezek — m int a 
mitrovicai események is tanúsítják — erélyesen 
ollcneszogülnok mioilon ujitásnak. A porta gond
jai alaposan megsz iporodtak, m ert ha  a kereszté
nyek cs a  mohamedán albánok közt kitör az irtó 
fajharc, s ha  még Bulgária is beleavatkozik, akkor 
lángba borul az egész Balkán s a  török kormány 
teljes erélyéro s iöleg őszinte jóakaratára lesz 
szükség, hogy ura m aradjon a  helyzetnek. S a 
porta tart is a  bajtól, m ert szokatlan sietséggel 
küldözi a  csapatokat a  forrongó területekre.

Az albánoknak Mitrovica ellen való táma
dását egyelőre visszaverték s a  harc m ost szüne
tel, de kérdés, hogy m it hoznak a  legközelebbi 
napok. A mitrovicai helyőrséget, amely a  harc 
idején négy zászlóaljból és három  ütegből állott, 
még négy zászlóaljjal és néhány száz csendőrrel 
megerősítették, azonkívül elrendelték a  23. és 24. 
redifdandár mozgósítását. Szmirnából és Aidin- 
ból 6 zászlóalj van  ú tban és körülbelül egy hét 
múlva odaérkezik. A szultán, noha az összes mi
niszterek s főbb m éltóságok erélyes rendszabá
lyokat ajánlottak, eleinte ingadozott, de most a  
nagyvezér mégis rábirta, hogy a  M itrovicát fe
nyegető albánok ellen erélyes eljárásra adjon 
parancsok

Segerhina mitrovicai orosz konzul állapota, 
ki a mitrovicai harcok a la tt megsebesült, török 
források szerint, nem voszcdelmes, belgrádi for
rások szerint azonban nagyon komoly, s dacára, 
hogy nyomban orvosi kezelés alá vették, Belgrád
iról is egy jeles sebész azonnal hozzá utazóik 
Megsebesüléséről különben a  következő hitelei 
értesülés érkezett: Scserbina tegnapelőtt (mull hő 
31-én) délután fél 5 órakor, az albán tám adás 
visszaverése után, kavaszoklól és egy rendőrbiz
tostól kisérve, m egnézte a  védelmi és támadási 
vonalat. Amikor a  puskaporraktár elé ért. az ott 
őrt álló Ibrahim nevű albán gyalogos Scserbi- 
nára lőtt. A golyó a konzul bálát surolla. A me
rénylő a Seserbinát védő kuvaszokra is lőtt, «lo nem 
találta őket. A m erénylőt azután odasietett tő
rök katonák lövésekkel halálosan megsebesítet
ték. Mitrovica parancsnoka, Sraib bég ezrodes 
rögtön megjelent a  helyszínén és Seserbinát a 
konzulátusra vitette s a  legnagyobb gonddal ápol
tatta. Időközben l ’szkübből különvonaton meg
érkezett az orvos, aki a  sebet nem találta 
veszedelmesnek. Szaid bég rögtön vizsgálatot 
rendelt el. A m erénylőt nem lehet kihallgatni, 
de egyik bajlársa azt mondja, hogy Ibrahim 
azért lőtt a  konzulra, m ert egyik rokona öl
eseit a Mitrovica ollen inlézolt tám adásban, a 
miért a merénylő az orosz konzult tette fele
lőssé.' Srinorjev nagykövet jelentést küldött az 
esetről Pétervárra és időközben itt is meg
felelő lépéseket tett. Ma délelőtt Nuri bég, a 
külügyminisztérium iőlitkára és azulán Ferid basa 
nagyvezér a  szultán nevében felkeresték a nagyköve
tét, sajnálkozásuknak iidtak kifejezést és biztosítot
ták a nagykövetet, hogy am orénylőésesetleges bűn
társai a  legszigorúbban lógnak bűnhődni. A nagy
vezér egyultal biztosította a  nagykövetet, hogy a 
szultán erélyes intézkedéseket rendelt el a  rend 
és nyugalom teljes helyreállítására. Sziuovjev 
Mattion üszkiibi konzult M itroviciba küldte 
c'eserbina tám ogatására. Az eset, úgy látszik, mély 
hatást tett a Jildizbcn és a  portán. A mai mi- 
nisziertauács is foglalkozott az esettel. A Jildiz 
legfőbb katonai felügyelő-bizottsága tegnap és ma 
a  szükséges katonai intézkedésekről tanácskozott 
és elhatározta,hogy az albánok ellen való eljárást 
az orélyességétöl ismert Samsri basa hadosztály
parancsnokra bizza, aki a  tám adás idején nem 
volt Mitrovicában.

Orteiorsing mnipihir/áta o zavarok közt eddig- 
elé még teljesen kifogástalan, de alkalmazottai 
közül néhányat! már nagyon gyanúsan kezdenek 
kacérkodni az agitátorokkal. Így diplomáciai kö

rökben m ér régebb idő óta kinos iöltüncst keit,
hogy Latnrev alezredes, a  párisi orosz nagykövet
ség katonai attaséja szoros összeköttetésben van 
a  macedón-bizottság párisi tagjaival. Egész visel
kedése ellenkezik a hivatalos orosz politikával. 
Bolgár tisztük, akik mindennapos vendégei, azt 
hiresztelik, hogy Macedóniában rövid idő múlva 
kiüt a  forradalom. Az attasé a  m inap Petrov volt 
tanítónak, a  maeodon-bizottság tagjának (20.000 
frankot adott át a  macedón propaganda céljaira, 
dó volna tudni, hogy kinek a  pénzéből adta ezt 
az összeget, a  magáéból-e, vagy a  nagykövetség
nek valami titkos alapjából.

*

Szerbek az albánok ellen. Gruies Száva tábornok 
konstantinápolyi szerb követ azt az utasítást kapta 
kormányától, hogy a portánál erélyes védelmet kérgen 
az ó-szerbiai szerb lakosság számára a fölíegyverzett 
albánok e len, s egyidejűleg kérje ki az osztrák-ma
gyar és orosz nagykövetek támogatását. A drezinei 
és samai albánok (akik tegnapelőtt Mitrovicai meg
támadták), táviratot küldtek a szultánnak, kijelentvén, 
hogy addig nem lesz nyugalom, míg a reformok végre
hajtásától el nem áll, s mig a keresztény csendőröket el 
nem bocsájlja.

Fenyegető levél a szultánhoz. Az Vstiara Strbija 
jelentése szerint a Demi-Hiszár és Proja közti vasút
vonalon egy bolgár fölkelőnél levelet találtak, mely
ben a szultánnak április közepéig engednek időt a 
reformok végrehajtására. „Ha ez nem történik meg — 
mondja a levél — álkor a törökökön mindazt a kegyellen
séget elkövetjük, miket ők követnek el rajtunk. Gyermekei
teket a bölcsőben, asszonyaitokat a lüzhcltnél fogjuk ilara- 
bokra vagdalni.* •

Bolgár propaganda Görögországban. A Görög
országban élő macedónok, nagyobbára kőmivesek és 
ácsok, veszedelmes propagandát űznek Görögország
ban. Pénzt gyűjtenek, fegyvereket szereznek be, s 
minden előkészületet megtesznek arra nézve, hogy 
görög területről is berontsanak Macedóniába.

Orosz lapok Franciaország ellen. Az orosz fél- 
hivatalos lapok Franciaország ellen egy idő óta 
rendkívül éles hangot használnak, s ez különösen 
Berlinben kelt nagy feltűnést. A macedón üzelmekre 
éles világot vet a Fovoje Vremja egy cikke, mely
nek jelentőséget kölcsönöz az a körülmény, hogy 
a félhivatalos Journal de St. Pelersbourg is repro
dukálja. Az említett orosz újság keserű szemre
hányásokat tesz Franciaországnak azért, mert diplo
máciájának és sajtójának sajátságos magatartása hiú 
reményüket kelt a macedónokban és oktalan ellent- 
állásra tüzeli őket. A Novoje Vremja maró gunynyal 
ajánlja Franoiaországnak, hogy továbbhaladja a meg
kezdett u*on, küldje llottáját Konslantinápolyba a ma
cedóniai keresztények lelszabaditása végett Orosz
ország ebben nem lógja megakadályozni, de nem is 
lógja segíteni szövetségesét Mindenesetre feltűnő módja, 
a kedveskedésnek szövetségesek között; de egyszers
mind sajnálatos tünete a külön érdekek hajszolásá
nak akkor, amikor Európa békéje érdekében legtöbb 
szükség volna az összes hatalmasságok szilárd ősz- 
szetartására.

•
Pétervár, április 2.

A hivatalos lap kivonatot közöl a  szalonnái 
orosz fő konzulnak március 14-én kelt jelentéséből. 
A jelentés szerint az őszi rendetlenkedéseket nyu
galm as időszak követte, amelyben azonban erélyes 
tevékenységet fejtettek ki a  forradalmi bizottsá
gok, amelyek állandóan azon fáradoznak, hogy 
általános lázadást készítsenek elő. A bizottságok 
remélik, hogy amidőn a keresztényeket tudatosan 
egyenlőtlen harcra h ívják lel, Európát beavatko
zásra fogják késztetni. Aliiul a mohamedánok, mind 
a kzresztények hangulata nagyon nyngtalanitö. A h a 
tóságok esetleges bonyodalmaktól tartva, utak és 
kaszárnyák építésével vannak olfoglalva.A bandák 
száma napról-napra növekszik. Az egész kerületben 
nincs falu, amelyben nem volnának bandák, 
amelyek a  keresztény lakosságot, csatlakozásra 
kényszerítik. -I bizottságok sitivé megtesznek minden 
elöh'szakiét a Iá: adásra. Keresztény ifjakat tobo
roznak és lábbelit, ruhát, lövöszereket, szereznek 
be. A löl kelés program m ja szerint a bandákat a 
hegyek között fogják összevonni, ahova a lakos
ságot is csalogatják és különböző pontokról meg
támad iák a török katonaság egyes csapatait. A 
bandák és a  török csapatok közűit utóbbi időben 
sűrűbbek leltek az összeütközések. Az a feltevés, 
hagy a forradalmi mozgalom, am> lg az ét ek során 
mély gyökeret vert, bélésen magát őt fog megszűnni, 
bajosan hihető el. Noha nincs rá ok, hogy általá
nos felkeléstől tartsunk, nőm szabad figyelmen 
kívül hagyni, hogy egyszerre a  három vilajet 
különböző pontjain törhet ki a  lázadás.

Köln, április 2,
A Kölnische Zeitung, nyilván sugalraazásra, 

közli, hogy az orosz »>• a francia kormányok közt a 
! macedóniai rendszabályok m iatt feszültség állott be.

Oroszország attól fél, hogy a bolgár kormány 
kétszínű m agatartása, amelyet még bátorít a  fran
cia korm ánynak ugyancsak kétszínű viselkedése, 
kockáztatni fogja az orosz kormány békés ter
veit M acedóniában. Oroszország minden áron bé
két akar az európai Törökországban. A két kor
m ány közt nem a  célok, hanem  a  módszerek 
különbözősége hozta Jétro az ellentétet. Remél
hető, hogy a két kormány keresni fogja az al
kalm at az eltérés kiegyenlítésére.

Becs, április 2.
A Piccolo fiumei levelezőjének alkalm a volt 

a Pam am ta fedélzetén beszélnie Alirko montenegrói 
herceggel, aki útban van Paris felé. A herceg 
elmondotta, hogy az olasz királyi pár cettinjei 
látogatásának időpontja meg nincs m egállapítva, 
aztán a Bal kán-viszonyokra tért á t a  beszélgetés. 
Mirko herceg szerint Montenegró feltétlenül bízik 
az osztrák-magyar-orosz reformok sikerében, de 
szerinte O-Szerbiában a  keresztények m ég nehe
zebben várják, hogy rajtuk  segítsenek, m int 
Macedóniában, m ert az arnauták kegyetlen
kedései m ár elviselhetetlenek az ó-szerbiai ke
resztényekre nézve. A szultán levelet intézett 
Nikita fejedelemhez —  mondotta Mirko herceg — 
s ebben a  levelében kiíojezto azt az őszmto 
vágyát, bárha  sikerrel járnának az osztrák- 
magyar-orosz reformtervek, egyben hangsúlyozta, 
hogy A lbániában leküzdhetetlen nehézségek aka
dályozzák a reformok keresztüloitelét. A  szul
tán  véleménye szerint a hatalm aknak egy
idejűleg a nemzetközi bizottságot is ki kellett 
volna nevezniük, hogy az ne csak ellenőrizze a  
reformok keresztülvitelét, de egyúttal közro is 
működjék a  reformterv megvalósításában.

Mirko herceg szerint M im i basa tábornok 
teljes bizalomra érdemes parancsnok. Egyébként 
— ezzel búcsúzott Mirko herceg a  hirlaptudósitó- 
tól — nem  hiszi, hogy az idén a  B alkánon ko
molyabb bonyodalmak álljanak be.

London, április 2.
A Neues Wiener Tagblatt levelezője előkelő diplo

máciai körökből arról értesül, hogy lord LandsKtownl 
úgy diplomáciai részről, mint a Balkánon anyagilag 
érdekelt vállalatok is arról iparkodnak meggyőzni, 
hogy az osztrák-magyar-orosz reformterv, még ha telje
sen sikerül is azt keresztülvinni, nem elegendő a viszonyok 
rendezésére s a helyzet gyökes megjavítására; ezek 
a körök rá akaiják bírni Landsdownt annak kezde
ményezésére, hogy a berlini kongresszus szignaiárius 
hatalmai közös és egyértelmű jegyzőkönyvben bizto
sítsák a Macedóniában ezentúl szükségesnek mutat
kozó rendszabályok keresztülvitelét. Lord Landsdoun 
erre kitéróleg váraszóit, a múlt héten azonban egy- 
izben megjegyezte, hogy az időt még nem tartja al
kalmasnak erre.

HTREK
Budapest, április 2.

— BUDAPESTI NAPLÓ. Március 31-ikca uj 
előfizetés nyílt a Budapesti Naplóra. Kérjük azo
kat a tisztelt olvasóinkat, akiknek az előfizetése 
ezen a napon lejáit, méltóztassanak a megújításról 
idejekorán gondoskodni, hogy a lapot akadáiytaxa- 
tul küldhessűk tovább.

— Szem élyi hírek. Gróf Széchenyi Gyula, a  
király személye körüli miniszter nia délelőtt tysü óra
kor Abbáziába utazott. — Dr. Lcrs Vilmosnak, a 
budapesti keleti kereskedelmi akadémia tanárának a 
bolgár íejedelem a bolgár polgári érdemrend közép- 
keresztjét adományozta.

— József főhercegek Fiaméban. Fúnáéból Jó- 
zstf főherceg családjával még hosszú ideig marad a 
Villa Guiseppeben. A iőhercegi család, amelyet a la
kosság tisztelete és szeretető vesz körül, az idén sok
kal gyakrabban látható, mint az előző években. A 
főherceg állandóan kertészetével foglalkozik, Klotdd 
lőhorcegnő rendszerint kirándulásokra megy leá
nyaival Szirmay grólnő udvarhölgy kíséretében, leg- 
gyakrabbau rendes hajójáratokkal Abbáziába, Girkve- 
nicába és a partvidék más részeire. A Iőhercegi csa
lád ma délután a luxemburgi nagyherceg látogatására 
Abbáziába hajózott.

— Fereno Ferdlnánd főherceg pápai rendjele.
Pécsből jelentik : Taiiani pápai nuncius ma délelőtt 
kihallgatáson volt Ferenc Ferdinánd Jöhercegnél, aki 
visszatért egyiptomi útjáról és átadta neki a pápai 
Krisztus-rendet. A pápa ezt a magas rendjelet, melyet 
igen ritkán szokott adományozni, akkor szánta a 
lőheroegnek, amikor az osztrák katholikus iskola
egylet küldöttsége átadta a szent-atyának Ferenc 
Ferdinánd lőherceg arcképét. Taliani nuncius ez 
alkalommal közölte dr. Lányi Józseffel, a  lóherceg 
udvari papjával, hogy XIII. Leó pápa prelátussá és 
protonotáriussú nevezte ki.
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— A német heroegek keleti útja. Pórisaidból 
jelentik: Vilmos és £»<d Frigyes hercegek Konstanti
nápoly ba utaztak.

— Magyar nemesség. A hivatalos lap mai 
száma jelenti, hogy a kiralv dr. Janny Gyulának, a 
magyar korona országai Vörös Kereszt Egyesülete 
FrzséM-kórháza igazgatójának és törvényes utódai
nak. a közegészségügy terén szerzett érdemei elisme
réséül, a magyar nemességet adományozta.

— A történetírók kongresszusa. Rómából táv
iratozzak : A történetírók nemzetközi kongresszusát 
ma délelőtt nyitották meg a Kapitóliumon a község
tanács üléstermében. A megnyitáson jelen volt a 
király és a királyné, Giolitti, Morin, Nasi, Ottolenghi, 
Carcano, Cocco-Ortu, Di Broglio miniszterek, továbbá a 
szenátus és a kamara elnökei, valamennyi hatóság, 
igen sok kongresszusi tag és nagyszámú közönség. 
A Kapitóhum és különösen az ülésterem remekül 
volt díszítve. A királyt és a királynét megérkezésük
kor nagy lelkesedéssel fogadták. Amint a királyi pár 
helyet loglalt a teremben felállított trónon, Colonna 
nerceg polgármester beszédet mondott, amelyben Róma 
városa nevében üdvözölte a kongresszus tagjait, külö
nösen azokat, akik idegenből jöttek. Azután Nasi közok
tatásügyi miniszter mondott általános helyeslés között 
üdvözlő beszédet és a király nevében megnyitotta a kon- 
greszszust Utána a kongresszus elnöke Villás szenátor, 
majd Frederick brüsszeli tanár beszélt, utóbbi az 
idegen tagok nevében. A beszédek elhangzása után 
a királyi pár a Kapitó.iumon levő Palazzo Curiaciba 
ment, hogy megnyissa Róma legrégibb, részben re
konstruált terveinek kiállítását A megnyitás fényesen 
ment végbe. A diszszolgálatot a városi tisztikar vé
gezte diszegyenruhában. A közönség lelkes ovációk
ban részesítette a királyt és a királynét. A Forma 
T'rdis megnyitása során Hickc tanár, a berlini egyetem 
rektora Fiitnez császár nevében négy kötetet adott át» 
amelyek a saalburgi római kasztrum és a baalbeki 
régi templomok lényképeit foglalják magukban. — 
(h'áry Lipót hazánkfiát osztályelnökké választotta a 
kongresszus.

— M erényletet terv eztek  a ném et trón 
örökös ellen . Rómából telografálják, hogy a 
Tribuna értosüléso szerint az utóbbi időben Dél- 
Olaszorszúgban több gyanús letartóztatás történt, 
melyek állítólag egy, a  német trónörökös ellen 
tervezett morénylottel vannak összefüggésben. A 
merénylet h ir szerint egy Molosi nevű gravosai 
szabó révén tudódott ki. Aznap kellett volna a 
merénylőinek megtörténnie, amikor a trónörö
kös Brindisiben tengerre szállott, hogy Egyip
tomba utazzék.

— Tanítói szünidei tanfolyam. Wlassics Gyula 
kultuszminiszter a folyó év nyarán az eddigi sablő- 
nok.ól eltérő és egészen uj alapon tervezett tanítói 
továbbképző tanfolyamokat iog életbeléptéin; olyan 
tanítók részére, akik már a gyakorlati téren működnek.

A miniszter kiváló éléslátását és népünk szociá
lis és gazdasági érdekei iránt való élénk érdeklődését 
dicséri az uj intézmény, melynek célja a tanító kép
zettségének fokozása által két irányban érvényesülő 
áldásos hatást elérni: az iákola bel*életében és a 
közönségnek erkölcsi és anyagi világában. Az igyki- 
eiölt kettős célnak megfe ől en a miniszter az ügynek 

meleg szeretétével és a megszokott mély szakértelemmel 
ál itotta egvbe a tanfolyam tantervét, mely mig egy
részt megismerteti a tanítót a modern pedagógia újabb 
vívmányainak összeségével és az ezek révén elérhető 
tanítási és nevelési eredményekkel másrészt gyakor
lati gazdasági oktatással és megfe'elő közgazdasági 
előadások áltál arra képesíti a tanfolvam ball- 
j /  ut, hogy a la ujukbeli kisiparost és kis az- 
dát gazdasági produktivitásának ^okozásában irá
nyíthassa és jótanácscsal e.láthassa. A hazafias 
érzület és a nemzeti szedem ápolásáról a hazai iro
dalomtörténet. a hazai történelem és Jöldra z köré
ből vett előadások által történik gondoskodás. A 
négy tanfolyam közül a budapestire. a wtdrawnroíMi- 
fldire és a Csáktornyáira férfiak vétetnek löl, a szabad
kaira pedig nők. Egy-egy tanfolyam ötveu-ötven 
hallgatóra van tervezve, kik közül az iskola jellegére 

tekintet nélkül 50—30 ingyen ellátást és utazási 
költséget is kap; a többi 2<> pedig alig egynéhány 
korona fejében fog ugyancsak az illető intézet iuter- 
nátusában ellátást kapni. Folyamodván- ok a kir. tau- 
leliigyelőség utján a közoktatásügyi miniszterüez
intézendők.

— Az egyetem  húsvéti szünete. Holnaptól 
kezdve szünet lesz az egyetemen. A húsvéti pihenőt 
a rektor már holnaptól kezdve rendelte el, úgy, hogy 
pénteket és szombatot rektori pihenőnapnak adta. " a  
miiegyetemen csak hétfőn kezdődik a húsvéti szünet 
és mint a tudományegyetemen is, április 17-ig tart.

— Megjutalmazott tudós. Pániból jelentik : Az 
Insiitut de Francé Roux Emil tanárnak, a Pasteur-intó- 
zet vezetőjének Ítélte oda a százezerfrankos dijat, 
amelyet Osier bankár az utolsó három óv kiváló föl
fedezéseinek jutalmazására alapított.

— Városi képviselők választása. Félegyházáu, 
mint onnan jelentik, ma választottak ötven városi 
képviselők közülök negyven független, tiz szocialista. 
A választás ellen felebbezésscl élnek.

— Házasság. Dr. Fényéé Mór fővárosi közép
iskolai tanár április 6-ikón vezeti oltárhoz Reich Jo 
lán kisasszonyt, Reich Lipót leányát Lukán.

— Az uradalmi tanítók a miniszternél. Az
uradalmi tanítók ma tisztelegtek a kultuszminiszternél 
s arra kérték őt, hogy ők a többi nyilvános iskolák
ban működő tanítókkal egyenlő elbánásban részesit- 
tessenek úgy a fizetést, mint a korpótlékot illetőleg. 
A küldöttséget Vanek Gáspár vezette s a  magyar- 
országi tanítók egyetemét képviselő országos bizott
ság nevében Hajós Mihály kérte a kérés meghallga
tását. A miniszter biztosította jóakaratáról a küldött
séget.

— E gyip tom i fürd ő v en d ég ek  M agyar-  
országon . Nagyarányú és ez időig még nőm igen 
oredményos az a mozgalom, amelyet úgy a társa
dalom, m int a kormány elkövet arra nézve, hogy 
Magyarországra csalogassa az idogonekot. Gyö
nyörűbb vidékeink vannak, m int akár Svájcnak, 
fürdőink szebbek, a  betegségek leküzdésében ered
ményesebbek, mint sok világfürdő, a  külföldiek 
azonban mégis csak szórványosan vállalkoznak 
arra, hogy bemerészkodjenek ebbe az előttük is
meretlen országba. Lassan k in t azonban mégis 
csak sikerül eredményeket fölmutatni. Remélhető, 
hogy a most megalakult nagyszabású idegenfor
galmi iroda is hasznos lesz majd az idegenfor
galom emelésére, s tegnap emlékeztünk meg arról, 
hogy ©gy angol pénzcsoport m ár bebátorkodott M a
gyarországba a millióival, hogy világfürdőt csinál
jon a  Rudasfürdőből. Ma meg a földmivelésügyi 
minisztérium diosekedhotik el és méltán olyan 
sikerrel, amire mi, a dolgon kívül állók, egyáltalá
ban nem szám íthattunk — és ami egyszerre 
világhírűvé teszi a m agas fekvésű magyar für
dőket. A minisztérium — m int a  Magyarország 
írja — tárgyalásokat folytat kiváló egyiptomi 
orvosokkal, akik Európában enyhe lovegőjü feny
ves fürdőket keresnek. Amíg ugyanis az európai 
orvosok betegeiket télviz idején kairói meleg 
tengerpartra küldik, az egyiptomi orvosok n y á
ron a  svájci és németországi fenyves fürdők 
használatára utasították a betegeiket. Ezek a 
középeurópai fürdők azonban nem feleltek 
meg teljesen a meleg égővhőz szokott be
tegeknek s az orvosok újabb helyeket körös
iek. így került a  sor a  m agyar íürdökre s az
orvosok közvotetlonül a  földmivelésügyi miniszté
riumhoz fordultak, ahol a  legnagyobb elözékony- 
séggel elkövettek mindent, hogy a  m agyar fürdők 
használatára megnyerjék az egyiptomiak. A tá r
gyalásokat rövidesen befojezik s m ár az idén 
kilátás van arra, hogy közel kétszáz előkelő 
család jön az állam tulajdonában lévő fenyves 
fürdőkbe s ez a  szám az eddigi megállapodások 
szerint évről-évro emelkedni fog, főképp, ha  a 
közlekedési nehézségek tel jes elhárítása sikerül.

— Az uj helyesírás. Egyik napilap azt a hirt 
közölte, hogy Wlassics miniszter az iskolák számára 
kiadott uj helyesírást a vezetése alatt álló miniszté
rium központi és külső hivatalaira nézve is kötelező- 
leg elrendelte. Illetékes helyről vett értesülés alapján 
kijelenthetjük, hogy ez a hir teljesen nélkülözi az 
igazságot. A miniszter ily rendeletét nem adott ki és 
ilyet a jövőben sem szándékozik kiadni.

— Syndon festő kegyelm et kapott. Em ékezetes 
még az az izgalmas szerelmi dráma, amelynek ogyik 
hőse, Syndon francia lestő, agyonlőtte kedvesének az 
urát, Dávid lrancia bankárt. A roueni esküdtszék tíz
évi kényszermunkára ítélte Syndont. Azóta semmi hir 
nem szólt róla. Most érdekes fordulatot jelentenek 
Parisból. Francia festők nemrégen azzal a kérelemmel 
Jordultak Loubet elnökhöz, hogy enyhítse az elitéit 
festő büntetését. Az elnök meghallgatta a kérelmet és 
a iestő büntetését tízévi jogházra változtatta. Ennél
fogva Syndont nem fogják deportálni, hanem bünte
tését Jogházban fogja kitölteni, sőt ha jól viseli magát, 
három év múlva szabadon bocsátják.

— A bebiztosított Marconi. Római lapok Írják, 
hogy a Marconi találmányát értékesítő részvénytársa
ság a híres feltalálót összesen 3,750.000 Jrank erejéig 
biztosította több biztosító-társulatnál. Ez a biztosítás 
arra szolgál, hogy Marconi halála esetére a társaság 
veszteség ellen íedezve legyen.

— A pétervárl egyetem et bezárták. Péter- 
várott néhány nap óta forrongnak az egyetemi hall
gatók, tüntetéseket rendeztek, amelyek ma olyan mér
veket öltöttek, hogy a hatóság erélyes rendszabályok
hoz volt kénytelen nyúlni s mint onnan táviratozzák, 
az egyetem rektora s tanácsa ellen való tüntotósek 
miatt az egyetemet hivatalból bezárták.

— Hó. Miskolciról táviratozzák: Ma délben itt 
erős villámlás és menydörgés volt és szép napos idő 
után egész délután hideg eső esett. A szomszédos, 
alig tizenkét kilométer távolságban fekvő Zsolceán ma 
délben havazott. Az utakat és a mezőt majdnem há
rom ujnyi hó fedte.

— Halálos verekedés. SzegzárdríA Írják: Hege- 
düs Jáuos a vásáron megtámadta Hévész és Márton 
nevű ottani legényeket, akik azonban Hegedűst úgy 
összeszurkállák, hogy ott a vásáros nép szemeláttára 
meghalt. k  cseudörség a gyilkosokat elfogta.

— B áró K a a s Ivor n y ila tk o za ta i. Báró 
K aas Ivor ismeretes ügyében ma Nyilatkozat ói
mén röpiratot irt, melyben bőven foglalkozik a 
Bokányi Dezső és társai ollen fölhozott vádjaival. 
Kijelenti, hogy nem bújik el képviselői immuni
tása mögc és éppen azért lép a  sajtó terére, hogy 
alkalm at adjon úgy a rendőrségnek, valamint a 
szociáldemokrata párt vezetőségének, Bokányi 
Dezsőnek és bárkinek, ki m agát sértve érzi, 
ellene a törvényes eljárást megindítani.

A  röpirat további részében újból elmondja 
azt, amit képviselőházi beszédében állított, majd 
a  főkapitány ismeretes nyilatkozatával szemben 
ismerteti Baliéro Sándor hírlapi rónak elbeszélését, 
m ely írásba foglalva és két országgyűlési képvi
selő által olőttomezvo van. Ebben az elbeszélésben 
Baliéro fönntartja, hogy a  főkapitánynál látott 
egy nyugtát, melyen Bokányi Dezső neve szere
pelt, s határozottan emlékszik, hogy ez a  nyugta 
százötven forintról szólott. K aas Ivor ezeknek 
előadása után kijelenti, hogy a szocialistáknak ad 
elégtételt a törvényszék előtt, ha  ennek Ítéle
tét kérik.

A röpirat, azzal végződik, hogy a harc csak
ugyan nem Bokányi Dezső és K aas Ivor közt, 
hanem  a  klerikalizm us és a  szocializmus közt 
folyik, m ert — igy Írja a  röpirat szerzőjo — én 
klerikális vagyok és keresztény-szocialista. Bo
kányi vallástalan és nemzetközi forradalmi szociál
demokrata.

Ugyancsak m a felel báró Kaas Ivor Aidingcr 
Jánosnak is, ak it képviselőházi felszólalásában 
belevont ebbe az ügybo s aki tegnap a  Magyar 
6>oban nyilatkozatot te tt közzé. K aas Ivor nyilt 
levele igy hangzik :

Nagyságos Aidínger János urnák, Pécsett. 
Nagyságos uram! Március 81-én délben vettem leve
lét, melyet ugyanaz este a „Magyar Szó*' hírlap is 
közölt. Nyilt levélnek tekintem tehát és Ugyanúgy 
válaszolok. Mároins 24-én a képviseiőbázhan iölol- 
vastam önnek Baliéro Sándor úrhoz intézett sorait, 
az eredeti példányt, melynek hitelességéről előbb 
meggyőződtem s melynek valódiságát ön elismeri. 
Egy szót el nem hallgattam, hozzá nem tettem. Semmi 
megjegyzést nem jűztem hozzá az ön személyére, 
vagy W emer képviselő urra vonatkozólag. Amit 
nagyságod Baliére úrról ir, azokra nézve felelettel 
nem én tartozom. Amit magam mondottam, azért — 
ha szándékom ellenére ön abban saját személyét 
illetőleg valami valót anságot. gyanúsítást, vagy sor
tért vél találhatni — a lovagias elégtételadásnak min
den módját fölajánlom. Teljes tisztelettel, Budapesten, 
1903. április 1-én, Kaas Ivor.

—- A  zágrábi tüntetések. Zágrábból jelentik : 
Elegovics joghallgatót ma letartóztatták, merl a tünte
tések alkalmával azt kiáltotta : Le a magyar címerrel f 
A letartóztatott diákot átadták a királyi ügyészségnek.
— Ma elkoboztak egy röpiratot, amelynek cim e: 
Ausztria-Magyarország és pénzügyi lüggetlenségünk.
— A városi tanácshoz ma kérvényt nyújtottak be va
sárnap tartandó népgyülés és körmenet engedélyezése 
tárgyában.

Zágrábból táviratozza tudósítónk, hogy a ható
ság betiltotta a szombatra hirdetett népgy ü.ést, amelyet 
Frank Józse. képviselő hivott egybe. A gyűlés ren
dezői ennek következtében vasárnapra a stájer ha
táron levő Rannba, osztrák terü’etre hívtak össze til
takozó gyűlést. A kormány hetven egyetemi hallgatót 
megfosztott ösztöndíjától a tüntetésekben való rész
vétel miatt s azoktól a diákoktól, akik a Menza- 
Akademikában igyenes ellá’ást élveztek, ezt a ked
vezményt is megvonta. Az ellenzéki képviselők a 
megbüntetett szegénysorsu diákok javára gyűjtést 
indítottak.

— A melegedő-szobák. A gróf Csáky Albinná 
lakásán a mai nappal Lánczy Gyuláné és Hertzka 
Emma uruők által végzett pénztári vizsgálattal végleg 
befejeződött a melegedő-szobák idei akciója. Á szám
lák végeredményével teljesen megegyezőnek találták 
a 4153 korona pénztári maradványt, amelyet kama
tozóun Jognak elhelyezni. E végelszámolás alkalmá
ból ismételten kifejezte a bizottság a háláját dr. Far- 
kasházy Zsigmondnak ama Járadságot nem ismeró, 
lankadatlan buzga máért, amelylyel az elvállalt tit
kári teendőket öníoláldozóan és teljesen önzetlenül 
az első perctől az utolsóig végezte. Ez önfeláldozás 
volt egyik fótéuyezője az elért sikereknek. A bi
zottság ezért nyilvánosan fejozto ki igaz há úját, kö
szönetét.

— Harakiri. Csicsai Ferenc komárommegyei, 
izsapi gazdaember kedden kora reggel átment gyónni 
Nagymegyerre. A gyónás után hazament és nyugod
tan költötte el reggelijét s azután eltűnt Mikorra lele- 
sége keresésére indult, úgy déltájban megtalálta a 
kamarában ott leküdt halva, mellette balta s a hasá
ban egy nagy konyhakéssel. A körorvos véleménye 
szerint a nagy kést baltával verfo a saját hasába és 
igy vált meg az élettől. A vizsgálat is igazolta ezt a 
véleményt.
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__ V ig y á z z o n  az  a lm ájára , néni. Hogy
meghalt Dankó Pista, azt m ár m indenki tudja 
ebben az országban, csak egy süket, szegény, 
összetöpörödött vén cigány asszony nem : — az 
édesanyja. És ebben ne tessék valami különös 
Gyöngédségét keresni. Dehogy. A gyászban egy
szerűen elfeledkeztek arról, hogy a  halo tt Dankó 
Pistának él az édesanyja. Szörnyű csöndességben 
persze am int ez egy ilyen szegény piaci kotahoz 
illik. Éi és alm át árul a  szegedi piacon. Azonban 
hangosan kell beszélni vele, m ert csak a  nagy 
szót’  hallja a  szegény. Arról se tudott, hogy a 
halállal küzködik a  fia, s  arról se, hogy lehunyt 
szemeire rátették  a  rézgarast, am int ez m ár ci
gányoknál szokás.
°  Azonban m ajdnem  hogy megtudta.

Almát áru lt tegnap reggel is a  szegedi pia
con. Köröskörül a  város gyászban s ő meg tőrül- 
gette, rakosgatta az alm át s a  harangot se hul
lotta, ami zúgott, m ert tem etik a  gyermekét.

A rra m ent egy boltiszolga, aki tudta, hogy 
ki a  vén asszony — és rászólt.

— Néni, tudja-e, hogy m eghalt a  fia?
S azzal m ent is tovább.
— M i? M i? — kérdezte a  vénasszony s a 

kosarában válogató uriasszonytól megkérdezte, hogy 
mit m ondott ez az em ber?

Az asszony szemére hályogot vont a viz s 
hangosan belekiabált a  cigány asszony tűiébe.

—  Semmit, csak hogy vigyázzon az alm á
jára, néni.

— E ltűnt osaló. BéesbŐl jelentik, hogy ott bi
zonyos körökben nagy leltüuést kelt egy 1 lasehitz 
Róbert nevű 21 éves fiatalember e tünése aki hamis 
okmányok segélyével 200,000 korona adósságot csi
nált. hlaschitz tekintélyes stájer család sarja és az
előtt ulánusünkóntes volt. Manipulációival a Prá
ter egyik vendéglősétől kilencvenaétezer koronát, egy 
magánzótól barminckilencezer koronát csalt ki és ezen- 
lelül több hiszékeny kereskedő esett áldozatául. A bécsi 
rendőrség a nyomozalok során -ölraerült adatokból 
azt következteti, hogy Budapesten egy okmányhami- 
sitő-gyár van és ez a gyár volt az. inelv Ulaschitzot 
a szédelgéseihez szükséges okmányokkal ellátta. 
Inánál hadnagy, kit Orsován tartóztattak le s aki ha
mis okmányokkal Budapesten egy ékszerésztől 8000 
korona értékű ékszert kicsalt, az okmányokat szintén 
erről a helyről szerezte. A bécsi rendőrség már meg
kereste a budapesti rendőrséget, hogy a  hamis ok- 
mánygyárat nyomozza ki.

— 8zooialisták tüntetése. .Sántából táviratoz- 
zák: A Popolo Rommo és a Messayero milánói magán
táviratokat közölnek, amelyek szerint a republikánu
sok és a szocialisták ott gyűlést tartottak, amelyen 
tiltakoztak Götz letartóztatása ellen. A gyűlés után a 
résztvevők az orosz konzulátus elé vonultak, de a 
rendőrség szétkergette őket. A tüntetés alatt Össze
törték a konzulátus házán lévő zászlórudat.

— Eladott feleség- Egy varsói lap Írja a kö
vetkező nem mindennapi esetet: Varsóban egv keres
kedőnek annyira megtetszett segédjének a Jelesége, 
hogy végre is azt az ajánlatot tette segédjének, hogy 
ad a cl neki az asszonyt. Hosszas tárgyalás után 
ötezer rubelben egyeztek meg. A vásárba az asszony 
is beleegyezett. De a kereskedőnek még tízezer rubelt 
kellett fizetnie, még pedig az asszonynak. Így aztán 
a válásnak semmi akadálya nem volt.

— A vesz e ttsé g  áldozat*. Gráfból táviratoz* 
zák, hogy Cse/ie/uA-w/ban, a stá er-magvar határ egy 
kis községében ma mégha t egv Kromjec nevű paraszt
asszony, akit két héttel ezelőtt megmart egy veszett
kutya. Az asszonyt a budapesti Pasteur-intézetben 
kezelték, de nem lehetett rajta segíteni, mert a vér- 
edényeit is megtámadta a kórság.

—• Az osztálysorsjáték húzása. Az osztály
sorsjáték mai húzásán ötvenezer koronát nyert a 
79902. tízezer koronát 67356 2151 67470. ötezer koronát 
a 9122' 84881 80900 1087 90998, kétezer koronát a 
80142 53*80 19013 15944 14175 66913 52457 35143 
3373 51939 23968 59385 62675 116 16027 74693 62561 
81863 53324 ezer koronát a 12178 52656 71922 624*9 
101658 73202 3(047 63110 74275 12170 103467 126*3 
62233 3 974 124 14 48105 65"43 6 343 103278 31881 
470O6 77260 106990 44*95 84409 91086 74646 4770 
35623 1S934 56152 6904 65793 413-5 96736 63972 
68570 46510 78108 107518 61046 10401 4739) 03488 
59481 87143 ötszáz koronát a 20401 33846 8999217401 
36394 80034 43995 73637 107363 77021 56927 78576 
61696 6426 87503 94579 33 >91 3675 P4ö* 3'598 
3-9901 14 K3 60311 1406 2274 42682 64846 7302 
108273 62572 62698 4 072 835"5 62509 11858 690*0 
17987 44879 72 98 6C6S2.93*02 32317 106998 45481 
85401 56585 26667 24363 21 ölű 61665 9094 70009 
99292 83841 81768 66912 64196 41426 15745 36245 
2126 1134á 92441 100592 61853 4560 79491 69042 
76599 43202 68572. számú sorsiegvek.

Próbáljon egyszer szerencsét Lukács Vilmos osz
tály sors Jegy-löel áru Bitónál, Budapest, V.,Fürdö-u. 10.

(x) E g g e rfé le  mell pasztillák gvorsan és biz
tosan hatnak köhögésnél rekedtségnél, elnyáikásodás- 
nál, Kapható minden gyógyszertárban és drogériában.

Doboza 1 és 2 korona. Próoodoboz 50 fillér. Kő- és 
szétküldési raktar: Nador-gyógj tar, Budapest, Vaczi- 
körut 17.

(z) Húsvéti tojások, locsolók Kertész Tódornál.

G ró f A ndrássy A ladár.
—  1827— 1903. —

B u d a p e s t ,  április 2.
Nevezetes halottja van újra a  magyar arisz

tokráciának. Gróf Andrássy A ladár m. kir. iöka- 
m arásm oster halt meg, az ősrégi, hazafias érde
mekben oly gazdag Ándrássy-nem zetség köztisz
teletben á llt szeniora. Vele az utolsó fia is  sírba 
szállt gróf Andrássy Károlynál;, aki egyszerre 
három fiát küldte a szabadságharcban a  csata
térre és mikor felvirradt alkotm ányunk napja, 
mind a  hárm an m egtalálták tehetségük számára 
azt a  teret, ahol m unkásságukkal tiszteletet vív
tak  ki nevüknek. A m ost elhunyt gróf Andrásai/ 
A ladárt nem államférfim nagy alkotások tették 
ism ertté, m int nagy testvérbátyját, gróf Andrássy 
Gyulái nem is hatalm as iparvállalkozások, ame
lyekkel Manó bátyja a  ,vasgróf“ megtisztelő epi- 
thetonját érdemelte ki m agának. Andrássy Aladár, 
ám bár sohasem tagadta meg szolgálatát a  közügyek
től. inkább a  fővárosi jótékony társadalom  vezetésé
ben tűn t ki és itt szerzett nagy érdemeit csak az 
kisebbítheti, aki nem tudja, mily lelkesedéssel 
fáradozott az elhunyt lőur a társadalm i nagy 
ollen tétek kiegyenlítésén. Az ő buzgalmának és 
áldozatkészségének köszönheti a  népszerű Önkén
tes Mentő Egyesület alapítását és fennm aradását 
és csak a  legbeavatottak tudják, hányszor men
tette meg a  derék egyesületet a  gróf bőkezűsége 
a  csöndes elmúlástól. Ifjabb éveiben ahhoz a  
fiatalsághoz tartozott, amely a  nemzeti ébredésnok 
és a szabadelvű haladásnak lelkes hive volt és 
tán torithatlan  liberálizm usát megőrizte az ország 
minden viszonyai közepette. Szóval, gróf Andrásai/ 
A ladár is egészen betöltötte helyét a  közéletben 
és elég érdeme volt önm agának is, hogy no szá
m ítsa különös érdemei közé, hogy véletlenül egy nagy 
ember bátyjának született. A magyar arisztokrácia 
mélyen meg fogja gyászolni az elhunyt öreg töm at, 
és velük a  társadalom  rnindou rétege, amely 
bízik a  szabadelvű eszmék állam fenntartó erejű
ben és különösen érezni fogja h iányát az a  sok 
gazdasági és jótékony intézmény, am elyekért a 
megboldogult lőur még az utolsó években is nagy 
agilitással és buzgalommal dolgozott.

Grói Anarássy Aladár (az idősb betléri ágról), a 
magyar főrendiháznak örökös jogon tagja, 1827. feb
ruár 16-án született, mint grói Andrássy Károly 
és Szapáry Etelka grófnő fia. Peregriny Elek a 
jeles pedagógus volt nevelője. Középiskoláinak elvég
zése után jogot tanult, a szabadságharcban, mint Manó 
és Gyula testvérbátvjai, 6 is beállt honvédnek és az 
erdélyi seregben szolgálva, mint Bem tábornok szárny
segéde több ütközetben vett részt. A világosi fegy
verletétel idején őrnagy volt s neki is külföldre kel
lett menekülnie, aoonnan csak az általános amnesztia 
idején tért vissza.

Itthon eleinte kizárólag gazdasági kérdésekkel 
foglalkozott és különösen a lónemesités ügvét karolta 
föl. Az alkotmánv helyreállítása után 1870-ig Zemplén-, 
majd Gömörvármcgye lőispána volt, azután Buda
pesten telepedett le s a gazdasági és pénzügyi élet
ben kiváló szerepet játszott, támogatva e közben min
den jótékonycéiu intézményt. Igazgatósági elnöke 
v o l a Magyar Általános Hitelbanknak, a Budapest- 
péesi vasútnak, az Első magyar-gácsors :ági vasút
nak. a Tiszavölgyi-társulatnak, a Felső-bodrogi viz- 
szabályozó-társnlatnak és alelnöke az Országos Gaz
dasági Egyesületnek. Nagy és felejtheten érdemei 
vannak az Önkéntes Mentő-Egyesület alapitása és 
fennállása körül és érdeklődésének köszönhető, ha e 
szép intézmény ma már a hivatalos körök támogatá
sában is részesül.

A politikai életben a szabadelvüpárt hívei közé 
tartozott 8 a delegációban már m nt elnök is szere
pe.t. A főrendiház bizottságaiban tevékeny részt vett, 
do a plénumban csak akkor szólalt lel, amikor az 
egyházpolitikai javaslatok a liberalizmus minden hívét 
sorompóba szólították. O elsége több Ízben kitüntette, 
1885. óta titkos tanácsos volt. 1895-ben kinevezték a 
lőkamarási méltóságra, 189 i-ban pedig az arany- 
gyapjas-renddel tüntették ki. Nejével. Wenkheim Leon- 
tine grófnővel 1862-ben kelt egybe, rajta kívül két 
gyermekét, grói Andrássy Sándort és grói Széchenyi 
Imrénót sújtja leggvászosabban halála, amely lájdal- 
masan meglepő azokra, akik nem ismerték annak a 
ba nak gyógyíthatatlan természetét amely már tiz 
nap előtt a  megboldogultat ágyba döntötte. Mert 
Andrássy Aladár izmos, erős testalkatú íérfiu volt és 
senki sem ismerhette volna fel a hetvenöt évet. amely 
vállait nyomta. Kezelőorvosa. Herezel tanár, ma sziv- 
gyeng ülést ész élt a betegen, mire konzíliumra hívta 
AlHUer tanári és dr. Kelement, fczükebb családján kívül

nagyszámú rokonság állta körül halálos ágyát, ame
lyen ma este egynegyed 8 órakor örökre lezárta 
szemeit.

A T u ru l k a ta s z tró fá ja .
— A Budapesti Napló tudósítójától. —

Budapest, április 2.
Az első léghajős-szerencsétlenség ma történt a 

fővárosban, ahol körülbelül egy esztendővel ezelőtt 
alakult meg az Aéronauták K ubja, hogy léghajójával, 
a Turullal a tudományt szolgálja. A lurulí ma tizen
negyedik utjának kezdetén érte az első s erenoeétlen- 
ség. Erős szélben akar útnak indulni bátor utasaival, 
de egy erős szélroham még az elindulás előtt kisza
kította a köteleket a léghajót tartó munkások kezéből 
és a lurul játékává lett a szeleknek. Utasai a legkó.- 
ségbeejtőob helyzetben voltak, mert az Oldalra xorduxt 
léghajót a szélroham nekivágta a lipótvárosi gázgyár 
tetőzetének. Az egyik utas, Ordódy Pál földbirtokos 
kiesett a léghajó kosarából és összezúzta magát, inig 
a többi három léghajós lezuhant a léghajóval együtt 
s csak a véletlen szerencsének köszönhető, hogy 
aránylag csekélyebb sérülések árán megszabadultuk 
a haláltól.

(A Turul.)
Nem egészen egy esztendővel ezelőtt, 1902. évi 

május elsején szentelték föl a 1 ürült, a Magyar aero- 
klub léghajóját, amely az említett napon szállt lül 
első légi útjára a margitszigeti sporttelepről iíjabo 
Tolnay Lajosnak, a meteorologiai intézet tudós fiatul 
asszisztensének parancsnoksága alatt. Európa összes 
nagyvárosaiban, sőt Amerikában is alakulnak mosta
nában ilyen léghaj ős társaságok, hogy a tömeges 
léghajózással természettudományi célokat szolgálja
nak : a levegő lelsőbb rétegeinek megállapítását. A 
ie szállásokat a  sirassburgi nemzetközi Jéghajős-egye- 
süiet rendezi, amely a Turul mai utjának indulá&i 
idejét reggel kilenc órára szabta meg.

A Turult még tegnap kiszállították a lipót
városi gázgyárnak a Külső Váczi-ut 64. szám a a .t  
lévő telepére s ma reggel 6 órakor kezdték megtöl
teni a gömböt. Fél kilenckor már annyi gáz voit a 
léggömbben, hogy a ájatették a kosarat és hozzá
kötötték. A beszállás ideje akkor még nem érkezett 
el s csak a léghajó kapitányának, ifj. Tolnay Lajos
nak lett volna szabad ekkor még a kosárban e.helyez
kednie, hogy a kötelek egyenként való elvágására 
kiadja a parancsot. Ámde utitársai, Král Sándor 
tüzóriőhadnagv, Kubik Gyula mérnök és Ordódy l ’ui 
földbirtokos is a kosárba ugrottak. Pár pilla
nat alatt elvágták a rövid köteleket, amelyek 
a gömböt szorosan a földhöz lógták, úgy hogy négy 
hosszú kötél tartotta már csak a Turult, amely köte
lekbe harmincöt ember fogódzott. Ekkor következed 
volna el a beszállás ide e, amelyet a szél irányúnak 
alapos megfigyelése után a kapitány állapit meg, uu 
az utasok ekkor már a kosárban ültek.

Ezekben a pillanatokban hirte en heves széiiu- 
ham kerekedett, ameiy óriási erővel kapaszkodott 
bele a dagadó gömbbe s azt rézsútos irányban e - 
kapta. A hatalmas gömb egy pillanatra megingott a 
erős recscsenés hallatszott. Az egyik kőtelek-tarló 
munkás megijedt ettől a robbanáshoz hasonló hang
tól s  elszólta magát .*

— Jaj. valami baj vaui
A többi munkások megrettenve elbocsátották a 

köteleket és riadtan szétszaladtak. Ebben a pillanat
ban hirtelen erős szélroham támadt.

(A szerencsétlenség.)
A szabadjára hagyott léggömböt a szélroham 

hirtelen lelkap'.a a kosárral együtt s nekisodorU a 
gazométer ereszének. Minden léggömb burkolatán van 
egy biztositó-gerezd. amelyet a kosárból a gömb bel
sejébe vezető zsinórral föl lehet tépni. A gömbön i^y 
jókora rés tamad s a gáz kiömlik belőle. Král lőuad- 
nagy — látva a veszedelmet — a kétségbeejtő pilla
natban ehhez a zsinórhoz nyúlt s azt megrántotta. A 
gerezd egy darabon lel is szakadt már, amikor a 
kosár beleütközött a gazométer ereszébe. A főhad
nagy azonban szint én beleütütte a leiét az ereszbe, 
úgy hogy sxédü ten bukott hátra a kosárba s a z s i 
nórt keresztotle a kezéből. Ugyauakkor Kubik Gyű.a 
is megsebesült a lején. Ekkor hallatszott Brunmr 
Rudolfnak, az aéro-klub aéronautájának a kiállása:

— Kinyitni a szelepet!
Ifjabb 'lolnay Lajos, a Turul kapitánya ragaula 

meg erre a zsinórt s egy hatalmas rántással végig- 
hasitotta a biztosító-gerezdet. A gáz nagy erővel ló
dult ki a léggömbből, amely már szemmeLláthatólug 
borpadozni kezdett. Az alant lévő kis közönség mar 
azt hitte hogy a merész légi utasok mog vaunak 
mentve: de mikor már a kosár inegült volna a gazo
mét or ereszének a szélén, hatalmas roppanással 1«-
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szakadt as eresz és a Turul kosarával együtt átbukott 
a szomszédos Vulkán-gépgyár tetejére.

Ekkor történt a tulajdonképpeni szerencsétlen
ség. A szél a léggömböt a Vulkán-gépgyár egyik kis 
kéményéhez sodorta. Ürdódy Pál — mint egyes szem" 
tanuk állítják — már a gazométer ereszénél ki akart 
lépni a kosárból. Mikor azonban a szélre ham a 
Vulkáh-gyár tetejéhez sodorta a gömböt, kibukott a 
léghajóból és mintegy 3—4 méter magasságból a 
Vulkán-gyár épületének alsó tetejére zuhant. A sze
rencsétlen ember fejjel esett a tetőre és vértől boritva, 
eszméletlenül maradt ott. Onnan is lebukott volna 
még s ebben az esetben halálra zuvza magát, de a 
totón éppen két munkás dolgozott s ezek siettek a 
segítségére. A szerenosétlen ember koponyatörést s 
agyrázkódást szenvedett. A másik három utasnak már 
nem maradt ideje a kiszállást megkísérteni, mert — 
fel sem eszmélhetlek még az előbbi halálos ijedelem
ből — a léggömb összezsugorodva a kosárral együtt 
a földre zuhant.

A szél a léggömböt esés közben átsodorta a 
szomszédos üres telekre, ahol hatalmas butorszállitó 
kocsik állottak. A léghajó gömbje a telken álló kis ház 
kéményét lesodorta, a kosár pedig az egyik butor
szállitó kocsihoz vágódott. Oly erővel történt a zuha
nás, hogy Kubik Gyula lejjel zuhant a kocsinak és 
eszméletlenül maradt a koosi alatt Král íöhadnagyis 
véresre zúzta magát mig Tolnay még- idejébea a 
tőidre ugrott a kosárból és apróbb zuzódáson kivül 
komolyabb baja nem esett. A szerencsétlenségnek ta
núja volt Kubik Béla országgyűlési képviselő is, aki 
kocsin vitte ki az öcsosét a felszálláshoz. Nyomban 
öcscse segítségére sietett, akit egyenesen a Rókus- 
kőrházba szállított. Itt az orvosok koponyarepedést 
állapítottak meg.

A léghajó le szállást a meteorológiai intézet tor
nyából messzelátón ügyelték meg, és a katjsztró iának 
szemtanúi voltak az óriási távolság dacára. Szalay 
Károly titkár bérkocsin sietett a katasztrófa szín
né iy éré.

(A sebesültek.)
A Torul mai szerenosétlen felszállására szép kö

zönség gyűlt egybe a gázgyár telepén s szorongó 
szívvel leste a katasztrófa következményeit. Mikor a 
éggömb lezuhant, mindenki odasietett a szerencsét

lenül járt léghajósokhoz, hogy segítségükre legyen. 
A katasztró;áról értesítették a menlőket, ultik auto
mobilon siettek a szerencsétlenség helyére.

A katasztrófa legsúlyosabb sebesültje OrdóJy 
Pál löldbirtokos, császári és királyi kamarás. Ot Dol- 
linger tanár klinikájára vitték a mentők s a klinika 
egyik elsűemeleli külön szobájában helyezték el, 
ahol még most is eszméletlenül fekszik. Mellette van fele
sége, akit értesítettek a katasztrófáról s aki azonnal 
a klinikára sietett térje ápolására. A beteg sebeit ma 
dé után nem bolygatták. Dőli inger protesszor a se
besült lejetetejéu lévő, mintegy tíz centiméternvi, 
csontig hatoló sebét bekötözve folyadékételt rendelt neki 
s tekintettel arra, hogy a beteg azt le tudta nyelni, re
ményt ad arra. hogy kigyógyul nagyon súlyos sebéből, 
A  nagyfokú agyrázkódás tünetei megvannak s így 
valószínű hogy a beteg csak hosszabb idő múlva 
nyeri vissza eszméletét. Közé etünk kitűnőségei közül 
sokan jártak ma a klinikán, de a beteghez — tekin
tettel nagyon súlyos állapotára — senkit sem bocsá. 
tottak be s a látogatók csak névjegyeiket hagyták 
hátra. Ordódy Pál szerencsétlensége az egész előkelő 
társaságban nagy részvétet keltett. Z/i/i leányát a télen 
ve ette oltárhoz gróf Csáky Károly honvédbuszárszá- 
zados. gróf Csáky Albin Üa. A liatalokat táviratilag 
értesítették a katasztrófáról.

A másik súlyos sebesült, Kulik Gyula. Farkas 
László lőorvos osztályán fekszik a Rókus-kórház Il-ik 
sebészeti osztályán a 19. számú kórteremben. Állapota 
súlyos ugyan, de nem életveszélyes. Dr. Balázs és 
örley alorvosok nj kötést alkalmaztak sérüléseire a 
délután folyamán, amikor is közérzése elég jó volt 
Hómérsélet 37 7 lók volt, érverése 73-at tett ki. A 
beteget bátyján, Kulik Béla országgyűlési képviselőn 
Irivül számosán keresték lel s gratuláltak szerencsés 
megmeneküléséhez.

A harmadik sebesült Krd! Sándor tüzértőhad- 
nagy. Akkor szenvedett a fején súlyos zuzódást, ami
kor a léggömb szelepjét ki akarta nyitni s lejét bele- 
ütötte a gazométer ereszébe. Ezenkívül a léggömb 
lezuhanása alkalmával is több helyen Összezuzódolt.

A negyedik — legkönnyebben — sebesült ifjú 
Tolnay Lajos, a Torul kapitánya, a meteorológiai in- 
létet kitűnő asszisztense. Kiváló léghajés, aki ma 
•izennegyedszer akart felszállói a Turullal. Léghajós- 
ismereteinek g higgadtságának köszönhető, hogy 
könnyebb természetű Iejseb árán menekült a vészé, 
delemből.

A fővárost sportkörökben, töleg a éghaósok 
között nagy megdöbbenést keltett a Turul szerencsét
lenségének híre. A Turul kapitánya, ifjabb lolnay

Lajos első kapitánya a budapesti aero-klnbnak, Král 
Sándor tüzérhadnagy pedig a klub másodkapitánya. 
Mind a kelten képzett szakemberek, akik Bécsben 
oklevelet nyerlek a légha, ó-vezetésből. Král Sándor 
képezte magát ebben a sportban a bécsi katonai lég- 
hajós-intézetben. Maga a léghajó pedig, a Turul, a 
legkitűnőbb gyártmány, egy augsburgi gyárban ké
szült Lipót Ssalvátor főherceg léghajójának a min
tájára.

(A katasztrófa története.)
Král főhadnagy, a katasztrófa egyik sebesüitje 

a következőleg adta elő a szerencsétlenség történetét:
Reggel, mikor kiértünk a gázgyár telepére, meg

vizsgáltuk a léghajót és azt tapasztattuk, hogy nincs 
egészen megtöltve és egy utántöltést kell rajta vé
gezni. Ez eltartott lélkileno óráig. Reggel gyenge szel 
fu4, de ez nem lett volna baj, mert már nagyobb 
szélben is tettünk légutazást.

Néhány perccel félkilcnc óra után jobbnak tar
tottuk, hogy a léghajót nem a gazometer előtti szűk 
és felszállásra alka matlan téren hanem szabadabb 
helyen engedjük felszállni. Beléptünk tehát mind a 
négyen a léghajó kosarába és kiadtam a parancsot, 
hogy vontassák le a léghajót arra a szabadabb térre. 
Ez meg is történt.

Alig voltunk azonban ott, egy délkeleti irányú 
szélrobam belekapaszkodott a léghajóba, amelyet vagy 
húsz munkás tartott ugyanannyi kötélen. A léghajó 
a szélroham következtében jobbra fordult, de oly erővel, 
hogy a munkások kezéből kiragadta a köteleket. A 
munkások a löldböz vágódtak mi pedig telszökken- 
tünk a levegőbe. A szélroham odavágott bennünket a 
gazométer felső tetejéhez (a gazométernefc két tető
zete van: egy alsó. a nagyobbik és egy lelső, a 
kisebbik). Ekkor beláttam, hogy óriási veszélyben 
torgunk. Hamar felkapaszkodtam a léghajó torkolatá
hoz és felhasitottam a burkolatot A következő pilla
natban a gáz kezdett kiömleni és mi kezdtünk 
leereszkedni. Közben egy újabb szélrobam oda9odort 
bennünket a Vulkán-gyár tűzfalához, melyet a lég
hajó kosara letört.

Itten esett ki Ordódy és a tüzal mentén levő 
gyáriraktár tetőzetére zuhant. Fél perc múlva mi is a 
földön voltunk: a Váczi-ut 64. szám alatt levő, Münz 
Izidor tulajdonát képező udvaron.

Mind a hárman a földre estünk. Az én sérülé
sem olyan, hogy — azt hiszem — nem is kell meg
szakítanom szolgálatomat.

Ifjabb Tolnay Lajos, a Turul kapitánya, aki ma 
délután 3 órakor megjeleut a kapitányságon a követ
kezőleg adta elő a katasztróia részleteit:

A Turult a lipótvárosi gázgyárban, a gazométer 
közelében töltötték meg. A leszállásnak azonban — 
úgy mint az eddigieknek — nem innen, hanem a 
köze) lévő szabadabb területről kellett volna tör
ténnie s igy szükségessé vált a léggömb átvite.e 
erre a területre. Áz eisŐ és iőszabály az ilyen 
légi uta: ásóknál, hogy minden résztvevő engedel
meskedjék a parancsnoknak. Ámde Ordódy Pál 
és Kubik Gyu'a abban a pillanatban, amikor a lég
hajót át akartak vonszolni a szabad térre, a saját 
imciativájukból a kosárba ugrottak. Tolnay meg is 
jegyezte, hogy7 a két vendég beszállása szabálytalanul 
történt s ellenkező esetben — ha nem lettek volna 
bent a kosárban — a léghajó a szerencsétlenség 
dacára is könnven túl tette volna magát az akadályo
kon. Amíg ezek történtek, a kosarat 80—40 ember 
tartotta — valamennyien gyakorlott emberek — és 
egv rém is túlságosan erős szélrohamra valamennyi 
ember parancs nélkül elerezztette a kosarat tartó kötele
ket. Kral főhadnagy. aki gyakorlott légbajós. ebben a 
pillanatban megrántotta a léghajó biztonsági szelepét, 
de a gömb ekkorra már a gazométer fedeléhez ért s 
a főhadnagy, fejét az ereszbe ütve. visszaesett a 
kosárba. Erre ő fogta meg a biztonsági szelep köte
lét és lelrántotta azt. Ekkorára azonban már megtör
tént a szerencsétlenség.

A Fidfofo-gyár lőmémöke, dr. Fischer aki szem
tanúja volt a katasztrófának, a következőket mondja:

— Azt hiszem, hogy Ordódy Pál nem esett ki, 
hanem kiugrott a léghajóból. Láttám ugyanis, hogy 
amikor a léghajó odacsapódott a tüzíaluoz, Ordódy 
bele akar kapaszkodni a tűzfalba u\ilván azzal a 
szándékkal, hogy a tetőre jusson. Persze, a tüztal 
lcdőlése után ez nem sikerült neki és ezért kockáz 
tatta az ugrást.

Pettny Sándor gyári munkás, aki a gyár udva
rán foglalatoskodott akkor, szintén látta amint Ordódy, 
aki az esés utáu eszméletlenül vonaglott a tetőzeten. 
oly erővel ugrott le, hogy a tetőzetet egy helyen be 
is törte.

(A Turul utjai.)
A Turul eddig tizennégy alkalommal indult légi 

útra s mindig baj nélkül vezette derék kapitánya. A 
tizenegy ut a következő :

1. 1902 május elsőén, amikor a felszentelés al
kalmával felszállt a margitszigeti sporttelepről. Ifiabb 
Tolnay Lajoson kivül ekkor fe lszá llta k : Hinterstoisser 
Ferenc százados és Lxsznyay Damó Tihamér.

2. 1902 május 17. Tolay kapitányon kivül részt- 
vettek az utazásban: Wdrmdorfer Lilly, egy bécsi 
gyáros fiatal felesége és Jl/ortwy Istvánná. A két 
hölgyre vaió tekintettel Tolnay ekkor a klub eronautá- 
ját, firanner Rudo főt. is magával vitte. A felszállás 
ekkor nagu szilben tbrtént.

3 1902 május 30. Utas Tolnayn kivül: báró 
Kdelshetm-Ouuluy Lipót.

4. 1902 jumus 5. Utasok Tolnayn kivül: Ktál 
főhadnagy és Vojnich Oszkár.

6. 1902. jumus IS, A Turul ekkor Szegeden

szállt fel Tolnavval és Brunnerrel a szegedi marti- 
niquei-ünnep alkalmából.

6. 1902. augusztus 7. Utasok Tolnayn kivül: Tóth 
Béla, Aó/tte Rezső és A>«7 főhadnagy.

7. 1902 szeptember 1. Utasok Tolnayn kivül: dr. 
Dirner Gusztáv dr. Kosstka Emil és Brunner.

8. 1902. október 2. Utasok Tolnayn kivül: dr. 
Sclitiiger József, dr. Czékusz Miklós és Král főhadnagy.

9. 1902. október 19. Utasok Tolnayn kivül: gróf 
Csáky Györgyné,. dr. Kosztka Emit és Brunner.

10. 1902. október 26. Utasok. Tolnayn kivül: 
Barthos Andor, Binger^ Oollwitz és Brunner.

11. 1902. november. Utasok Tolnayn kivül: Král 
löhadnagy, Brunner.

12. 1902. december 1. Utasok Tolna-n kivül: 
Szabó Nándor, Halász Béla, Kral főhadnagy, A’ranner,

13. 1903. február 2. Utasok Tolnayn kivül: Král 
főhadnagy, Viczián Ede, Szalay István.

14. 1903. március: Utasok Tolnayn kivül: Her- 
czeg Fereno Fo/ateá Oszkár.

Ma szállt volna fel tizenötödször a Turul

(A rendőiség intézkedése.)
Az V-ik kerületi kapitányság részéről Szentkirályi 

Béla rendőrfogalmazó ment ki a szerencsétlenség 
színhelyére, hogy a katasztrófa körülményeit meg
állapítsa. Kihallgatta a telep munkásait: Kovotny Ede, 
Tauszeg József, Szarka Béla és Gyurkovits József nap
számosokat, akik reggel lél öt órakor kezdették meg
tölteni a hatalmas gömböt Brunner léghajós utasítása 
szerint. Bruunernek már kora reggel aggodalmai tá
madtak a nagy északnyugati szól miatt. Ezt az aggo
dalmát közölte is a reggel fél 9 órakor megérkező 
urakkal, akik ennek dacára is elhatározták a felszál
lás t A rendőrség az ügyben folytatja a  nyomozást, 
amelynek célja megállapítani, hogy terhel-e vaukit 
gondatlanság.

Budapesti házak.
—  Statisztika az cpületekröl. —

Budapest, április 2.
Azokról a palotákról és a bérkaszárnyákról, 

melyeken még alig száradt meg a vakolat, érdekes 
statisztikát irt dr. Körösy József, a fővárosi statisztikai 
hivatal érdemes igazgatója. Az 1693*tói 1109. év vé
géig emelt építkezési statisztikát ölelt lek a becses 
munka. Ebbe as időbe esik a fővárosi építkezésnek 
eddig még soha el nem ért föllendülése, de egyúttal 
a rohamos tevékenységnek 1899-ben beállott rögtöni 
megszakadása is. Ki hinné, hogy ha az ez idő alatt 
keletkezett lakóházakat és egyéb épületeket mind egy 
helyre összebordhatnók, ezek nem kevesebb, mint 
harmadtól négy zetkiló méternyi területet foglalná
nak e l ! Avagy ki hitte volna a főváros egye
sítése idejében, a hetvenes évek elején, mikor 
Budapesten évenként mintegy száz lakóház épült, 
hogy egy negyedszázad múlva az építkezések 
száma a hatszázat is túl lógja haladni? Nem kevésbé 
meglepő és az eddig felhozott tényéknél még jellem
zőbb a szouaallomáuy szaporodása. Az 1879-ik évbeu 
Budapesten 90.010 szoba létezett. Vájjon ki képzelte 
volna,Jhogy egy negyedszázad múlva öt óv alatt közel 
109.000 szoba keletkezhetnék és hogy igy ez öt év 
alatt Budapesten a régi szobaállomány négyszer annj i 
szobával gyarapodnék, mint amennyi pé.dául egész 
Pozsony városában létezik.

Az építkezési tevékenység tetőpontját az 1S97— 
1699. években érte el, amidőn évenként 26 000 uj 
szoba keletkezett, mig az akkor htrte.en beállott vál
ság következtében ez a szám 1900-ban mintegy 12.000-re, 
sőt 1901. évben 6941-re szállt alá. Á főváros terjedé
sének egyik jellemző vonása a kültelkeknek erős be
építése ; a nyolcvanas évek elején az uj lakóházaknak 
egy negyedrésze esett a kültelkekre, az utolsó év
ötödben pedig már közel fele. A kültelkeknek ez erős 
beépítése részben a nagyváros természetes tériogla á- 
sának következménye, részben azonban szimptomája a 
nagyon is külterjes terjedésnek, mely a főváros építke
zési fejlődésében észlelhető. E jelenség következményeit 
a város külső képében, azaz abban érezhetjük meg, hogy 
szerteszét tolyton újabb gócpontok ko etkeznek holott 
a város központja sincsen még kellően kiépítve. Na
gyon is megérzi ezt a közigazgatás is. mely a szét
szórt, ritka lakosság mellett költségesebb és nehezebb 
mint a jobban tömörült küllöldi városokban. A kül
telki kerületek közt legtöbb uj ház épült az utolsó öt 
esztendőben az Erzsébetvárosban (több mint három
száz,), nem messze maradnak mögötte a József- és a 
Terézváros.

Érdekes a  gyarapodás minőségének, azaz anuak 
kutatása, hogy az uj építkezések minő házakból álla
nak ? Ezt három szempontból lehet statisztikailag 
megítélni, a házak emelet szerinti magasságából, ami 
az utcák külső képének változására enged következ
tetni: a szobák számából, amiből a házak nagyságá
ról vonhatnak le következtetéseket, és végül az épít
kezésekre fordított költségekből, A házak magasságát
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illetőleg fővárosunk építkezési fejlődését azzal lehet 
ellemezni, hogy az alacsonyabb lakbázak épitése nagy 

^értékben hanyatlik, a magasabb lakházakó ellenben 
jo-en nevezetesen emelkedik. Különösen feltűnő a 
földszintes házak erős fogyása. Husz-huszonöt évvel 
ezelőtt a felépült lakóházak kótharmadrészben, te
hát tulnyomólag földszintesek voltak, tiz évvel 
később már alig felerészben, az utolsó évötödben 
pedig még ennél is kisebb részben épültek. A három- 
és négyemeletes uj épületek száma ellenben, melyek 
egy negyedszázaddal ezelőtt alig ogynegyedrószét tet
ték az uj építkezéseknek, jelenleg már azok */io-ed ré
szére emelkednek. A négy- és többemeletes lakó
házakról, az úgynevezett bérkaszámyákról rend
szerint azt tárlják, hogy azokban kevésbbé kielé
gítők a közegészségügyi viszonyok s hogy járványok 
idején nagyobb a fertőzés veszélye, mint a csa
ládi házakban. Másrészt azonban legújabban ép
pen Londonban, a családi házak minta-városában 
azt konstatálhatták, hogy azoknak az egészségi álla
pota, még ha azokban kizárólag szegények laknak is ? 
kedvezőbb is lehet, mint a körülöttük fekvő, gyakran 
világosságot és levegőt nélkülöző kis osaládházaké.
A budapesti lakóházállományból a földszintes házak 
jelenleg 56>/a°/o-ot tesznek, Becsben 24tys°/o-ot, ellen
ben a- három- é s ' többemeletes házak Budapesten 
15»/i, Bécsben 31’3°/o-ot. Budapesten tehát a földszin
tes épületek arányszáma több mint kétszer akkora, mint 
Bécsben. Nálunk a  három- ijés ennél többemeletes 
épületek arányszáma már csak alig félszer kisebb, 
mint az osztrák fővárosban. Ami a Budapesten az 
utolsó évötöd alatt keletkezett lakóházaknak szoba
számát illeti azt tapasztaljuk, hogy a kültelkeken még 
mindig épülnek kis, leglölebb tiz szobát tartalmazó 
lakóházak. Ellenben a beltelkeken, különösen a  pesti 
oldalon a nagyobb és legnagyobb lakóházak (azok, me
lyek 30—50, illetve 50-nél is több szobával bírnak) na
gyon is folülkerekednek ; ezek a pesti oldal beltelki ré
szeiben az újból épült lakházaknak körülbelül négyötöd
részét, a Lipótvárosban éppenséggel kilenctizedrószét 
teszik. Azonban egészen más képet nyerünk a tóvá
rosi lakosság lakásszükségletéről, ha nem azt keres
sük, hány szobából állanak a házak, hanem hányból 
a lakások. Budapest lakossága tulnyomólag munkás
ból és egyéb, egyszerűbb életmódot lolytató népes
ségrétegből áll és az újból keletkezett lakóházuk 
négyötödrésze ilyen kisebb, csak egy vagy két szo
bából álló lakásokból áll. Száz-száz újból keletkezett 
lakás közül olyan, mely ötnél több szobát foglal 
magában, mindössze csak kettő szokott lenni; a 
szélsőséget találjuk egyrészt a Belvárosban. 21°/oal, 
másrészt Ó-Budán Vs’/o -a l. A fővárosi építkezési 
statisztika egyik különlegessége, hogy minden épület 
költségét is kipuhatolja. Budapest az egyetlen város, 
mely teljes negyedszázad óta számot adhat arról, 
mennyit fektettek építkezésekbe, de még arról is, 
mennyit a  magánosok, mennyit az állam, a főváros, 
a lelekezetek, aj pénzintézetek, a biztosiló-inté. etek, 
egyéb részvénytársulatok és egyesületek. Az utolsó 
negyedszázad alatt az építkezésbe fektetett tőkék ösz- 
szege éppen ezermillió koronát tesz. méh bői az utolsó 
időközre ennek kétötödrésze esik. Az építkezési 
költség adataiból legélesebben világítható meg a budai 
részek fellendülése. Mig ugyanis az egyesítés idejé
ben itt évenkint körülbelül i/s—2tys milliót fektettek 
építkezésbe, jelenleg több mint 13 milliót, az egész 
negyedszázad alatt pedig 130 millió korona értékű 
épü.etek keletkeztek. Érdekes felvilágosítást ad arról 
is a statisztika, hogy az egyes kerületekben a főváros 
egyesítése óta lefolyt 27 év alatt mily összegeket 
fordítottak építkezésekre. A legkisebb tétellel sze
repel O-Buda, tudniillik 18«/a millió koronával; az
I. kerületre 34»/« millió, a II-ra 46 millió, a Bel
városra 64 millió, a Lipótvárosra 61 millió, inig a nép
szám tekintetében nem is oly elólálló Ferencvárosra 
nem kevesebb, mint 81 millió korona esett. A főváros 
három legnagyobb kerülete, t  i. a Józsol-, Erzsébet- 
és Terézvárosok, melyek J a legerősebben épültek s 
ahol egész uj városrészek keletkeztek, természetesen 
a legnagyobb összegekkel szerepelnek, a Józsefváros 
153, az Erzsébetváros 179, a Terézváros 193 millió 
koronával. Á pesti kültelkeken Kőbányával együtt a 
leto'yt negyedszázad alatt 145tyt milliót, a budai kük 
telkeken 31 miliőt fektettek építkezésbe, melynek azon
ban csak kisebb része jut lakóházakra, nagyobb ré
szét gyárakra, kaszárnyákra és kórházakra lorditották.

A legolcsóbb épületek a budai kültelkeken talál
hatók, ahol egy-egy lakbáz átlag 15 ezer koronába 
került. Az I. kerület és a Ferencváros az átlagos i 
költséggel szerepelnek; legelső helyen áh azonban a 
Belváros, ahol egy-egy lakház átlag 367 ezer korona 
értéket képvisel; közvetlenül utána következik a 
Lipótváros 221 ezer koronával épületenkint A lőváros 
egyesítéséig visszanyúló számítások szerint az épít
kezési költség a  nyolcvanas években volt a legdrá
gább azóta azonban lassankint olcsóbbá vált.

M arcel Prévost regénye.
— A merénylőt réetletei. -—

Budapest, április 2.
Rövid táviratok révén tudomást szerezett a kö

zönség arról az érdekes merényletről, melyet egy 
Thouret Emma nevű leány Maróéi Prévost a világ
szerte ismert regényíró ellen elkövetett. A ma érke
zett párisi lapok a legnagyobb részletességgel tár
gyalják az esetet, mely óriási szenzációt keltett a 
francia lővárosban. Maga a merénylet hétfőn történt, 
az irók egyesületének*háza előtt. Tbouret kisasszony 
rálesett Prévostra, akit az irók egyesülete elnökévé 
választott, s aki székfoglaló beszédjét ment megtar
tani. Egy kocsiban ülve leste az érkezőket, s mikor 
Prévost megérkezett, utána szaladt a ruhatárba s revol
verrel rálőtt. Á golyó nem talált, s Prévost a legnagyobb 
nyugalommal lefogta a lány kezét. Thouret kisasz- 
szonynak mindazonáltal sikerült revolverét még egy
szer elsütnie, de ez a lövés sem talált. A portás két 
emberrel fogta aztán le a leányt s a lakásába vitte. 
Marcel Prévost pedig, mintha semmi sem történt volna, 
fölment az ülésterembe s bosszú beszédben köszönte 
meg elnökké való megválasztatását az irók egyesületé
nek. Ezalatt lenn a portás lakásában izgatottan jelen
tette ki Thouret kisasszony, hogy nem megy el az 
épü'etből, hanem megvárja, míg Prévost a gyűlésről 
távozik. Hiába mondták neki, bogy elmehet, Prévcst 
megtiltotta, hogy rendőrért küldjenek, ott maradt. A 
gyűlés után aztán, mikor Prévost lejött és a leányt 
még mindig ott találta a kapu alatt, kénytelen volt a 
rendőrfőnökségre menni, ahonnan Rieuv rendőrbiztos 
a leányért ment és magával vitte a rendőrségre.

(Vallomás a rendőrségen.)
A leány a rendőrségen minden kérdésre pontos 

választ adott. Elmondta, hogy hannincötéves^ s hogy 
anyjával lakik együtt, aki járadékaiból él. Bevallotta, 
hogy a merényletet előre megfontolt szándékkal kö
vette el.

— Csak azt sajnálom, — tette hozzá — hogy a 
golyóm nem talált. . .

Aztán körülbelül a kővetkezőkben mondta el a 
híres Íróval való viszonyát s tettének okait:

— Prévost ur édesanyja az én anyámnak jó 
barátnője volt, s ő ezen a réven járatos volt hozzánk. 
Évekig tartott a barátságunk, mely lassanként szere
lemmé fejlődött. Tapasztalatlan, naiv leány voltam, s 
igy  Prévost urnák, aki annál gyakorlottabb és rava
szabb veit, könnyű dolga volt velem. Viszonyunkat 
nem tudtak sokáig titkolni, s anyám valósággal két
ségbeesett, mikor megtudta. Ekkor kértem Pré
vost urat, bogy valamiképpen rendezze viszo
nyunkat: akár úgy, hogy váljunk el egymástól, 
akár úgy, hogy vegyen feleségül. De önérzetem és 
becsületem tiltakozott az ellen, hogv a viszon t to
vábbra is az addigi módon folytassuk. Prévost ur 
kitérőleg válaszolt, s mindig egy nőre hiva’kozott, 
akitől nem tud megszabadulni* Azt mondta, hogy 
amikor sikerülni lóg ettől a nőtől megszabadulnia 
megvalósítja élete célját — azaz nőülvesz engem. 
Én éreztem, hogy ez osak kifogás és Londonba 
uta. lám, hogy elfeledjem. Öt hónapig éltem ott, de 
a helyett, bogy megnyugodtam volna, lelkiállapotom 
egyre nyugtalanabb, zaklatottabb lett, úgy, hogy 
egy napon elhatároztam, hogy öngyilkos leszek. 
Ekkor anyám kívánságára visszatértem Parisba s 
ott, bármennyire küzdöttem is magammal, nem tud
tam megállni, hogy Prévost úrral ne találkozzam. 
Ezzel aztán viszonyunk a régi mederbe terelődött. 
Körülbelül bárom évvel ezelőtt aztán a legridegebb 
módon kijelentette, hogy többé nem találkozhatunk. 
Ez annyira lesújtott, bogy minden önérzetről letéve, 
könyörögni kezdtem neki. De könyörgésem nem hasz
nált. Valósággal szökött előlem. Valahányszor laká
sán, a rue Vineuseben kerestem, inasa azt felelte, 
hogy elutazott. Világosan láttam, hogy letagadtatja 
magát és nem akar többé tudni rólam. Azóta folyton 
kerestem, ö t  hónappal ezelőtt találkoztam vele a 
Cercle müitaire előtt 8 megszólítottam, azt mondván 
neki, hogy még egy utolsó magyarázatot akarok 
kérni tőle. Udvariasan megtagadta a kérésemet, sőt, 
hogy egészen biztonságban legyen, kocsiba ült és él- 
hajtatott. Azóta nem láttam. Néhány nappal ezelőtt olvas
tam a lapokban, hogy megnősült. Elvette feleségül azt a 
nőt, akitől állítólag mindig szabadulni akart. Ekkor 
elhatároztam, hogy bármi módon, de megbosszulom 
magam. Tegnap megtudtam, bogy az írók egyesületé
nek gyűlésére kell mennie. Odamentem tehát; ami 
ott történt, tudják. Nem akartam megölni. Hiszen, ha 
meg akartam volna ölni. már nem élne, mert a köz
vetlen közelből akár a fejébe, akár a mellébe lőhet
tem volna. Do én a jobbkar;ára oélozlam, bogy meg
sebesítsem, mert azt akartam, hogy a karja megsé
rüljön 8 ez okból ne párbajothassék a bátyámmal, 
aki párbajra akarta kihívni. Ez az egész mondani

valóm. És most küldjenek a börtönbe, nekem
mindegy . , .

Ezt vallotta a leány, de Marcel Prévost kérésére 
nem vitték a börtönbe.

— Tulidcges, exa'fáit nő — mondta róla a 
rendőrfőnöknek Prévost — és nem is akart rám lőni. Csak 
fenyegetett a revolverrel, mely akkor sült el, véletle
nül, mikor én a kezét megragadtam . . .

Ez a mü-nagylelküstg annyira meghatotta a 
rendőrfőnököt, hogy a leányt azonnal szabadon bo
csátotta. Prévost kérésére azonban a rendőrség Thouret 
Emma lakásán házkutatást tartott s lefoglalta Marcel 
Prévostnak összes ott található leveleit.

(Prévost nyilatkozata.)
A Petit Journal tudósítója fölkereste lakásán 

Prévost-t. A Demi-Vierges szerzője előkelő dolgozó
szobájában fogadta a hirlapirót és minden megindu
lás né kül beszélgetett vele a történtekről.

— Semmi érdekes részletet nem mondhatok 
önnek — szólt — és azt hiszem, bogy ezzel ez az 
ügy végleg el van intézve. Minden, amit tehettem, az 
volt, Hogy a Jegnagvobb utánjárással kieszközöltem, 
liou v ne tartóztassák le Thouret kisasszonyt, s ma
gam ellene semmiféle följelentést nem tetiem. Kije- 
■urm , hogy ezt a hölgyet három esztendő óta nem 
is at.ain, s ez idő alatt soha sem levélben, sem szó
beli.cg nem fenyegetett. •

Marcel Prévost egyébként már elutazott Paris
ból. ahol a társaságokban és kávehazakban min
denütt az ő ügyét tárgyalják mostanában. E utazasa 
előtt még elküldte egy barátját Thouret kisasszony 
lakására azzal a kéréssel, hogy a kisaszony ezzel 
tekintse végleg belejezettnek az ügyet s többé* semmi 
módon se zaklassa őt. A jóburát azonban hiába .járt 
közbe, mert Tnonret kisasszony u legnagyobb izga
lom hangján a következő választ adta neki:

— Mondja meg Prévost urnák, hogyha a rend
őrségnél nem lesz iol\ tatása az ügynek s én egy 
bírói tárgyaláson nem mutathatom ki hogy mint élt 
ő vissza jóhiszeműségemmel és bizalmammal, újra rá 
fogok lesni, s újra rálövök. Egyszer majd csak talál 
a golyó . . .

A tudősilás teljessége szempontjából említjük 
csak lel itt újra a regény utolsó fejezetét: Marcel 
Prévost tegnap párbajt vívott Thouret kisasszony báty
jával, aki mindeddig semmit sem tudott a húga és 
Prévost közt fennállott viszonyról. A párbajból Pré
vost sértetlenül került ki Thouret kisasszony bátyja 
könnyebb sérülést szenvedett.

FŐVÁROS
( ) Közege azBégttgyl rendeletek gyűjtem énye.

Dr. Feleki Sándor Vili. kerületi tisztiorvos nagy 
szorgalommal és kiváló szakavatottsággal összegyűj
tötte a székesfővárosi közegészségügyi közszolga u‘ra 
vonatkozó rendeleteket és elvi jelentőségű határozato
kat s ezt a gyűjteményt a tanácsnak bemutatta. A 
tanács mai ülésében nagy elismeréssel jufaltnazia 
Feleki munkáját s elhatározta, hogy a becses gyűjte
ményt a lőváros költségén kinyomatja.

(•) Adókivetés. A II . kerületben az adókivetési 
javaslatokat kitüntető lajstromok e hó 5-től 12-ig a 
budai vigadó éltermében lesznek közszemlére kiíeve. 
Az adókivelóbi; ottság e hó 15-én kezdi meg a tár
gyalásokat. A IV. kerületben a III. osztályú tere- 
seti adójavasiatok e hó 2-tól számítva 8 napon a*, 
délelőtt 9—12-ig vannak közszemlére téve a bizottság 
Karoiy-körut 28. sz. alatti helyiségében, — A VJ II, 
kér. adókivetőbizottság holnap az 6410—6678 Lr.z. 
házak lakóinak III. osztályú keresetadő-javAslatait. 
lógja tárgyalni.

SZÍNHÁZ, ZENE
*• A  regényesek. A Nemzeti Színházban hol

napután, pénteken mutatják be liostand Edmondnak 
A regényesek cimü báromfelvonásos verses vígjáték át. 
A darab lőszercpeit Gál, Gabányi, Ligeti Juliska, 
Dezső és a színház újonnan szerződtetett tagja. Petites 
Imre játsrsrák. Az újdonság jelmezes házi lőpröbáj it 
ma tartották meg, holnap délelőtt pedig a napisajtó 
képviselői előtt ismétlik a jelmezes főpróbát. Az jj-  
donság a hét folyamán még szombaton és vasárna pon 
este is színre kerül.

•* Ifépsiinhár. A Bob herceg utolsó előadása’n  
holnaptól, péntek dé után 4 órától kezdve vá'tható k a 
Népszínház-utca lelőli elővételi péuztárnál a jegv 
Az utolsó, 100-ik előadás tudvalevőleg a Nópaziuh z 
műszaki személyzete és a Népszínház Nyugdij-luivz i 
javara leemelt helyarak mellett tartatik meg. Err«» a . 
előadásra további előiegyzést már az igazgatós:. «»l 
nem fogad s az előjegyzett jegyek as elővételi i' 
tárnál szombat estig kiválthatók. A megmaradt < < uk
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bélfőtől kezdve lógnak árusittatni, m után vasárnap 
délelőtt csakis a délutáni előadásra, Blaha Lujza ven- 
dégtellóptére válthatók jegyek az elővételi pénztárnál.

•• A M. Hír. Operaházban holnap pénteken 
nincs előadás. Szombaton Mozart operája, a  Don Juan 
kerül színre a mnl’kori felújító előadás szereplőivel. 
(É ri bérlet 50., havi bérlet 2. az.) \  asárnap az Észak 
csillagát adják elő, bérletszünetben, mérsékelt hely
árakkal.

• ’ A Vígszínházban jövő vasárnap két előadás 
1g3Z. Délután 24-edszer kerül színre Herczeg Ferenc 
vi'jjátéka: Kéz kezet mos. Este a Mici hercegnőt ismét
lik. Feydau bohózatának vonzóereje változatlanul 
nagy úgy hogy minden előadásra megtelik a nézőtér. 
Az igazgatóság éppen ezért második szereposztással 
js gondoskodott arról, hogy a kedvelt újdonságot 
mindeneseire akadály nélkül ehessen adni. Egyelőre 
azonban Jfiei hercegnőt továbbra is a premiere sze- 
replői játszszák.

•• Jablleum. Az Országos Szinészegyesület a 
a budapesti és a vidéki színészet egy igen érdemes 
derék tagjának az ünneplésére készül. Vedrezs Gyű a, 
a Szinészegyesületnek a titkára a jubiláns, aki ezt a 
hivatalát már tíz év óta tölti be buzgón és lelkiisme
retesen. Alikor Aradról, ahol igazgatóhelyettes, műve
zető és rendező volt, Budapestre került titkárnak 
akkor már tíz év óta vidéki tanáososa volt a Színész- 
egyesületnek és tevékeny résztvelt a szinészeti kiállí
tás létrehozásában s általában a színészet ügyeiben, 
Az idén lesz harminc éve, hogy a sziuészpályán 
működik. Szerepelt Kolozsvár, Debrecen. Kassa, Pécs, 
Arad, Székes-Fehérvár színpadain s mint jeles szí
nészt a közönség kedvelte, rendezői működésével 
kollegáinak a vonzalmát és elismerését érdemelte ki.

** A Magyar Színház bemutatója. A szobalány 
énekes bohóság holnap kerül színre. Bilhaud és Hcn~ 
neguin darabjának lőpróbája ma folyt le s a kacagtató 
jelenetekben bővelkedő bohóság készen várja a hol
napi bemutatót. A szobalány főszereplői: Horváth 
Paula, Szelestei Elza, Komái Berta, Marossi Adél, 
Hajdú Kamilla, Toliagi Adoli, Borosa Endre, Szilágyi 
Vilmos és Irányi Dezső.

*• A Városligeti Színház megnyitása. Á Vá
rosligeti Színkör kapuit ebben a szezonban e hó 6-én, 
vasárnap nyitják ki először. Ez alkalommal két elő
adás lesz. Délután léi ha rom órakor lélarakkal. Stem 
Izsák a házaló zsidó, este 7 órakor szintén felárakkal 
az Aranyemáer, Jókai regényes szinmüve kerül elő
adásra. Mind a két darabot kitűnő szereposztásban 
adj ás elő.

MŰVÉSZET
□  A kormány mttvísárlá*a. A közoktatásügyi

kormánynak a költségvetés alapján az idei évben 
müvásáriásokra, i telőleg a szépművészeti muzenm 
gyarapítására 180 ezer korona all rende.kezésére. 
Ennek az összegnek egy harmadát a most megnyílt 
tavaszi nemzetközi tárlaton kép vásárlásra fordítják. Az 
országos magyar képzőművészeti tanács Zsilinszky 
Mihály á lamtitkár e.nökiete alatt holnap, pénteken 
délelőtt tíz órakor a városligeti Műcsarnokban ülést 
tart, melyen ki lógja választani a kultuszminiszternek 
megvélelro ajánlandó képeket. A képzőművészeti ta
nács tagjai már ina alaposan tanulmányozták a ki
állítást.

□  A Magyar Képzőművészek Egyesülete hol
nap, penteken este lé.hétkor egyetemes ülés tar.

TUD0M ÁNYJR0DAL0.M
O Berzeviczy Ed monyról. A Magyar Történelmi 

Társulat ma dólutáu grói Teleki Q qz& elnöklésével 
ülést tartott, amelyen Bánó József em ékbeszédet mon
dott a múlt esztendő tavaszan elhunyt Berzeviczy 
Edmoudról, a Berzeviczy családnak egvik jeles haj
tásáról, amely 800 esztendőn keresztül ritka fajazere- 
tettel megtartotta felvidéki ősi birtokát.

Ez a lajszeretet megvolt Berzeviczy Edmondban 
Sarostnegye egykori aiispaujábaa is, aki keméuv tél- 
időben s tett-veit, szorgoskodott a vékonytahuu öntö
kön. Ennek is lett az áldó. alja. A Túrlémi Társulat
nak 1895-. óta volt tagja. Számos történelmi essa\t 
irt, melyeknek nacyrésze a társulat közlönyében 
jelent meg. A lelolvasó méltatta berzeviczy Edmond 
dolgozatait, amelyek a tudomány iránt való igaz sze- 
retetról és kiváló hivatottságról tesznek tanúságot.

A leiolvasást nagy és előkelő közönség hall
gatta végig, köztük: Szabó Miklós, a Kúria e nöke, 
Szmrecsányi Pál püspök, Berzeviczy Albert, Szulay Imre 
min. tanácsos, Kautz Gyula, id. Dániel Gábor, Münnich 
Aurél, Losonczy Ödön kúriai bíró és még számosán.
„ . ® Megyar Mólóiét. A Magyar Közélet áprilisi
szamában báró Banfíy Dezső A magyar nemzetiségi co- 
p**® «  . °  utónevek cimen JOljtaija cikksorozatát 
t'dns Frigyes a szövelkezeii mozgalomról szóló be- 
°«0\A ?1Al,?a? y^na^ u»abb részlete közgazdasági szem- 
ponlb<Jl érdekesen és nagy tudással világítja meg a 
jelentős kérdés vonatkozásait Dr. Kényen

nívó n cikket irt He'se Mária Magdaléna e mu szín
müvéről. amelynek a lartalmát is közli a magvas os 
szép kritikai ismertetés. Dr. Környez Géza Jengert 
hajózásunk címen értekezik uagv szakértelemmel. Dr. 
Várkonyi Oszkár jfofcfepról irt szimpatikus cikket.

SPORT
Vlvóverzeny. Szépen sikerült vivóversenyt 

rendezett tegnap este az Arlow Vívó Klub és az Or
szágos Vív ó  Klub. A versenybíróság tagjai voltak : 
Akay Alaios. dr. Barta Fereng, Békéssy Gyula, Berti 
László, Ujfalussy, Domahidy Elemér, Gáspár Artúr, 
dr. Grauer Vilmos. Hentaller Lajos, Hoch Henrik, 
dr. Portelekv László és Zaeckel Rikárd. A zsürielnöki 
tisztet Barta Fereno és Akay Alajos lelváltva töltötték 
be. A viadalokat Ujfalussy lőbadnagv és Gáspár Artúr 
vezették. A versenyre huszonötén neveztek, va
lamennyien lovag Arlow mester jelenlegi és volt 
tanítván vai. A csoponok győztesei lettek: Da
rányi Gyula, Halmos Sándor és Gagyi Dezső. A 
döntő küzdelemben (verseny a tiszteletdijakért) eze- 
kivül részt vettek; Zubovioh Artúr Szinnyey Elemér 
és Lukács György. Első dijat és érmet nvert: Da
rányi Gyula. Második dijat: Sunnyey Elemér, har
madikat Zubovicb Artúr. Dicséretet és dijat nyertek 
Halmos Sándor, Gagyi Dezső és Sngár István. A 
következő szám a gyermekek vitórversenye volt, 
melyben ugyancsak négy résztvevő volt. Első győz
tes lett Köiber Károly (tizenötévés) második ifi. Fáy 
István, harmadik Kratochvilla. negyedik Fáy Barna. 
A haladók kardversenyében a osoportok győztesei 
lettek: Figdor Gusztáv és Klekner Mihály. A döntő 
küzdelemben első lett Klekner Károly, második Klek
ner Mihály, harmadik Figdor Gusztáv, kik mindany- 
nyian értékes tiszteletdijakat nyertek. Barta Ferenc 
országgyűlési képviselő szép beszéd kíséretében osz
totta ki a dijakat és érmeket.

A  nagy alagi akadályverseny.
B u d a p e s t, április 2.

Viharos napja volt ma az alagi mezőnek. Nem
csak a hideg szelet értjük, mely végigborzongatta a 
gyenge tavaszi füveket s az embereket s decemberré 
változtatta az áprilist, hanem maguk az események 
voltak Í7gatóak. így mindjárt az első iutam óvást 
hozott 8 nag’ on meg voltak akadva, akik Mr. Jerseyt 
meglogadták, mert bár elsőnek jött be a ló, lovasa a 
Cél után leesett róla s mivel keresztezésről is beszél
tek s bekövetkezett az óvás is, mindenki várta 
váratlan eredményt, mely végre abban köve'kezett 
be, hogy az óvást elvetették. Időközben egy ur kia
bálni kezdett s minden ember rokonszenvét nyerte 
meg azzal a ritka becsületességgel, amelylyel kinyil
vánította, hogy egy 60 koronás nyerőtikettet talált.

Csodálkozó szemmel bámult rá minden ember, 
majd hozzálépett Krecsányi kapitány s elkérte tőle a 
kérdéses tikettet. Alig volt a kincs rendőri felügyelet 
alatt, máris megjelent tulajdonosa, de nem kaphatta 
meg pénzét s a budapesti főkapitányságnál kell érette 
jelentkeznie.

— Kérem, ha nincs pénzein, nem tudok játszani 
— sirt a tikett gazdája.

— Legalább nem veszti el a pénzét! — hang
zott az okos válasz.

A Hagy alagi is meglepetéssel végződött, ameny- 
nyiben a mindenre kész, vasból való Mr. John nyerte 
meg Mysterí előtt, harmadik ugyancsak Geist ló 
May be lett.

Közvetlenül a tribün előtt, a nagy ároknál Klein 
György ur oly irtózatosan bukott le HangdianróL, hogy 
mindenki katasztróJától tartott, mert úgy látszott, 
hogy a ló is keresetű lg..zolt rajta. De ájulásából ké
sőbb magához tért s komolyabb baja nincs, amiről a 
közönség rokonszenves örömmel vett tudomást.

A versenyeket Józsej Ágost főherceg és felesége 
is végignézte. A részletes eredmény :

I. Hároméves nyeretlenek versenye. Dij 1000 
korona. Távolság 2000 méter. Czárán J. Mr. J e rse y e  
Tula oonos) e ső. gr. Pejacsevioh A. Unberuienje 

(Im a donos) második. Jankovieu B. Gy. Markosa 
(br Eltz) harmadik. Azután Pergamon. Tabán, Land- 
sturm Totalizatőri 10 : 148. Helyrelogadasok: I. 
60: 220. II. 50 : 228.

II. Eladók handloapja. Dij 1000 korona. Távol
ság 12C0 méter. fcgjedy L. Magája (Miklós százados) 
első. Zangen J. Fráterja, (Zaogen M ) második gróf
Pongrác 1 Orfraie (tuladonosj harmadik, azután El- 
Batulor Laveudel, Kicsi, Pálranv, Ürchidée, Einbro- 
caiion. Zsandar, Szerencse fel. Totalizatór: 10 167. 
Hely re fog adások : 1. 50: 232, II. tV: 98 és III. 50: 172.* 

Hl. Hagy aU gt akadály verseny. Dij 14.000 ko
rona Távolság öOOu méter. Mravik P, Mr. John<a 
(Csompora) e ső, báró Morpurgo Mystervje (Siinn) 
második Mravik P. May oe;e (Micbau) harmadik. 
Azután: Fuss. Fakir. Moderné, Fiaggeuschiff, Hang 
dián. Vieliiebcheu Tiamo, Badacsony. Totalizatór: 
10: 68. Hely re tógád ás ok : I 60 : 280. II. 60: 96. Ili 
50: 142

IV Nyeretlenek gátversenye Díj 1200 korona. 
Távolság 2400 méter. Jankovich B. Gy. Haladja (br. 
Eltz) eisó, Mr. F iad  Hasirmann (Pongrác) második* 
bolbert J . Vieux Garqon (Tulajdonos) harmad.k. Az
után Datura, Príma II, Totalizatór: 10:16. Helvra- logadások: I. 60:62, U. 6 0 ; 144. J ‘9

V. Visegrádi gátverseny. Díj 3000 korona.
Távolság 2400 méter. Viiaghy Gy. Ceeihátja (tílinn) 
első Mautner V. Lucieje (Rosaok) második Jankovioh 
B. Gy. Fülese (Feies) harmadik. Azután Boka. Príma 
Cooleur. Totalizatór: 10 ; 29. Helyrelogadasok : I. 
50 : 98. II. 60 : 148.

VI. Dunakeszt-dlj. Dij 1200 korona. Távolság 
1600 méter. Lossonczy Gy. Kegyeno e (Horthy j')  
első, Folberih J Probeweiseja (Tulajdonos) második, 
Mravik P. Maudja (Hagolin) harmadik. Azután Mor- 
dály, Portos Pogány. Totalizatór: 10: 21. Heiyreloga- 
dások : I. 60 : 92, IL 60 : 204.

EGYESÜLETEK
(Szegény gyerm ekek felruházására) A Fővá

rosi Szegény Gyermekkert Egyesüet folyó hó 24 én, 
pénteken tartja meg lelrubázási ünnepélyét akác a- 
utcai intézetében. Ez alkalommal az egylet 300 sze
gény, árva kis védencét látják el teljes nyári ruhá
zattal. Az ünnepélyen Vészi József orsz. képviselő 
mond ünnepi beszédet, Haraszthy Hermin, a Vígszín
ház művésznője pedig alkalmi költeményt szaval. A 
íelroházási ünnepet az egylet XXIV-ik évi közgyű
lése előzi meg.

(Az Országos Köxegéssségl-Egyssü’et) ma dél
után tartotta évi rendes közgyűlését Kétly Károly el
nöklete alatt. Elnök a tetszéssel fogadott megnyitó- 
beszédben vázolta az egyesület leiadatait a közegész
ségi kérdések megoldása körül. Majd dr. Gerióczy 
Zsigmond íótitkár terjesztette elő teredelmee évi je
lentését dr. Eltscher Gyula pénztáros a zárszá
madásokat és a jelen évi kölségelőirányzatot A 
lei mentvény megadása után a választásokra ke
rült a sor. Három évre meg választatott e.nőkké: 
llosvay Lajos udvari tanácsos műegyetemi rektor. 
Másodelnök lett : dr. Hatsz Gedeon belügyminiszteri 
osztálytanácsos. Főtitkár: dr. Gerióczy Zsigmond. Ma- 
sodtitkár: dr. Schuschny Henrik. Szakosztaiyi elnökök: 
Klug Nándor. Liebermann Leó. Fiedczy Ernő egyetemi 
tanárok és Romy Béla magántanár. Szakosztat} i titká
rok : dr. Ae/eceáy Aladár, dr. Ealecsvnszky Sándor, 
dr. Juba Adolf és dr. Szegcdy-Maszak Elemér. Végül 
meg választatott 15 választmányi tag. A közgyűlés 
utolsó pontja egy 600 koronás pályadij kitűzése volt 
.,Az ivóvíz beiolyása a közegészségügyi viszonyokra4* 
oimü tétel kidolgozásra. A pályázat 1904. január 
16-ikén jár le.

(Az Anrora-Kör) folyó hó 4-én, szomba'on este 9 
órakor rendezi a Koyal-azalloda B. kapu alatti he
lyiségében utolsóelőtti művész estél.vet. A meghívók 
belépőjegyül is szolgálnak és a kör helyiségében 
(1Y.. Irányi-utca 14.) kaphatók.

TÖRVÉNYSZÉK
§§ M egsértett elöljáró. Sok kellemetlensége 

volt dr. Mihajiovits Miklós fővárosi orvosnak a III. 
kerületi elöljárósággal. Mihajiovitsnak ugyanis náza 
van az ó-bndai Vörös vári-utón. Az elöljáróság elren
delte, hogy az orvos ezt a házat 24 órán belül rom
boltassa le, mert veszélyezteti a lakók életét. Dr. 
Miha lovits azonban megfelebbezte az előljárósági 
végzést s a közmunkák tanácsa meg is semmisített^ 
a végzést. Ezzel azonban újabb kellemet enségei tá
madtak az orvosnak, aki egy alkalommal, midőn egy 
újabb kihágási ügyben beidézték az elöljáróságra, 
sértő szavakkal illette dr. Beneze Benő elöljárót, aki 
ezért rágalmazás és becsületsértés vétségei miatt pa
naszolta be dr. Mihajiovits Miklóst, akit a járásbíró
ság becsületsértés vétségéért 200 korona pénzbünte
tésre ítélt. Az elitéit orvos felebbezése lolytán a tör
vényszék felebbviteii tanácsa dr. Mihajiovits bünteté
sét 100 koronára szállította le.

E lhalasztott aajtópör. A lefolyt képviselő- 
választások alkalmával {Szentesen éles harcok voltak. 
E  harcok következtében tír. lasnady Antal ügyvéd 
volt polgármester az Egyetértésben erősen meg
támadta a megvá asztott képviselőt, dr. Molnár Jenőt 
akit a beesü.etsértő kifejezések egész özönével ba’- 
mozott el. Dr. Molnár Jenő sajtópanaszára a törvény
szék vád alá is helyezte dr. 'lasnady Antalt Mára 
volt kitűzve e becsületsértési sajtóperben a lótárgyalás 
Miután azonban dr. lasnáay bejelentette, hogy a csa
ládjában bekövetkezett haláleset miatt nem jc enhet 
meg, a törvényszék a mai tárgyalást elnapolta.

A megtámadott azlnésxpar. Ezelőtt két esz
tendővel történt, hogy Berzeviczy Jenő joghallgató, 
Udvardy Aladár megyei tisztviselő és Henwg Ferenc 
vasúti pénztáros Szerdahelyi Ferenc népszínházi tagot 
és leleségét megtámadták és inzultálták. Berzeviczy 
és barátai sér ő megjegyzéseket tettek Szerdahelyi 
leleségére és mikor a lérj rendőrért kiáltott, a társa
ság megrohanta és súlyosan megsebesítette. Berze
viczy azután úgy akarta elintézni a dolgát, hogy 
másnap Szerdahelyit provokáltatta, de ez, azzal 
a megokolással, hogy a feleségét sértette meg 
Berzeviczy, megtagadta a lovagias elégtételt, el
lenben Berzeviczy és társai el en büntető följelentést 
tett súlyos testisértés büntette miatt. A törvényszék 
Berzeviczy Jenőt kétrendbeli becsületsértés és súlyos 
testisértés bűntettéért négyhánapi foghátra és kétszáz-
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ütvon korona pénzbüntetésre Ítélte, míg Berzeviczy 
társait ielmenteUe. A tábla Berzeviozy büntettésót le
szállította egyhónapi fogházra, mig ma a  Kúria dr. 
Jsaumgarten Izidor koronaügyészhelyettes indítványára 
a benyújtott panaszok elutasításával a tábla Ítéletét 
megerősítette.

§§ Krlványék válópöre. Krivány Jánosné, az 
aradvarmegyei árvapónztár hírhedt sikkasztójáuak 
felesége, — mint azt már megírtuk — beadta a váló
keresetet férje ellen az aradi törvényszéknél. A bó- 
kéltotósi tárgyalások sikertelenek lóvén, a törvény
szék a házassági törvény 75. szakasza alapján a há
zastársak közötti kapcsot felbontotta. Ez a szakasz 
ugyanis azt tartalmazza, hogy ha a házastársak vala
melyikét jogerősen öt évet meghaladó íegyházra Íté
lik, az ellen a  másik házastárs a válás kimondását 
kérheti. Krivány János pedig jogerősen nyolcévi 
fegyházra van ítélve és ezért az asszony keresetében 
a házassági kapocs felbontását kéri. Szégyenbe, gya
lázatba taszított engem és gyermekeit, úgy mondta az 
asszony, amiért kéri a válást. A‘"nagyváradi tábla az 
ítéletet megerősítette s ehhez csatlakozott ma a Kúria 
is, mely a végleges válást kimondta.

és p o iii i i-s z c rs z á m o t (k é l ló ra ) .
C im : FO N N I" je lig e  a kiadóban.

a budai
Szt.-LukácsfUrdóben

A  v lx jfy o g y  k e z e l é s  m in d e n  n em e , h id e g -  
m e le p -fr ö z z u h a n y , h o lé g - v l l la m o s  fé n y fú r -  
d o k . M .ar.3age, g y ó g y to r n á s z á t .  Á lla n d ó  
o r v o s i  fe ltifl-y e ie ' P r o s p e k tu s t  k ív á n a tr a  

ni (m e n tő s e n  k ü ld  a  
S z t  -L u k á c s fü r d ó  igazg-atóaág-a .

A baranya-szent-lőrinczi 
..... .— országos v á s á r .
hely pénzbérlői tudatják, h o g y  az április 12-iki országos 
vásár az o napra cső  husyót-ünnep miatt
1 9 0 3 . é v i  á p r i l is  lió  9 -é n , c s ü tö r tö k ö n

lesz megtartva a kereskod. miuiszterium  engodólyével.

f iz  o rovat alatt közlőiteknek Bem tartalmáért, Bem alakjáért 
nem telelte a szerkesztőség.)

TÁVIRATOK

A német császár Dániában.
Kopenhága. április 2.

A Hohenzollem, amelyen Vilmos császár utazott, 
délután öt órakor vetett horgonyt az itteni kikötőben. 
Az erődök és a hadihajók üdvlövéseket tettek. Aircar- 
tely király a hercegekkel rövid időre a Hohenzollernra. 
ment amelynek hajólépcsőjén a császár a legszíveseb
ben üdvözölte. Az uralkodók ismételten megölelték 
egymást. Ft/mos császár iélhat órakor a tömeg riadó 
hurrá-kiáltásai közt paríraszállt. A kikötő bidján 
Keresztély király a legszi vélj esőbben üdvözölte őt. A 
kopenbágai lőelnök a város nevében üdvözölte a csá
szárt. mire a két uralkodó megszemlélte a disz száza
dot. Ezután a nagy tömeg viharos üdvözlése közt 
Amalienborg kastélyba hajtattak.

A német császár megérkezése után nyomban 
kitűzték a királyi palotára a császári lobogót A kas
tély előtti téren a  császárt egy osztály huszár, tábori 
tüzérség és a kastélyőrség diszfelállitásban várta. Hat 
órakor a császár a királyi palotába ment, ahol Mária 
Eeodorovna özvegy orosz cárné az angol királyné, a 
dán trónörökösné és a királyi család többi hölgy tagjai 
üdvözölték.

Kopenhága, április 2.
A dán király Vilmos császárt dán tengernagygyá 

nevezte ki. A császár a dán király nevét viseiő 6. 
tbiiringiai ulánus-ezrednek a dán jk iráy  nóvvonását 
adományozta a vállrojtokra és vállszalagokra és a ki
rálynak az uj névvonással ellátott vállrojtokat ős váll
szalagokat nj’ujtott át. Waldemár dán herceget kine
vezte a Ja suite a német haditengerészethez.

Kopenhága, április 2.
Keresztély király személyesen ment el a csá

szárért, hogy a ma esto a királyi kastélyban adott 
diszebédhez kísérje. A császár Alexandra angol ki
rálynét vezette asztalhoz, a király az özvegy orosz 
cárnét. Keresztéig király a császár mellett ült. Porosz

ulánus egyenruhát viselt vállrojtokkal és a fekete 
sas-rendet. F iünos császár a 2. porosz gárda drago- 
nyös-ezred ogyenrubá át viselte az elelánt-renddel. 
Keresztély király a mai ebéden a következő íolköszön- 
lót mondta német nyelven:

Felség 1 Rendkívül nagy megelégedéssel 
és örömmel tölt el engem, hogy császári és 
királyi felségedet üdvözölhetem. Midőn felsé
ged küszöbön álló szülotésomnapja alkalmá
ból nagybecsű látogatásával méltóztatott meg
tisztelni, ismét újabb bizonyítékát nyújtja 
nőkéin felséged barátságos érzelmeinek, ame
lyekért szives és legmelegebb kőszönotemet 
fojezom ki. Járuljon hozzá ez a látogatás a 
házaink C3 fajrokon népeink közt fönnálló 
szives viszony további fejlődéséhez. A német 
császár ő felsége és a császárné ö felsége 
egészségére emelem poharam at, akinek mi
előbbi toljes felgyógyulását a  Ingőszintébben 
óhajtom. É ljen ő felsége a  császár, ő felsége 
a  császárné és legfelsőbb h á z u k !
Ezután a zenekar a  német nemzeti himnuszt

játszotta.
A császár a következő szavakkal válaszolt. 
Kérem királyi felségedet, fogadja kegyesen

szívom legmélyéből fakadó köszönetemet. köszö
nöm felségednek kegyes engedőimét, hogy meg
látogassam . A  legőszintébb és hűséggel toli 
tongerészszivből mondok köszönetot a  nagy meg
tiszteltetésért, melyben felséged engem részesített, 
midőn kinevezett a  dán hajóhad tengernagyává, 
abba a  hajóhadba, amely ércvésővel irta  bo tör
ténetét a  világhistória lapjaiba. Köszönetét mon
dok felségednek kegyes engedőiméért, hogy dzsi- 
dásezredo örökidőkre viselhesse nekünk oly drága 
nevét. Köszönetot mondok felségednek és az 
egész népnek, kegyes, szere retreméltó és fényes 
fogadásáért. En, a legifjabb Európa uralkodói közt 
hódolattal hajolok m eg a mi fejünk előtt és egész, 
teljes szivem legmélyéből kiáltom és ebben egy
nek tudom m agam  egész népemmel, amely taj- 
rokon a  derék dán néppel: Isten óvja és tartsa, 
Isten áldja meg felségedet, akihez úgy tekintünk 
tol, mint országának kegyes, gonddal és szeretet
tel teljes atyjához, aki m intaképe a  íejedeiemnok 
és mintakópo a  férjnek és atyának a trónon. 
A dassék meg felségednek még sok éven át, hogy 
virágzó gyermekek és serdülő unokák körében 
gondoskodjék hii népe javáról és még sok éven 
á t álljon Keresztély király nagy árboca előtt, 
amelyen a  dán lobogó leng s  még sokáig lengjék 
őt körül o lobogó rendűi. O felsége a  király 
hu rráh , hurrák , hurrák  1

Ezután a zenekar a dán nemzeti himnuszt ját
szotta.

E dvárd  k ir á ly  ú tja .
L issz a b o n , április 2. Edvárd k irály ma dél

u tán  3 órakor az ágyuk dörgése közt behajó .ott 
a  Tayoba.

L o n d o n , április 2. M int a Tkater-ügynökség 
értesül, Edvárd király G ibraltárból M áltába megy 
a nélkül, hogy Marseille*. meglátogatná.

R óm a, április 2. A Tribuna szerint az an
gol király Stonwr nevű kam arása, a  norfolki her
ceg, Hampolla bíboros állam titkár és Vaughan bí
boros közt folyt tárgyalások arra az elvi határo
zatra vezettek, hogy Edvárd király látogatást fog 
tenni a Vatikánban. Az egyetlon nehézség abban 
a  kérdésben rejlik, hogy miképpen m enjen a ki
rály a  V atikánba, m ert A ngliának nincs a pápá
nál nagykövetsége. A 1 ip azt mondja, hogy a 
V atikán azt ajánlotta, hogy a király szálljon az 
angol kollégiumba vagy Massimo herceg palotá
jába, ahol Edvárd király m int walesi herceg 
római látogatása alkalm ával lakott.

F elro b b a n t löp ork am ara .
Gleiwitz, április 2. Az ostleldi királyi Lujza- 

fárnában délben a lŐporkamarában löldalatti robbanás 
történt. Az üzemet nyomban beszüntették. Az összes 
legénységet kirendelték a mentő munkáitokhoz. A 
Heinifzflötzbon levő szállitóvágat déli irányban 300 
méterig beomlott és meggyulladt. Eddig három halott 
üt sebesült és egy eszméletlen munkást hoztak elő. 
Két embert még nem ta’áltak meg. A mentési mun
kálatok közben egy bányász cs egy felügyelő életüket 
vesztették.

K ö z g a z d a sá g i tá v ira to k .
Bécs, április 2. A bécsi tőzsdekamara holnapi 

teljes ülésén kerül tárgyalásra Budapest székesfőváros 
polgármesterének kérvénye a Budapest székesfővárosi 
1903. évi 46 510.400 koronás 4%-os kölcsön kötvé
nyeinek hivatalos jegyzése tárgyábau.

Bécs, április 2. (A Budapesti Napló telefonje- 
lentéso.) A határidötözsdén köttetett: búza tavaszra 
7.55—7.54—7.60, rozs tavas, ra 6.91—6.93, zab ta
vaszra 6.19 korona.

Zárlatkor maradt: rozs tavaszra 6.96—6.89 
koronán.

Kew-York, április 2. (2 ermény tőzsde.) (Zárlat.) 
Gyapot: New-Yorkban helyben 10.05 (9.90), áprilisra

9.82 (9.60). Júniusra 9.61 (9.47). New-Orieansban 
helyben 9.ö/« (9.3/«k — Petroleum: fctand white New- 
XorkDan 8,35 (8.35). Btand white Pnhaoeiphiában
8.30 (8.30). Raílined in Cases 10.50 (10.50), Credit 
Baíances at Oil City 1.50 (1.50). — Zsír: Western 
steam 10.40(10.55). Rohe és Brothers 10.50 (10.55,. — 
Tengeri irányzata szilárd. — Áprilisra —
— Májusra 51.i/a ;ö l.—). — Júliusra 49.8/i (49.B/s).
— Buta irányzata szilárd. Piros őszi helyben 80.— 
(79.6/8 ) . -  A ,» r .-ra - .- i7 7 .a/4 . — Májusra78.’/2 77.87«)
— Júliusra 76%  (75?/4).— Bzept-.re 74.l/s (73.5/s). —
Gabona szállítási dija Láverpooim 1-Vs —
Kávé: íair Rio 7. sz .ö j/i 5.8/8). — Áprilisra 4.— (4.05). 
Júliusra 4.25 (4.25). — Liszt: Sorinv W heat clears 3 ——
3.10 (3.----- 3.10). Cukor: b.Vd' 3.3. ia). On: 28:----- 29.25
(23.——29 50,. — B ét:  14.50—15.— (14.75—15.—). (A 
zárójelben lévő számok a tegnapi árakat jelzik.)

Chicago, április 2. (Terménytőzsde.) (Zárlat.) 
Búza irányzata szilárd. — Nláj.-ra 74?/« (73.1/®). — 
Júliusra 70.8/s (69?,8). — lengeri irányzata szilárd.
— Apr.-ra —.—- (42.—). — Zsír: Máj.-ra 10.— (9 97). 
Jul,-ra 9 82 (9 80). — Szalonna shor: ciear 10.37 (10.43)
— Sertéshús: Júliusra 17.25 (1815). — (A záró
jelben ióvó szamok a tegnapi árakat jelzik.)

A levél.
Az ócska lim-lom között kutatva
Egy kis tevéi akadt kezembe,
Fakult az írás. régi álmok
Emléke zeng, zsibong fejembe’.
A Körös mellöt irta egykor
Egy szőke, ábrándos leányka,
Egy szőke lány, ki trubadúrja
Hét évig hiven visszavárta.

Egy szökő lány, ki verset olva3,
Rajong a holdas éjszakákért,
Misére jár vasarnaponkint
ÍS imádkozik — egy ideálért.
Egy lianivasarcu gyermek-ábránd
Panaszkodik c bús levélbe',
Hogy a rni boldog álmainknak
Örökre, mindörökre vége.

Örökre, mindörökre vége,
Kincs hatalom, mely visszahozza,
Csak egy-egy emlék száll szivünkbo 
Hogy néha-néha megkinozza.
Örökre, mindörökre vége 
Szemembe lassan könny gyűl, érzem,
Ez a levél egy a vád a múltból 
Es nincs erőm, hogy ösizetépjem .

Szente3gy Gyula.

-f- A pápa és a Szent Venoel-t&UarékpenztáE
A prágai Szent Vencel takarékpénztárnál történt sik
kasztások után, írja egy bécsi lap, a károsult közön
ség egyideig azt oitte, hogy a püspökök és az ér
sekek ma d közös erővel segíteni fognak, hogy a 
károsultak ne veszítsék el a pénzt, de mivel ez nem. 
történt meg, végső reménységgel a pápára gondo tak. 
Egy Cermak Eevü nyelvtanitó vállalkozott arra, hogy 
felkeresi Talliani pápai nur.ciust és a közvetítését 
kérte. Monsignora Nicotra, a uuncius titkára logadta 
de már az első szavakra kereken kijelentette:

— A szent atya mindenről értesült, de fájdalom, 
semmit sem tehet, mert maga is jótékony adományok
ból él. Anyagi támogatást nem adhatunk, leghívebb 
erkölcsit.

Cermak ámuit s nem akarta ezt hinni, mert hi
szen azok az adományok, amelyeket a titkár emlí
tett. óvenkiut öt ven millióra rúgnak.

— Nem járna-e eredmónynyol, ha Rómába men
nék ? — kérdezte erre.

— Ebben az ügyben a pápa nem fogja önt fo
gadni ! — telelte a titkár.

Ez oly határozottsággal volt mondva, hogy 
Cermak távozni készült. Uo a titkár még vissza
tartotta.

— Hogy is lőhetett évekig ilyen sikkasztásokat 
folytatni? Hisz ez érthetődén!

— Mert pap volt az intézet élén, mindenki azt 
hitte, hogy biztos a pénze ott ahol egyházi a veze
tés s azért vitte oda. — És még hozzátette: — Ha 
legfelsőbb egyházi részről semmisem történik a csőd 
megakadályozására, a katholikus vallásnak ez na
gyon árt majd 61 a cseh nép körében.

— Kérem, kérem — mondotta ekkor a titkár — 
majd rögtön jelentem a dolgot a nuncius u r ő ke- 
gyelmességének.

Félóra múlva visszatért ezzel a válaszszal:
— yera a nuncius, sem a pápá ebbe az ügybe 

be'ie nem avatkozhatik.
Ezzel a  kihallgatás véget ért.
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4- A m&oedon-blEottság legCBiaoBabb tagja.
Egy szalonikii tudósítás jelenti, hogy most, hogy a szultán 
általános amnesztiát adott a politikai loglyok szá
mára kiszabadult egy Polekszija nevű ó-szerbiai szü
letésű bolgár énekesnő is, aki már két év óta ült török 
börtönben. Ó ugyanis Szófiában nemcsak a Caíé- 
santánokban énekelt, hanem egy kedvese révén po
litizált is, beíratván magát a macedón forradalmi 
komitó tagjai közé. Szófiában föltűnt, hogy az éne
kesnő gyakran utazgatott külföldre, különösen pedig 
Macedóniába és Ó-Szerbiába, ahol a komité megbízá
sából forradalmi ügyekben járt el. Két óv előtt 
azonban rajtavesztett, mert az üszkübi állomáson 
a  török rendőrség elcsipte. Letartóztatásakor egy re
volver: és'több titkos Írással irt forradalmi levelet 
találtak nála, sőt amikor kínozni kezdték, azt is elis
merte, hogy a forradalmi komitő tagja és utazó ügy
nöke. A török törvényszék életfogytiglani börtönro 
ítélte az énekesnőt. (A török törvényszék szerint 101 
évi börtönre.) Majdnem kétévi legyházi élet után 
azonban az általános szultáni amnesztia alapján kisza
badult. de valószinüleg ki fogják utasítani Törökor
szág területéről. A kalandos énekesnő jó színben van 
és valószínűleg ünnepélyesen fogják fogadni Szófiá
ban. mert hiszen ő is politikai vértanú.

As érdemrend. Brémában a császár leg
utolsó fogadása alkalmával mulatságos jelenet történt. 
Ott volt a fogadáson egy amerikai állam képviselője 
is, akit nemrégiben tüntetett ki a császár. Önkéntele
nül is az érdemrendet kereste a császár a követen, 
de nem találta. Később meg is kérdezte a követet, 
hogy hol van az érdemrendje.

— Felség, — dadogta zavarában a dekorált 
lérfia — ezt az érdemrendet csak a legünnepiesebb 
alkalmakkor viselem.

tSzólt«e, nem szólt-e valamit erre a gorombaságra 
a császár, erről nem szól a krónika.

•
4- Politika a  színházban. Oroszországban már 

a hangversenyeken és színházakban is tüntetnek az 
abszolutizmus ellen, mint az legutóbb Bjelostokban 
történt Gorkij Nyárspolgárok című drámájának elő
adása alatt. A közönség három egymásután következő 
estén tüntetett, ami a rendőrség erélyes beavatkozását 
vonta maga után. A rendőrség először csak megintette 
a  tüntetőket, de amikor ez nem használt, többeket letar
tóztattak. Erre kitört a közönség düho és , Le az abszolu
tizmussal ! • kiáltásokkal követelték az elíogottak szaba- 
donbocsatását. A iöldszinten nagy izgalom keletkezett az 
előadást félbeszakították, a rendőrök pedig revolver
rel fenyegették a tüntetőket akik, eközben a színház 
elé vonultak szitkokkal illetve a rendőrséget és az 
abszolutizmust. Ekkor megérkezett a rendőrfőnök, aki 
a tömegen át akart törni. A szocialisták ,.Le a rend
őrséggel!'* kiáltásokkal íöltartóztatták. mire az a tö
meg közé lőtt revolverével és egy embert súlyosan

REGÉNY

A Z  U J M A G D O L N A
— REGÉNY —

I r ta :  W IL K IE  C O L L IN S

Julián nem válaszolt. Amikor Merev vissza
téri Iíoracehoz, Julián belépett — az ebédlőbe. 
Azt az egyet, amit tehetett, megtette érte: zajta
lanul becsukta az ajtó t; még Mercy finom füleit 
sem kerülto el, hogy jól betette.

Mercy beszélt előbb, nem várta be, míg 
Horace megszólal.

— Megígértem önnek, hogy m agyarázatát 
logom adni viselkedésemnek, — szólt reszkető 
hangon. — Hajlandó vagyok Ígéretemet beváltani.

— Mielőtt ezt megtenné, még egyet kérde
zek öntől, — válaszolt Horace. — Meg is tndja-o 
ön az igazat mondani?

— Csak az igazat fogom mondani.
— Alkalmat nyújtok reá. Szerclmes-o ön 

Julián tirayba, vagy sem ?
— Szégyeije inagát, hogy ily kérdéssel mer 

elém állani.
— Hz minden, amit ön válaszolhat reá?
— Sohasem volatu önhöz hűtelon, Horace, 

még gondolatban sem. Ha valaha nem jártam  
volna el őszintén önnel szemben, nem erezném 
oly súlyosnak mai helyzetemet, mint ahogy, érzem 
és önnek is látnia kell, hogy Így érzem.

Horace keserűen felnevetett:
— Megvan a magam véleménye az ön hű 

ségéről és becsületességéről — mondá. — Még a 
szomszéd szobába sem engedte őt menni anélkül, 
hogy valamit előbb ne súgott volna neki. Egyéb
ként ez most mellékes. Legalább is tudja, hogy 
Julián  Cray öiiho szerelmes.
, Alr; ,lulian Ür«X soha egy szóval sem
beszélt erről nekem.

megsebesített. Eközben megérkezett a katonaság, 
mire a tüntetők a Marseillaiset énekelve elvonullak. 
A rendőrség busz embert letartóztatott és az összes 
boltokat bezáratta.

KÖZGAZDASÁG
I p a r  és k e re s k e d e le m .

A Jegybank tőtanácea. Az Osztrák Magyar 
Bank lötanáesa ma Bilinsiki kormányzó elnöklőjével 
Budapesten ülést tartott, amelyen l ’ranjcr vezértitkár 
üzleti jelentésének meghallgatása után csakis folyó 
ügyeket tárgyaltak.

Ipari utazási ösztönöij. A kereskedelemügyi 
miniszter pályázatot hirdetett egy lelsőipariskolát jó 
sikerrel végzett és kiváló gyakorlati képzettseggel 
biró fiatal iparosnak a Pesti Magyar Kereskedelmi 
Bank alapítványának kamataiból adományozandó 
1850 koronás utazási ösztöndíjra. Ezen ösztöndíjért 
pályázhatnak a budapesti és a kassai mag var királyi 
I elsőipariskola volt növendékei. A folyamodványok a 
kereskedelmi miniszterhez címezve a . pályázó lak
helyére illetékes kereskedolmi és iparkamarához 
május 30 áig nyújtandók be.

Helyiérdekű vasutak. Amíg a múlt évben csak 
két helyiérdekű vasút, t. i. a 03 km. hosszú báuhida— 
pápai és az 50 km hosszú kunszentmiklós—duna- 
pataji helyiérdekű vasút adatott át a forgalomnak, 
addig a folyó évben már idáig is biztosítva vau az 
építés alatt levő következő, összesen 217 km. hosszú 
öt helyiérdekű vasút megnyitása: 1. Hódmezővásár- 
he'y—Makó—Nagyszentmiklős 516 km. 2. Halas— 
Bácsalmás—Iligyicza 72 4 km. 3. Sziszek—Caprag— 
Vrginmost £8 km. 4. Tapofoza—Keszthely 26 km. és
5. az időközben már meg is nyílt 9 km. hosszú lelső-eőr— 
felső-lövői helyiérdekű vasút. B;zfositva van továbbá a 
következő h. é. vasutak építésének megkezdése és rész
ben talán megnyitása: 1. Breznóbáuya—Vereskő 39 km.
2. Tőketerebes—Varannó 31 km. 3. Kecskemét—Lajos- 
mizse—Jászberekegyháza 32 km. 4. Vácz—Verőcze— 
Drégelypalánka 67 km. Összesen 169 km. Remélhető 
azonban, hogy ezeken kívül a folyó évben legalább 
még a következő helyiérdekű vasutak ügye is dűlőre 
lóg kerülni, esetleg építésük megkezdetni: Kaba— 
Nádudvar 9 k m , Jászapáti—Yámosgyörk 15 km., 
Zombor—Ó-Becse ÜU km., Nyékládhá2a—Mezőcsát 20 
km.. Körmend—Muraszombat C0 km. stb, úgy hogy a 
folyó évre 7 —8 helyiérdekű vasút megnyitása, mint
egy 360 kilométer hoszszal várható, ami tavalyhoz 
képest ha nem is teljesen kielégítő eredménynek, de 
mindenesetre örvendetes haladásnak mondható.

Szarvasm vhavásár. (A budapesti marhavásár- 
téri vásári pénztár-részvénytársaság tudósítása.) Fel
hajtás: Vágómarhák. Magyar ökör 1205 darab, ma
gyar tehén 433 darab, szerbiai ökör 298 da
rab, szerbiai tehén 15 darab, növendékmarba 46 
drb, bivaly 91 drb, bika 85 darab, összesen 2173 drb. 
Gazdasági marhák: lgás- és hizlalni való ökör —

— A férfi másképp is m egm utathatja, hogy 
ogy nőt szeret, nem szükséges szavakban kife
jezni érzelmeit.

Mercy érezte, hogy o gyanúsításokkal szem
ben türelme kimerült. Még Graee Roseberry sem 
beszélt olyan sértő hangon Juliánról, m int most 
Horace.

— Aki ezt Ju lián  ’ Irayról mondja, az ha
zudik! — kiáltá izgatottan.

— Akkor lady .Janót hazudik ,— vágta vissza 
Horace.

— Lady Ja n e t ezt nem mondta soha, ő 
ilyesmire nem volna képes!

— Talán nem mondta ilyen sok szóval; de 
sohasem tagadta, ha én állítottam. Eszébe ju t
tattam  neki, mennyire izgatott lőtt Ju lián , amikor 
legelőször hallotta, hogy vőlegénye vagyok önnek, 
olyan izgatott volt akkor, hogy alig tudott már 
udvarias lenni irányomban. Kérdeztem a  ladyt, 
észrevett-o valamit, ami a  kettejük közt való 
bizalmas egyetértésre mutatna. E zt sem ta
gadhatta a  lady. Kérdeztem őt, vájjon együtt 
találta-e m ár önöket. A rra is igennel vála
szolt és pedig a mai napon oly körülmények 
közt, amelyek igazolják gyanúm at. Igen! Igenl 
Tessék csak haragosan nezni, olyan haragosan, 
ahogy kedve tartja ! Ön nem tudja, mi történt 
odalent. Lady .Janet tel akarja bontani viszonyun
kat — és m iért? Julián Uray mialt.

.Juliánt illetőleg Horacenak éppenséggel nem 
volt igaza. De lady Janetet illetőleg csak azokat 
a szavakat adta vissza, amelyekkel Ju lián  Mercyt 
is figyelmeztette. Mercy megdöbbent Horace ki
jelentéseire, de még most is ragaszkodott ’ néze
téhez.

— Nem hiszem ! — mondá határozottan.
Horace egy lépést tett Mercy felé és rásze

gezte dühös tekintetét.
— Tudja-e, m iért hivatott lady Janet?
— Nem tudom.

~ — Hát megmondom önnek. Lady Janet ön- 
nek^inegbizhalo barátnője, ez nem tagadható. Tu
datni akarta velem, hogy az ön bejelentett nyilat-

darab, fejőstehén — darab, igás bivaly — darab; 
tinó — darab, bika — darab, üsző — darab. Kiadási 
árak ezen tudósítás zártáig : vágómarhákért: Ma
gyar hízott ökör, legjobb minőségű 62.— K.-tól 66.50 
K-jg, kivételesen 68.— K., 100 kilónként óló súly
ban” középminőség 54.— K-tól 60.— K-ig, silányabb 
minőség 48.— K-tól 52.— K-ig. Magyar egelómarha 
jobb minőségű 52 K-tól 58.— K-ig, kivételesen —.— 
K-ig. Silányabb minőségű 44 K-tól 50 K-ig. Tarka 
hízott ökör, legjobb minőségű 64.— K-tói 58.— K-ig, 
kivételesen — K-ig. középminÓség 54 K-tól 62.— K-ig, 
silányabb minőség 48 K-tól 52 K.-ig> íázerb és bosz
niai ökör legjobb minőség 52 K-tól 62.— K-ig, kivé
telesen 64 K-ig, silányabb minőség 44.— K-tól 59.—
— K.-ig. Bika jobb minőségű 52 K-tól 60.— K-ig, 
kivételesen —.— K-ig silányabb minőségű 44.— K-tóí 
60.— K-ig. Bivaly 82 K-tól 42 K-ig, kivételesen 
— K-ig. Magyar tehén 42.— K-tól 54.— K-ig ki
vételesen —.— K-ig. Tarka tehén 44.— K-tó1 i2 .— 
K-ig, kivételesen 65.— K-ig. Mind 100 kilónként 
elő súlyban. Gazdasági marhákért: Igás ökör első
rendű — K.-tól — K.-ig kilogrammonként, kivé
telesen — koronától —.— K-ig páronkint, 
középminősógü —.— K-tól — K-ig 100 kilónként
----- K-t — K-ig páronkint, silányabb minőség ——
K-tól — K-ig 100 kilónként, — K -tó l----- K-ig pá
ronkint. Hizlalni való ökör fehér — kg.-kint —.— 
K-tol —.— K-ig. Fejőstehén keresztezett színes
— K-tól — K-ig darabonként, bonyhádi faj . — 
K-től — K-ig darabonként, kivételesen — K-tól — 
K-ig. Igás bivaly —.— K-tól — K-ig páronkint.

Vágómarhából a íö.hajtás mintegy S50 darabbal 
kisebb volt a múltbelinél, az irányzat mégsem 
mondható élénknek, mert a helyi fogyasztás igen 
gyönge. Az árak csaknem változatlanok maradtak, ki
véve fiatal, könnyebb, gömbölyű marháknál melyekért 
métermázsánkint 1 K.-val magasabb árakat fizettek, 
mert a környékbe való elhajtás már meg van engedve.

Barjnvásár. 1903. évi április hó 2-ikán. (A 
budapesti marhavásártéri vásár-pénztár részvénytár
saságtól.) Felhajtás: Belföldi ólő borjú 626 drb, leolt
borjú 12 db, bécsi b o r jú ----- db, — db., nö-
vendókmarha 46 darab, bárány éló J.10 darab, leölt 
bárány 1495 darab. — Árjegyzések. — Beliöldi élő 
borjú 1. rendű 68—80 1.-ig, kivételes — í„  IL rendű 
élő borjukért 62—63 f.-ig, 1 kfiónkint. leölt borjú
1. r. 82—90 i.-ig, fi. r. -  1 .- tő l----- t- ig , kivet.
t  kilónkint, levonás nélküL Rúgott borjukért ———
t-ig . Növendék marha 44 k-től 52 t-ig , í r . --------
t-ig , középminősógü —----- t-ig , alárendelt-------- —
t.-ig. 1 kilónként. Bárány élő 8.——14 k., leolt bárány 
6—16— K. kivételesen ár — k.-ig páronkint. — 
Az irányzat a borjuvásáron változatlan, a bárány- 
vásáron élénk.

SertÓBkonzamvBBár. (A székeslővárosi sertés
vásár és közvágóhíd intőzősóge.) Április 2-ikán. 
Fölhajtás: Zsirsertés, úgymint öreg I .rendű 350 kilo
grammon lelül ———— darab, 1L rendű 280—360 kilo
grammig — darab, kanló — darab, silány — darab, 
fiatal nehéz 300 kilogrammon leiül — darab, közép 
220—800 kilogrammig — darab, könnyű 220 kilo
grammig — darab, süldő — darab, malac — kilo
grammig — darab. Összesen — darab. Hússertés 
úgymint; nehéz 300 kilogrammon leiül — darun, 
könnyű 250—300 kilogrammig — darab, süldő — da
rab, malao 40 kilogrammig — darab. Összesen — 
darab. Fölhajtás összege 473 darab. Előző napi ma
radvány 336 darab, összesen 809 darab. Eladatott 
421 db. Maradvány 834 db. A vásár irányzata lanyha.

kozatát illetőleg m egváltoztatta nézetet és m ásra 
határozta el magát. „Érett megfontolás után* — 
mondá a lady, — meggyőződtem róla, hogy nincs 
seinmilélo nyilatkozatra szükség; utasítottam  to- 
h á t fogadott leányom at, hogy az Ígért nyilatko-: 
zattól álljon el. M egtette ezt.

—  Igen.
-  Tehát, jegyezze meg jól. Vártam , m íg a 

lady befejezte m ondanivalóját, aztán kérdeztem, 
hogy ezek után mi a  teendőm. Lady Janetnek  
van egy jó tulajdonsága — nyíltan beszél. Azt 
válaszolta, hogy kövessem az ő példáját. E n  is 
álljak el a  nyilatkozat követelésétől, úgy is feles
leges az, és felejtsem el az egész ügyet.

— Komolyan gondolja-e ön ez t?  —  kér
dőm tőle.

—  Egészen komolyan.
— Ebben az esetbon, — folytatta, — meg 

kell önnek mondanom, hogy ön sokkal többet 
követel, sem mint hiszi, —  ön ezzel m iss Rose- 
berryvel való viszoDyom falbontását követeli. 
Vagy megteszi Graee az ígért nyilatkozatot, vagy 
lemondok e házasságról. Mit gondol hogy fogadta 
lady Jan e t ezt a  kijelentésem et? Összeszoritotta 
ajkait, széttárta karjait és tekintete szinte azt 
látszott m ondani: Tégy, am int kedved tartja  1 Rontsd 
löl a  házasságot; nekem az teljesen mindegy 1

Ilorace egy p illanatra  elhallgatott. Mercy sem 
szólt: sejtette, mi fog következni. Ju lián  tévedett, 
amikor azt hitte, hogy Horace el fogja hagyni a 
házat, tehát a  következtetése is helytelen volt, 
hogy Horace t  o lt len t a  házasság felbontására 
ingerelték.

—  Eddig m egértett? — kérdő Horace.
—  Teljesen.
— T ehát csak rövid időre veszem mőg 

igénybe türelm ét,-— tolytatá Horace. — Azt mond
tam  lady Janetnek, legyen szives, válaszoljon ne
kem nyíltan. Ragaszkodik ön ahhoz, hogy m iss 
Roseberry meg no togyo megígért nyilatkozatát ?

— Ragaszkodom hozzá, — volt a  lady vá
lasza. — Nincs semmiféle nyilatkozatra szükség. 
H a ön oly alacsonyan gondolkozik és meggyanu-
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Az árak szilárdak. — Következő arak jegyeztettek: 
z-ireatua: öreií J. r. 860 kgr.-onielül 108—112 fillérig, 
11 reuda'-80—350 kilogrammig 104—106 fillérig. selejte
st, j —106 fillérig, silány — fillérig, Hutai nehéz 300 

t , i . .raimnonfelül 106-120 fillérig, fiatal közép 2 2 0 -
■ ■’Ukilogrammig 102—116 fillérig, fiatal könnyű 220 
,, . .rainmig 02—102 fillérig, e ü l d t í -------- fillérig,

_____ fillérig. Hússertés: Nehéz 800 kilo-
nrummon fe lü l----- — üllérig, könnyű 140—300 ki-
fo-raiam ig-------- fillérig, süldő — -—  fillérig, malao
go’ k ilogram m ig-------- fillérig. Arak minden )s-
youás nőikül, kilogrammodként, élősúlyban.

riéüsi szuioinarhu . -.Bar. Április 2-án. (Haját 
tu.l'sillnk telelonjelentése.) A mai vásárra felhoztak:

darab borjút. 1512 darab élő sertést, 1894 
darab levágott sertést 165 darab levágott juhot, 4299
darab bárányt,

Eladási árak: K ő b o r j ú -------- fül., első-
read ü -------- tífiér, le g e le je --------------fillér, lev borjú
9-1—114 fillér, elsőrendű 106—116 fillér, zsirsertés
_____fillér, fiatal s e r t é s ---------------fillér, kivó-
jca. c:1 — levágott nehéz sertés 88—124 fillér, 
kivétessen — fillér, husia hizlalt ——— fillér, zsirra
húra.t s e r t é s -------- 1., könnyű sertés 128—— fillér,
elsőrendű s ü l d ő --------1., élő juh 48—60 1.,
levágott ;uh 60—100 fillér, bosnyák silányabb sertések
___"1---- tillór, kilogrammonként. Bárány 12—28.—
korona páronként

A  b u d a p e s ti g a b o n a tő z s d e .
Budapest, április 2.

Mérsékelt kínálattal szemben a kereslet élénkebb 
volt és szilárdabb iránvzat mellett 20.000 mm. került 
forgalomba 10 fillérrel magasabb árakon. Rozs 5 
fii rrel emelkedett, a többi cikkek nagyobbára válto- 
za lan árakon maradtak.

Kiadatott:
fiára. Túiavuiiki: 150 mm 31 k. 8 K. 07Va fi, 

100 mm. 8K5 k. 8 K, — fi. 150 mm. 79 5 k. 8 K. 
— I., 100 mm. 815 k. 8 K. — fi, 100 mm. 81
k. 8 K. 02V« 1- 109 mm 81-5 k. 8 K. ü2>/» 1., 100 
nrn. to 5 k. 8 K. 02tya fi, 300 mm. 81 k. 8 K. — fi, 
10J mm. cO'ö k. S K. — 1'., 110 mm. 80 k. 7 K. 95 1.

r.-i iiíesi: 1010 mm. SO'5 k. 8 K. 02*/a fi, 1000 
mm. 80'5 k. 8 K. 02y2 1.

Feitnieggemdéki: 200 mm. S1'3 k. 7 K. 95 fi, ICO 
nnn. r. 9 8. 7 K. 80 fi, 100 mm. 79 5 k. 7 K. 75 fi, 400 
mm. dl k. 7 K. 90 fi, 200 mm. 79 k. 7 K. 80 fi, ÜOO 
m a. 79 k. 7 K. 72»/a fi, 4S0 mm. 79 k. 7.72y> fi, 100 
mm. 19 k. 7 K. 70 fi, 150 mm. 78-5 k. 7 K. 90 fi, 
1109 r in. 78*5 k. 7 K. 70 fi. 100 mm. 78*6 k. 7 K. 
69 fi, 2380 mm. 78 k. 7 K. 90 fi, 100 mm, 78 k. 7 K. 
79 :nl r.

/túloz: £650 mm. 77 k. 7 K. 77ty. fi 
fi'rrskereki: 4080 mm. 776 k. 7 K. 55 f.
Mind károm nőnapra.
Hm'. 3U0 mm. 6 K. 65 fi, 100 mm. 6 K. 65 fi, 

259 m:n. 6 K. 62pz fi, 150 mm. 6 K. 62(4 fi paritásra.
Argó: 100 mm. 5 K. 85 fi, ICO mm. 5 K. 75 1.

paritá ra.
Zab: 300 mm. 6 K. 40 fi, 200 mm. 6 K. 40 fi, 

109 min. 6 K. 37Vz fi
lengerí: 1200 mm. 6 K. 30 fi. hajóból.
Repce: 450 mm. 9 K. 75 fi dohos, 
a ■jsxpőnekeetes mellett,
A hészáru hivatalos jegyzése a budapesti áru-

és értéktőzsde s-okásai s érint készpénzben 50
fa- - '1 ■  ■ ■ — i—i    ........... .. —
sitja menyasszonyát, én viszont tartozom azzal
l .  - t .i.dott leányom nak, hogy feltétlenül higyjek neki.

Erre én azt válaszoltam : Kérem önt, je 
gyezze meg jól, am it m ost m ondani logok. 
Nem szép öntől, hogy ilyen gondolkozást ró 
terhemre. En nem értem  sem  azt a  bizal
mas viszonyt, am elyben Julián  Gray-jal van, sem 
vise kedését a  rendőrtisztviselövel szemben. Csak 
a jogomat követelem, am ikor tudni akarom  mind 
a két pontra nézvo az igazat — tudnom  kell az 
igazat, hiszen jegyese vagyok Gracenak.

Ez volt a  válaszom. A továbbiakkal nem 
akarom önt zaklatni. Csak ismételtem azt, am it 
lady Janetnek mondtam . A lady h a llga tást pa
rancsolt önnek. H a engedelmeskedik neki, m a
gamnak és családom nak tartozom azzal, hogy fel
bontsam viszonyunkat. Válaszszon teh á t a  lady 
•Jinet iránt tartozó kötelesség közt és a  közt, 
atneiylyel irányom ban tartozik.

Végre erőt vett m agán. M éltósággal beszélt 
és abban nz értelem ben, ahogy megillette. A hogy 
most itt állott, csak a  jogát követelte.

— Választottam , — felelt Mercy, — am ikor 
olt fenn ígéretet tettem  önnek.

Egy pillanatig  elhallgato tt; a leleplezések, 
amelyekre készülődött, megdöbbentették es szinte 
megfosztották önuralm ától. Lesütötte szemeit Ho- 
race tekintete e lő l; szive gyorsan dobogott, de 
önuralmát megőrizte. Kétségbeesett bátorsággal 
á It az ellonálhatlan szükségesség elé.

— H a meg akar hallgatni — folytatta — 
megmondom h á t önnek, miért kívántam  a rendőr- 
tisztviselő elküldését.

Horace in tőm  fölemelte kezét.
— Megálljon — kiáltá. — Nem csak őrről 

Van sző.
Esztelen féltékenységében tévesen m agya- 

r .iz ti a  leány izgatottságát és m ost is bizalmatlan 
volt iránta, am ikor m ár az 1 eszélni akart. Morcy 
f i akarta világosítani őt a  rendCrtiszIviseiő el- 
1 üldését illető kérdésről, a  másik kérdést, Ju lian 
na! való viszonyát, megfontolt szándékkal mel-

tilogTammonsiní. — A minőség hekfoliterenkinl és 
kilocTam inoukir.fi

Áprilisi búza 1903, .
Májusi búza 1903.. 
Oatóberi búza 1903. , 
Áprilisi rozs 1903. ,
Októberi rozs 1903. , 
Áprilisi zab 1903. ,
Októberi zab 1903 .
Májusi tengeri 1903. , 
Júliusi tengeri 1903. . 
Augusztusi repce 1903.

Déli eg-y órakor a 
kotlák meg Invataiosau a

7.44-7.51—7.49
7.36- 7.40-7.39
7.37— 7.41 
6.58—6.64 
6.82-6.36
fi 91—5.92-5.90 
5.65—5.66 
6.09-6.11 
6.14-6.15

következő a&röárakat állapi- 
tózaüéu:

Áprilisi búza 1903.........................  7.49— 7.50
Mágisi búza 1903..........................  7.39— 7.40
Októberi búza 1903. . . . . .  7.39— 7.40
Áprilisi rozs 1908.......................... 6,62— 6.63
Októberi rozs 1903. • • .  • • 6.34— 6.35 
Áprilisi zab 1903. . . . . . .  ö.c9— 5.90
Májusi tengeri 1908. • • 1 • . 6.09— 6.M)
Júliusi tengeri 1903................. I 6.18— 6.14
Repce augusztusra 1903. . . .  —.— .—

Délután tál ó oraker ..árult
Áprilisi búza 1908. . . . . .  7 52— 7.63 
Májusi búza 1903. 7.42— 7.43
Októberi búza 1903....................... 7.41— 7.42
Áurilisi rozs 1903..................... .  6.66— 6.67
Októberi rozs 1913. . ■ ■ , • 6.35— 6.66 
Áprilisi zab 1908........................... 5.92— 5.93
Októberi zab 1903. • • .  ■ 1 6.67— 5 68
Májusi tengeri 1908. . • . 1 . 6.10— 6.11
Júliusi tengeri 1003................. 1 6.14— 6.15
Augusztusi repce 1908. . . • .

lőzni akarta. Iloruce uzouban szemtelen következ
tetéseket vont ebből is.

— Erisük inog ogymást, — mondá. — Amit 
a rendörtisztviselöről és u szobában történtekről 
közölni akar velem, csak egy része irántam  tar
tozó kötelezettségeinek. Felelnie kell önnek még 
egy más ügyben is. L ’gyen szives, kezdje inkább 
m indjárt azzal.

A leány nem  titkolt meglepetéssel né
zett Horacera.

— Miért kell m eg felelnem ? — kérdé.
Horace m egism ételte azt, amit lady Jan e t

nek válaszolt.
— Már m egm ondtam  önnek, hogy tudói 

akarom, mily viszonyban van ön Julián  Gray-jal.
Meroynok arcába szökött a  vér, szemei fény- 

lettek a  haragtól.
— Ne beszéljen róla! — kiáltá megindultan. 

— Az isten szerelméért, ne ját9zsza el becsü
lésemet 1

A jobb érzéshez való oz a  felebbezés még 
csak fokozta Horace m akacsságát.

— Beszélni fogok róla.
Mercy föltette m agában, hogy az elkövetett 

csalás biinliödéseül m indent elszenved Horaeetól. 
De nem le t  volna asszony, ha  abban a pilla
natban, am ikor reszkető ajkai a vallomás első 
szavaira m egnyíltak, nyugodtan tűrte volna Ho- 
raco m éltatlan gyanúját. Felkelt székéről és egé
szen Iloraee szeme közé nézett.

— Csak m agam at és mr. Ju lián  G rayt gya- 
léznám m eg.— m ondá — h a  erre válaszolnék.

— Gondolja meg, m it cselekszik, — vála
szolt Horace.

— Álljon el szándékától, még mielőtt nincs 
későn 1

— Már hallotta válaszomat.
Ez elszánt szavak, e szilárd ellentállás szinte 

megőrjítette Iloraeet. V adul karonragadta a leányt.
— Ön gonosz, m int a  pokol, — kiáltá. — 

Köztünk m indennek vége van.
(Folytatása következik.)

A  b u d a p e s ti é r té k tő z s d e .
A mai tőzsde a kedvezőtlen küliöldi hírek fo'y- 

tán gyengén indult és lanyha áríolyamok mellett zá
rultak az értékek.

Elötöesde. Osztrák Hitelrészvény 6S8.-----689.50.
Jelzálogbank részvény 523.25—524 —. Rimainurányi
484.---- 487.—. Osztrák-Magyar Áliamvasuti részvény
693.60—694.—. Városi Villamos Vasút részvény 317.— 
—618 korona.

A dili iáesde ■ Koronajáradék 99.371/2—99.40.
Magyar llitelrészvén • 730.-----731.75. Jelzálogbank
részvény 521.-----522.—. Leszáiuitolőbank 460—.
Osztrák Hitelrészvény 681.25—683,25, Kereskedelmi
bank 2690.---- 2710.—. Salgótarjáni 529.——531.—.
Ujíaki Téglagyár 205.-----210.—. Riniamurunyi 482.—"
—482 50. Adria hajózási részvény 452.-----454.—.
Közúti Vaspálya 617 60. Városi Villamos 316.50. Osz
trák-Magyar Államvasut 693.50—694.—.

4 árakor earnl: Osztrák Hitelrészvény 683.50. 
Magyar hitelrészvény 769.—. Leszáuntolóbank rész. 
vény 466.—. Rimamurányi vasmii részvény 481.50. 
Osztrák-magyar áliamvasuti részvény 692.—. Közúti 
vasút részvény 617.50. Városi Villamos Vasút rész
vény 316.50 korona.

A  b u d a p e s t i  t e r m é n y t ő z s d e .
A tennényüzletben a szezonszerü nansniiatactk 

megfelelően alakullak ok arak és végül a termény* 
iizieu árjegyző-bizottság Hivatalosan a következő ár
folyamokat áilapitotta meg:

Jegyiébe;:: Heremag lucerna matryar 45,-65.— 
aorona. vörös aprószemü é 6U.— Korona, vörös
erdélyi —.--------korona vörös bánsági —.------—.—
Korona, középszemü 62.---- 64.— Korona, nagyszerű
65.——70.—. Korona. Disznózsír: budapesti 79.---- 79.-'0
Korona, vidéki — .----- Korona, iábiaazaionna:
léirenszáritott vidéki —.--------.— korona, városi 4
darabos 67.——67.50. korona. 8 darabos '7 0 .- 7 0 ,5 0
korona, üstölt —.--------Korona, czilva; boszniai,
szokás szerinti minőség 18.-----18.25 Korona. 120 da
rabos —.--------korona. 100 darabos 18.75—14.—
korona, tíö darabos 15.50—15.75 Korona, a z o n n a lid  kai- 
litásra. Szerbiai szokás szennu minőség* 11.75—12.— 
korona. -IX- darabos 1250—12.ÍÖ Korona. tíó daraoos 
15.——15 75 corona. szilváin: siavónaai 15.50—16.— 
korona, szerbiai 13,50—14.— korona, áronná, való 
szállításra.

A  b é c s i é r té k tő z s d e .
A mai előtözsdén nagyon gyönge volt az üzlet* 

Alpesi bányarészvényekből kiindulva, más téren is 
realizálási törekvések mutatkoztak, mi az árfolyamok 
általános gyöngülését vonta maga után. Főképpen 
Hitelrészvények, prágai vasmürészvények és török 
sorsjegyek gyöngültek nagyon, míg ellenben Déli 
vasúti elsőbbségek ismét emelkediek.

A déli tőzsde tartózkodó magatartással, de tartott 
árfolyamokkal nyílt meg. Később teljesen megakadt a 
forgalom és a vezető kulissza-papírok árfolyama le
morzsolódott. Közös járadékcimletek emelkedtek.

Zárlat nagyon nyomott.
B e c s ,  ápiilis 2. (Magyar enéken tárlaiaj < w > a  

aranyjáradéz 121.55. lu x a i e s  szegem kölcsön-eorsiepy 157 25. 
Magyar vasúti kölcsön ezüstben —.— .M agyar kei ah M-őuti 
állami kötvény —.—. Magyar leszám ítoló- péusvrutcbani 
1 5 9 — . Hí mám urán vi vasmüreszvény 480.50. Magyar -o- 
rouajáradék 99 .40 .4°/x>s Magyar íöldteberm. kötvény 89.35, 
Magyar hiteibanK részvény 729.— . Magyar nyereweir. Eúl- 
caön sorsjegy 201.50. uassa  -  ooernerg: vasúti részvény 
— . Magyar keress, nana — .— Magyar cunonpa: 1425.

B e c s  április 2. (Oetirák eriékeji sáriaia.- v l  / -os 
nanir'áraaoú 1C0.75 .4°/o-os osztr. aranyjáradék 121.90. lSőC-os 
sorsjegy 154.— . Osztrák iuteisorsjegy 432.— . AngOi-cőZtrak 
dana — Bécsi DanKegyesület 49f» 50. Osztrák-magy ar 
báni: 16Oo— . Béli vasút 4 7 — . Dunagöznajózksi részvcuv 
S72.— . jonányrészvény 343.— . Császárt és  kiráiyi arany 
11,28.Német baa&váitók* 117.—, 4'2ü/>-3s ezüst já ra d .z liO  55. 
Osztrák koronajáraticK 101.25. 1864-ikt . sorsjegy 247.—.
Osztrák kuteunté :eti részvény 68H 75. Untonbank 52 S 50. 
Osztrák Lfin ierbank 410,50. Osztrák-magyar állan vn -ut 
092.—. Elbavölgyi vasút 451.50. Aipesi bányurészrony i 
20 rank. arany 19.05—. Londoni váltóár 238,85 . dcsi ír.u . uay  
Liitt B. — . Bécsi Jrarrway Litt A. — . Lipót kohó 299 —. 
Az irányzat gyenge.

B é c a  április 2 A Ludapeeti Savló tudósítójánál 
telelonjelentése.) A aélHtám niagánforgalaninan a sáriatos a 
következőit voltak t Osztrák hitelrészvény 687.— . Magyar 
kitelrészvénv 7 2 8 — . Angoi-Osztrár bax»s 273 — . Bécsi bKiu« 
•fy esü let 426.75. Union banc 6 2 9 — . (AnderbanK 4 1 1 — . 
Osztrák-magyar allamvaíut részvény 692.— , Déli vasú. 47.25. 
Elbavölgyi vasút 452 — Északnyugati vasút részvény —. — 
Dobányrészvénv 8 4 2 — . Riraamurány: vaamú 431,— . A esi 
bányarcszvenv 384 50. Májusi járadék 100.75. Magyar Korona 
járadék 89.40 lörős sorsjegyek 117.— . Német birodalmi 
m án a 117.07—117.08. Napoleond’or 19.06,

K ü l f ö ld i  é r té k tő z s d e .
B e r lin , április 2. (ló:»dei tudésitds.) A tőzsde eleinte 

nyugodt volt. de nem egészen egységes. Bankok tegnaphoz 
képest alig változtak. VasrészvénveR alacsonyabbak, •/•.•ér
tékek ártartók. Belföldi járadékok állandók, ide énekben ne i 
vo.t forgalom. Vasutak jói , tartották magukat. A forgalom  
általában tartózkodó volt. Később az. irányzat gyönge volt a 
macedóniai zavarok miatt és a marokkói helyzetről szóló lói - 
doni jelentésekre. A második (.i ában csöndes volt a he n y i
lat, bányaértékek pedig realizációkra gyengék voltok. M igán- 
kamalláb 2‘ s°/o.

S á r i in ,  április 2. (ZárlaíJ 4»2°/>©s papirjáradék
4°/o-os osztrák aranyjéradék 104 — . I'.lbavöi vasút 

— , Magyar koronajaradeg 100.25, usztráK-magyar aram- 
varat 149.10. Kasu-ederbergi vasút — . Bécsi valtoar

inoukir.fi
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85.40. Magvar vasúti beruházási kölcsön — - Alpesi bánya- 
reszvcnv — .— . ÜiscontoCommanáit 191.40. Általános villa* 
mossa^i Edison 193.50. ueisentircopm 19140. Laura-kohó 
215.10 ‘»-2“- ^ s  ezüstáradéi 101.10. 4ü/u-ct megvár arany
jaraottz 102.60. Osztrák hiteírészveny 217.40. Déli vasút 
J4.40. iuiroiy-Lajos vasút —•—. Orosz bansjegyez 216.35. 
4-Vu-os uj orosz Kölesen 68.75. iörök Qohanyreazveny — . 
Olasz járadék 103.50. Magyar mtelbank — . Dynamit lru st  
166.75. ...umeni 185 —. Az irányzat gyengébb.

B e i  Un, április 2. (A buaupest. Kapló tudósító
jának tavuata.) j <*u rorgatom. magyar aranyjaraoék
102.50. Magyar Koronajáraóék 100.25. Osztrák hiteírészveny 
217.25. uaztráá-magyar allamvasut 149.—. Déli vasút 14.25. 
Eszaauyugáti vasut —.— . álnavöigyi vasút — . Orosz bank
jegy Készpénz 216.35. buscnuehradi —r— . Orosz oanzjegy 
— . (lútimo., uomnard — .

P a r is ,  április 2. rZdriotj Osxtrák-maeyar állam- 
vasút — . 4°/u-ot> osztraz aranyaradén 103.70. Osztrák 
Lándezo-iOK —.—  3°/o-o« francia járadék 98.60. Ottoman- 
baua 596.— . 3 ^ /o o s  francia járadék — . Alpesi D&nya- 
részve uv —.—. Déii vasút —.—. 4°/o-cs magyar arany- 
járade* 103.70. Parist bankrészvény 1092. Olasz járadék 
102.60. francia tórieszth. jaradák 98 35. Osztrák földhitel
intézet: részvény 1324 —. Török conanyrészveny 373,—. 
Az irányzat gyenge.

í  -ir.tzturt, április 2. fkúriáid 4-2°/o-os papír- 
járadék 101.03. 4°/o-c» osztras aranyjáradék 108—. Magyar 
keronajtradúk 102.4.». Osztrak-magyar bank 115 80. Déli vasút 
14.2 j . r-ibavölgyi vasút —.— . Londoni v«itóár 20.49. 
Becsi nanicegyesület 125 90 Villamos részvény 119.— . 3°/o-cs 
magyar aranyKölcsön 89.80. 4’2'Voos ezüstiaradék 101.— . 
4 /̂b-o  ̂ magyar aranyjáraaes 102 45. Osztrák hiteírészveny 
218.20. Osztrak-magyar allamvasut 149.50. Kszaanyugnti 
vasút — . becsi váltóár 853.83. Paris váltóar 814.75. 
Unió oana — . Alpesi banyaxészvény 197.— . Az uáayzat 
gjgnge.

F r a n k fu r t ,  áprils 2. <A budapesti Kaplo tudó
sítójának távirata.) Anoivamok januarra. Lstt jorgaiom 
Osztrák mteirészveny 217.50 Német bana —.— . bisconto 
19150. Berlini kereskedeim. bank — . Gelsensircheni 
1 8 5 — . liarpem 185— . Laora-soho 225 10. Olasz járadék 
— . Az irányzat nyugodt.

H a m b u rg , április 2. (ZariatJ 4’2‘yo-os ezüst- 
járadés 100.90. 18ÖC. sorsiesv — . Déli vasút 14.—. 4ü̂ *os 
osztrák aranyjáradék 103 90. Osztrák hitelreszvenv 217.40. 
Osztrák-magyar allamvasut <93.70. Olasz járadéi' 103.20 t^/cxs 
magyar aranyjáradék 102.90. a z  irányzat csendes.

K iv o n a t  a  h iv a ta lo s  la p b ó l.
—  Április 2. —

Kinevezés. Az igarságüiyminiszter Teutsch Károly szé- 
kelvudvarhelyi törvényszéki sogédtelekkőnyvvezetőt az oklándi 
és Nagy Mihály tócsői járásbirósági segédteiekkönyvvezetöt a 
rabói járásbírósághoz telekkönyvvezetökké, továbbá Küzmös 
Elek nyírbátori járásbirósági írnokot a téesői járásbírósághoz. 
Vájná Zoltán székelyudvarbelyi törvényszéki Írnokot a szé
kelyudvarhelyi törvényszékhez segédtelekkönyvvezetőkké ne
vezte ki. A budapesti ítélőtábla olnöke Török Pál ügyvédje
löltet a budapesti ítélőtábla kerületére díjas joggyakornokká 
kinevezte.

Megerősítés. A vallás- és  közoktatásügyi miniszter ifj. 
Gasparits Lajos febértemplomi állami fógimnáziumi rendes 
tanárt rendes tanári minőségében véglegesen megerősítette.

Áthelyezés. Az igazságügyminiszter Irányi János nagy
váradi városi járásbirósági aljegyzőt a nagyváradi törvény
székhez, dr. Poynár Sándor nagyváradi törvényszéki aljegy
zőt pedig a  nagyváradi városi járásbírósághoz ; Szervácziusz 
Béla csákígorbói járásbirósági írnokot a nyírbátori járásbíró
sághoz, Kádár Gyula belényesi járásbirósági írnokot pedig a 
nagyváradi törvényszékhez helyezte át.

Kirendelés. Az igazságügyminiszter Köhler Jenő vaáli 
járásbirósági joggyakornokot a vaáli járásbíróság mellett al
kalmazott ügyészségi megbizottnak állandó helyetteséül ren
delte ki.

Pályázat. Esztergom várhegyénél mértékhitelesítői ál
lásra m á|us 5-ig, a lévai pénzügyigazgatóságnál számgyakor
noki, a kisczelli adóhivatalnál adótiszti, a zalaegerszegi pénz
ügyigazgatóságnál számellenőri, a  nyárádszeredai járásbíró
ságnál járásbirói állásra két hét alatt, a kolozsvári gazdasági 
tanintézetnél segédi á l lt r a  április 25-ig, a nyitrai pénzügy
igazgatóságnál fogalmazói, a nagyszombati adóhivatalnál 
ellenőri állásra két hét alatt lehet a  folyamodványokat be
nyújtani.

I d ő j e l z é s .
— Aj Orttágos Meteoroiogiai jntéset mvatalos jelentése.»

Budapest, április 2.
Hazánk nyugati részein ma reggel derülés állott be, 

keleten azonban az eső (havas eső) még tart, amelv tegnaó 
többnyire az 5 mm.-t meghaladta cs helyenkint jelentékeny 
volt. Kolozsvár, Temesvár, Zsombolya zivatart jelentettek. Az 
éjjeli hőmérséklet nyugaton megközelítette a fagypontot.

Európa nyugati felét magas, keleti felét pedig alacsony 
nyomás borítja.

Európában az idő hűvös és sokhelyütt eső  vagy 
hó esett.

Kilátás : Változékony, hűvös idő várható, helyenkint 
inkább csak keleten még csapadékkal és  elvétve éjjeli 
fagygyal.

»  é le  r 
Kr.h»wWng  _  0.66  J.VO

1.77 1.70 
u .eö  Ö.í’6 

‘ 0 .7 4  C.7S 
1.S& l . í 6

Apr- Apr.
1 1  á  s .

T lasa M .-Sz'go*___ 1.13
B Toltp’iAza ___ l.u S

V.-K&mény _ 2.21
T okaj_______ 3.7-'
Tidza-Kflred — 2.72
Szolnok -  .. 2.3A

B Csőn lírád l.WC
a Szeged - 2-80
* Törók-Beoaa 1.14Í

Ti tol _______ 2 . -
O n d óvá Ba.-t/a _____ 0.14
T o p o ly a Hoór 0 .  6
B o d ro g Zemplén _ 2.20
S ajó Zaolca 1.04
H e m íd H.-Néniett— . O.üó

1.6.

Koiáa Céucsa __
N.-V4rad . 
Belényes .  
Tanké...

. 0.1b O.i- 
- 0 .1 4  0.1  
. 0 .25  ü . -  
• 0 .13  O.li 
> o . tg  u. k 

O .G  0.2

B u d a p e s t -k ö b á c y a i s e r té s k e re s k e a e lm l  
c s a rn o k  je le n té s e .

Április 2. A sertéstiziet irányzata: csöndes.
A> hunit serlegei: ara; L A) M a g y a r  e l s ő r e n d ű :  
üreg nenez (paronkmt 400 kilogrammon lei üli suiyoan)

123—: 30 nlleng. Üreg Kőzen • poron kint 300— 340 kilogramm g
terjedő síuyban) —------hliénc. Fiatal nehéz tpáronkint 320
kilo-romínon telüii sniybani 137— 139 nlleng. Fiatal Közép 
(páronánt 251— 320 kilogrammig terjedősolyoan) 137— 139 ál
léri;. nai&i könnyű (páronsin. 250 kilogrammig terjedő súly
b a n )---------  t i l le n g .'— 11. M a g y a r  s z e d e t t :  Nenéz
(párotinnt 280 kilogrammon felüli a u iy o a n ) --------- fillérig.
Közte (j  ar önkin t 240— 260 kilogramm súlyban) — — Lil
ién ,.. uonnyü (paronkiní 240 kilogrammig’ terjedő súlyban) 
——  — fillérig. —  Ül. R o m á n i á i :  Nenez paronkiní 
220 kilogrammon ’eiiili sulyoan) — — ■ — hlleng. Közép (pá* 
rouk.nt 250—320 kilogrammig terjedő súlyban — — ni. 
leng. i'ónnyú iparonaini 2o0 kilogrammig terjedő súlyban* 
— ■ -  — áiiengj in . K o  m á n i á i  e r e  d e  t i  (S ta c n L *  
Nebcz ipáronjunt 240 kilogrammig terjedő soiybant — -  — ■ 
fillérig. Könnyű (paronkwt 240 Kilogrammig terjedő súlyban) 
■' 1 — — ülléng.' — V. S z e r b i a i :  Nehéz .paronkmt 260 
kilogrammon íelüli súlyban) 13C— 138 lilléng. Közép (páron* 
kint 240— 260 kilogrammig tenedő swyoani 134— 136 dléng. 
Könnyű (paronkmt 240 kilogrammig terjedő swyban) *34—130 
fillérig.

5  e r t é s 1 é t a z  a m 1903. március 31. napjan volt 
készlet 33.475 oarah, — 1903. április 1. napján lelbajts-
tott 1183 caran. — 19CS. április 1. nap jan el szál ti Itatott 
267 darab, 1903. április hó 2. napjára maradt készletben 
34 391 darab.

N a p i r e n d .
Kaptán Péntek, április 3. —  Rómíi-katholikus: Fájd. 

Szűz. — Protestáns - Rikárd. —  Görög-orosz: (március 21.) 
Jakab. —  Zsidó: Nisan 6. —  Nap kél: 5 óra 20 perckor. 
—  Nyugszik: 6 óra 15 perckor. — Hold kél: «s óra 54 perc
kor reggel. — Nyugszik: 12 órakor éjjel.

A kereskedelmi miniszter logau délután 4 órától 5 óráig.
Kennelt Muzeum. Rcgiscgtár. Nyitva ran celelött 9 

órától délután 1 óráig.
Országos képtár az Akadémiában délelőtt 9— 1 óráig.
Mezogazaasaqi Aluzeum (Kerepesi-ut 72. sz.) nyitva 

délelőtt 9-től 1 óráig.
Az Akadémia Goethe^szobája nyitva délelőtt 10—  1-ig.
Múzeumi könyvtár nyitva délelőtt 9 órától 1-ig.
Akadémiát könyvtár nyitva 3 —7-ig.
Egyetemi könyvtár nyitva délelőtt 9 órától 12-ig és*  

délután 3—8 óráig.
A kereskedelmi és iparkamara könyvtára (Szemere-utca 

6. sz.) nyitva minden hétköznap tél 10-től tél 2-ig.
A Jóvárosi könyvtár (Karó !y-körut 28.) min dennap nyitva 

van, köznapokon délelőtt 9— 1-ig, vasár- és ünnepnapokon 
9— 12-ig.

Mentóegyezulet helyiségei a Markó- és  Sólyom-utca sar
kán, reggel 8 órától este ö-ig.

Az aquincumi ásatások és muzeum. Megtekinthetők egész 
nap. III. kér. Ó-Buda, Külső-Szent-Endrei-uL Helyiérdekű vasút 
a Pátffy-térről.

Allatkert a Városligetben nyitva egész nap. Belépődíj 
60 fillér.

Magyar Kerezkedetmi Muzeum. Igazgatóság, kereske
delmi szakKönyvtára, tudakozó-osztálya es keleti m inu uar: 
V. kerület Vaczi-Körut 22. aiatt. Hivatalos órák: dél
előtt 6 órától 12 óráig és  délután 3 órától 6 óráig. Ha
zai ten n élek  ábando kiállítása és kerested elem törten éti 
gyűjtemény, továbna a házi-ipan kiállítás (melyben az üz
letvezetőség árusításokat is* eszKözőí a városligeti inar- 
esamoKnan (vasár és ünnepnapokon is) nyitva délelőtt 9 
órától 12 óráig es oeiotan 3 órától ö óráig. A Külföldi 
kirendeltségek töznonti üzletvesetösége (Magyar kereskedelmi 
részvénytársaság) Váez-kőrút 32. szám aiatt.

Kraszna
Latoré a  
Laboréa  
Onip

8zered __ _
Sx.-OoUtaézd
Bérvir ___
<íy6r .
Pettao 
Zékény 
Barea.
Kerék _____
M. -S«>rd*h._ 0.05  Ú.C5
ZéflTéb----- -- 0 .42  O.'.S
Sziszek — . O.&u u.feO 
M i t r o r i c a _  1.8b 1.9J 
Deés . l . o ,  o.8C
Szatmár l .g o
N. -Majtény _  0 . — O.CŰ
Munkács .. Q.42 < .54
Homonna _ _  C.S2 ü.<6 
UnjrvAr--------  o.43 0.64

O u r a h o n o _  oé i4  ú ü í  
B oro«.jen6__ 3 ebÖ
Békés_
Gye.
Gy.-Kobérvér 
Branyicaka _
B o b . 'rs in  ____
Arad _____
M akó ________
K.-Kostély _  
Kiszotó - 
Temesvár _ __  
Becskerek |

C .tű 0.6  
U.73 O.H 
0 .84  1 .0  
1.5= l .e i

0 . -  
O .u  ü .j  
0 . .2  1 . . .  
1.14  1.1: 
0.80  O.M 
u.C3 0.1i 
C.2; 0.24

Férfiak ingyen kapnak
®íy legújabb találmánvu gyógyszert, m elylyel az el 
gyen gü lt erőt visszanyerhetik. M indenki, aki eziránt 
ír, kap eg y  próbácsomagot, eg y  100 oldalas könyv
vel postán, jó l becsom agolva. Ez eg y  csodálatos 
csodagyógyszer, m ely már ezreket mentett m eg, 

kihágások miatt nemi betegségekben, 
svphilis és  elgyengü lt íérberöben szenvedtek. E 
célból elhatározta az intézet, m indenkinek e g y  oso- 
raaK g y ó g y  azért fel v ilágosi tó könyvvel együ tt ingyen  
küldeni. E háziszerrel a  baj odahaza gyógyíth ató  és 
m indenki, a ki fiatalkori k ihágások m ia t t  nemi be
tegségekben, szellem i gyen geségb en  v agy  krónikus 
bajokban szen ved , otthon gyógyíthatja  m a g á t Ezen 
gyógyszerközvetlea  hat azon szervek re, m elyek erőt 
szükségeinek , és csodálatosan gyógyítja az évek 
óta tartó b etegségek et Öregek és fiatalok írhatnak 
a .S ta te  Medical Institut'-nak alanti cím en, hon nőt 
nekik a csom ag haladéktalanul m egküldetik. Az 
intézet elsősorban szokat akarja m ogmenteni, Rí6- 
kezelés miatt otthonukat nem hagyhatják eL A 
próbaküldemény bebizonyítja, hogy m ily  könnyen  
lehet e  veszedelm es bajból otthon is m egm enekülni.
A z intézet nem tesz k iv é te lek et Mindenki írhat a 
gyógyszerért bárhonnét is  m agyarul, mire neki 
diszkréció mellett eg y  gyógyszerkülderaéuv külde
tik  felvilágosító könyvvel e g y ü tt  írjon azonnal. A 
küldem ény oly szépen vau csom agolva, hogy tar
talmát senki sem  gyanítja. A levelek  következőleg  
cim zendők: State Medical lnstitu te, 9. Elektront 
Building, Fort W ayne, Ind., America és  minden 

levél bérmentesítendő.

Schishí-szaopan
„ s z a r v a s v ag y „ k  u  i  c  8 ‘

j  e  g  y  g  y  e l
legjobb, legkiadósabb 

s ennélfogva legolcsóbb 
szappan — Minden káros 
alkatrészektől mentes.

M in d e n ü t t  k a p h a tó i

B e vásá rlásn á l kü lönösen  a r ra  ügye ljünk, hogy m inden  d a ra b  s z á j 
pan a  „S c h ic h t11 névvel és a  fen ti véd jegyek egyikével legyen e llá tví

Biztos gyógyulást keresőknek

nemi
m int hufyopő bólyagbajok, huinr«»Ss«41kUlstck, vize 
av a ro k , éjjsli m agöm lése*, sebek A- hu.nkoro* bántalmak 
(•.▼pnllini a« dni.nozt". uiobnm kőnt feiiépó idegbajok, 
k o r a i  fó p flo p o  e lg y e n g ü lé s ,  i .rnuly tő ik it ;  «. U 
atb. nőkndl Schorfoi-. n .  meiv bajok a la p o s , g y o rs  óa 
g y S k o r a a  g y ó g y itá m á ra . s z ig o rú a n  tu d o m á 
n y o s  e a  lo ik is m e r e te s  g y ó g y m ó d já n á l fo g v a

legjobban a.<4ol;ok

D r .  G a ra i A n ta l
V. c». 4« kir osztály főorvos o rs z á g o s  h lr f l  é s  le g 

ré g ib b  30 óve fonntllu rendelő-in líz e l

Budapest, VI. kér., indrássT-nt 24. sz.,
Rendel/o rannnta 1 0 - 4-ig ^a 7-8 - ig  ette. Idült hugveeő 
eebOlyagbaiOK viz«jf*)eia viilainue liuvjrcíőtükör e b i j  éről. 
Vidáktek levelekre kimerítő válaezt é s  szakeaerU tant 
e«ot uyernek, gyógyszerekről gondoskodva lasz. Titok

tartás biztosítva.

V ikn ek  kü lön  váróterem .

A zA H K ER
é le t -  é s  já r a d é k b iz to s itó - tá r s a s á g .
M an arotszsj: fezértép rá ló séR : BUDAPEST, TI. t é r .  Deat-tér 6. szám

(Anker-udvar), a Untáig saját hazákat. A lapIttaM R  l e s e .  
Ö a s z e a  v a g y o n ----------------------------------- m n i|A  l„ „ ,

--------------------- » «  m il l ió  kwona
E d d ig i k l f l z e t S o e k ---------- -------------- g e g  m il l ió  komat

biI‘o,ito‘l*k v««yea <a haM leaetl b ista - 
• * • * — *‘ — 1 A  osataléktórv .z^nnt — úgy min» 26 ót óta állandóan — 
az ó n  blztoaitáai díj »S"/u-át kanták készpénzben kifizetve, mig a 
oecyez  éz ta k a r é ltp é n a lá r i blxtoalU aakm U  B  oaztalékter, 
azor.nl lárenkcnt emelkedő osztalék) a biatooitáa kezdete óta beCiaeteM 
oaszea dijak 3" oa, úgym int a biztoaitáai tartam

3 ee. 4  á», 3 áv. 6 ó». 7 é». 8 év utá.
12»/o, »l»;o

fizottetett ki készpénzben.

Előnyös kiházasitásió. vegyes biztosítások
P re .p ek tu .,.1  éa folnlá,oeitáa»»l , M|g t i .  fentí m ^ey.rorazig, y0,  J  
képnaalo.ég, (boyá ugynokaégek iránt, ajánlatok ia intózendók), valamint 

a  támaaág ügynökei.

Az „ATHENAEUM" részvénytársulat 
kiadásában megjelent:

fW iY d R  es NÉMET

KÉZI SZÓTÁR
TEII1TETTEL A KÉT NYELV SZÓLÁSAIRA.

S zerkesztette;

K C L C n C N  B É L A
áll. MreAIHkolal tanár.

I. Német-magyar rész.
Bolti ára szép félbőrkötésben 7 K. 50 fill.

J^cleraeo Béla Kézi Szóiéra előreláthatólag
' ugyanoly kedvező fogadtatásra számíthat, 

aminőben Zsebszótára részesült. A Kézi Szótár 
lehelő teljességben öleli fel a magyar és német 
nyelv közkeletű szókincsét és e mellett tág 
teret juttat a két nyelv szólásainak is. A Kézi 
Szótár a nyelvtani alakokat is közli és úgy 
német, mint magyar szó- és szóláskincse min- 
<len izében világos, helyes és modern.

A Kézi Szótár I. kötetének ára pompás 
félbőrkötésben csak 7 kor. 5 0  fillér. Ezen olcsó 
ár m ellett mindenki megszerezheti ezt a jeles 
könyvet.

A II. Magyar-német rész legközelebb jelenik ríj.
Kapható az nAthenaeum** r.-t. könyvkiadó- 
hivatalában VII., Kerepesi-út és m in d e n

k ö n y v k e re sk e d é sb e n .

I

azor.nl
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S ^ l s i h á z a f e ,  s z ó r a k o z ó  h e h ? a ’?.
|Vf. K IK. O PE R A H A Z .
rántok, 1903. április hó 3-án.Z á r v a .

Vígjáték

Bergamin
Pasquinot
Pcrcinet
^vlvette

NEM ZETI SZBNHAZ.
Pántok, 1903. április hó 3-án.

Először:
A r e g é n y e s e k .

felvonásban. Irta Edtfloud Rostand. 
Fordította T elckes Béla. 

S z e m é l y e k :
Gál Straforcl Pothes
Gabányi B laise Abonyi
Dezső Jegyző  M agyari
Ligeti

Kezdete 7 orakor.

Országos Magy. Kcpzömüvészeti-Társulat. I

TAVASZI NEMZETKÖZI KIÁLLÍTÁS
i i  i  m ű c s a r n o k b a n .

1903. április 1-töl 19(13. május 15-ig.
N y itv a  d é le lő tt O-tól délután 4 óráig;. 

Csütörtökön este ll-ig zeneestély. VAWAVAVA Buffet. 
Belépőd j 1 kor. AAV Vasárnap délutáni I órától <0 flll.

VCGSZ2NMAZ.
Fóntek, 1903. április hó 3 án.

ftlic i h e r c e g n ő .
Bohózat 5 felvonásban. Irta Feydoau Georgos. 

Fordította Heltai Jenő.
Személyek:

Tanay Arnold Góth
Hegedűs M ocsapov Balassa
Tapolczai Chopinét Bárdi
F enyvesy  K irschbaum  Győző
Szerém y A hercegnő Varsányi
Vendroy Sabino Nógrádi
K.züite 7J/a orakor.

Pénz
k ö l c s ö n

sorsjegyekrea n a p i á r fo ly a m  90" o-Alg. M á su tt  
e l z á lo g o s í t o t t  so r s je g -y e k o t  s a já t  
p é n z e m m e l v á lto m  ki", a  sorsjeg -y o -  
k e t  a  n a p i á ro n  m e g v e s z e m  e s  e s e t 
leg- v i s s z a  e la d o m  u g y a n a z o k a t  
k e n y e lm o a  h a v i r é s z le t f iz e t é s r e .
Kérem a zálogjegy beküldését.

H t t  KII tZ
Budapest, Erzsébet-körut 2.

Szergiusz
Pecsenyev
Cnandel
Sziovicsin
Igazgató
Chauvel

N É P S Z IM H A Z .
Péntek, 1903. április nó 3-án.

I5ob h e r c e g .
Regényes nagy operett 3 felvonásban. írták Martos 
Ferenc és Bakonyi Károly. Zenéjét szerz. Huszka J. 

Szem élyek:
K recsányi Táncmester Újvári

A r a n y é r -
Egyedülálló szór, m oly operáció vagy ó^etús nélkül t ü k l l e t e -  
i.<-ii <*•.. b iztosául ir.V Ö jry iljn  ú g y  » v a k , v a la m in t  a  
n y ito t t  a r a n y e r e t .  E órbázilag kipróbálva. T eljesen  Ártal
maiba. Klisniorő leve .ok  szerint százakat és sa^-zaant teljesen  

hlgyógyitott. T örvényesen  védve. Kapható a k é sz ítő n é l: 
X a S 7  K á lm á n  gyógyszertára, Nyíregyházán, 
tov .ld  á T ö r ö k  .lö z n e ’ i»él, Bn lapcat, Király-utca és a többi 
gyógyszert Arakban is. Ara használat! utasítással együtt 4 kot-., 
hérnientea kiddé se l póstán k >r., az iisszog  előzetes bekül

dése vagy  u tánvétel ellenében.

A királynő
György, fia
Viktória
Lancaster
Pompoinus
Hopmestcr

Fedák Sári Tóm bátya Szerdanelyi 
Dóry M. Annié, lánva Harmatit 

Plum jiudding 
Gípsy
Pickviok

Kaskó 
Kovács M. 

Sólymost

Nyarai
Szabó
Németh

Kezdete 7 orakor.

M AGYAR SZBNHAZ.
Péntek, 1903. április hó 3-án«

Előszűr:
A sz o b a le á n y .

Énekes bohóság 3 f  Ivonásban. Írták Henncquin és 
LiUhaud. Fordította Móréi Adolf. 

Szem élyek:
Tollagi JeanAlb?rt 

Legris 
I Aviretto
Francois
Augusto

K elly Rozier
Valentiné
Clcmcnco

Boross 
S silágvi 
Komái 
Iványi

Kezdete 7>/a órakor.

Károlyi
Horváth
Szelestcy
Marosi

Szőlő lugast ültessünk
minden ház m ellé é s  házi kertjeinkben.

uj , j _____ bMvj j. Erre azonbat
. v  -»'x  x- ,'cin m inden szőlő(>• -z t&Z*. * fii bű •ilkalma- (b.i

I  ‘ - S V t/.y  : |I1*nd kúszó tor
>*S niésaotni, meri uh 

gyobbrésze lia meg 
is nő, term ést nem 
hoz, ezért nem ér
tok el sokán ored- 
m ényt eddig. Hol 
lugasnak alkalmas 

falókat Hitettek, 
azok bőven e l í r 

ják házukat az ezész  szfilóérés ideién  
a legkitűnőbb muskat&ly é s  más édes 
szőlőkkel.

A szóló hazánkban mindenütt a 
terem s  nincBOn oly ház, m elynek fala 
m ellett a legcsekélyebb gondozással 
föln.-ve'betS- ne volna; ecenklvül más 
épületeknek, kerteknek, kerítéseknek  
►tb. a lecrcm ekebb dlszo an élk ü l, hocy  
legkevesebb helyet is  elfoglalna az 
egyébre használható részekből. Ez a 
légii ládstosabb gyüm ölcs, mert minden 
évben terem.

A fajok ism ertetésére vonatkozó' 
színes fél,- nyomatu katalógus hát kinek

Infrven é s  bérmrntve küldetik m eg, aki címét eg y  levelező
lapon tudatja.

Erm fW i első szülswHriny-telrp, Xagy-Káwa, s zékelyhff.

B W - P  • *

Magyar királyi államvasutak  
Hpest-balnai ti üzlolvezetősóg. 
10601/III.

Pályázati liirietinény.
A m. k. államvasutak Nyílra  

állomásán lévő pályavendóglöi 
üzletre 1908. év i augusztus lió 
1-től számítandó 5 (bt) év i Idő
tartamra ezeunol nyilvános pá
lyázat hirdettetik.

Az ezm  üzletet bérbevenni 
óhajtók felhivatnak, hogy sza
bályszerűen felbélyegzett, va 
lam int kelló bizonyítványokkal 
felszerelt ajánlatukat folyó évi 
áprll hó 28-áu déli 12 óráig a 
MÁV. budapest-balpartl tlzlet- 
gezetőség általános osztályához. 
(Budapest, VI. Teréz-körut 62.' 
«z. I. óm. ti.) a következő m eg
jelö lés m ellett nyújtsák b e :

.Ajánlat a Nyílra állomás 
páivavendéglö bérletére 10501. 
számhoz**.

Az ajánlattevő köteles ngyan- 
azonO zletvczetősóggyiijiöpénz- 
t.iránál folyó év i ápril hó 27-ón 
d -li 12 ó l á ig  bánatpénz főj éhon 
500 koronát készpénzben vagy 
állami letétekre alkalmas érték
papírokban le: étbe helyezni 
vagy oda posta utján külön bo
rítékban beküldeni.

Bánatpénz letételo nélkül az 
ajánlat nem  vétetik figyelem be.

A  bánatpénzről nyertpénztári 
elism ervény az ajánlathoz nem  
csatolandó.

Előzetes tájékozás (óljából 
közidtetik, hogy a nyitrai pá- 
lyavendéglőb.-n az éttem iül és 
egyúttal várótermfil, t hát kö
zös célra szolgáló III. osztályú 
terem fűtéséhez szükséges  
anyag felerósze az intézet által 
ingyen Bzo’gádatik ki, m ely  
rész 33 nn tűzifában vagy egyen 
értékű 'szénben van megálla
pítva.

Ezen teremben továbbá gáz- 
világi,ás lévén, bérlőnek a tény
leges kiadás fele része megté
ríttetik.

A bérletre vonatkozó részle- j 
tes fettételek az alulírott Üzlet- 
ve/..-tő-ég forgalmi- é s  keres- 
kodclnn usztályábanfTorózkörul 
62, félem elet a;tó 12) hétköz
napon a hivatalos órák alatt 
(d/ lelőtt “-tói délutáni 2-ig) m eg- 
tokintbetők, miért is az ajánlat
tevőkről feltételez,étik , hogy a 
lolt-' teleket ism erik s  azokat 
magukra nézve egész terjedel
mükben kötelezőknek elfogad
jál.. A bérbeadó üzletvezetőé.'g 
f  nntartja magának azon jogot, 
iiogy az nján atterök közül — 
tekintet nélkül a felajánlott 
összeg  m agasság ira  — belátása 
szerint szabadon választhasson.

Budapest, 1903. március 23.
Budapéát-bal parti 

Uzlptvezctőfég. 
Utánnyomás nem dijaztatlk.

“ T ^ n p i í l í í
a legjobb, legtökéletesebb töltő tollszár. 

E l<  í n y e i :

S e m  r o m l i k ;
! \c m  s z á r a d  K i:
Í r á s n á l  s z a b á ly o z h a t ó ;
M in d e n  t o i l h o z  j ó :
A t e n t a  n e m  c s e p p e n h e t  e l ;  
K e z e l é s e  a  l e g e g y s z e r ű b b .  

D a r a b j a  1 f o r i n t .
E g y f o r i n t o s  Á r u h á z

K ossuth  L ajos-u tca  6.

■B l
E lis m e r t  le g jo b b  és le g o lc s ó b b

Benzin-petrolin gázmotorok
é s  ío k o m o f c i l o h

villanyos nyújtással é s  azolop kor
mányzattal a legm eszebb menü 
keaeeeég mellett, minden gazdasági 

célra alkalmas.
UT V il i  crynrslHtrth. "?5C
ici- ’ m alo n -.llze tn e ltre M Ií'n fls  

i - !6 t ij  u y e l  h n s z i iA I b n tó t . .
* - -  ’ ' Hznlliiji. kedvez i fizet/al félte telek

mellett O S E K S  és  D A U E R  m o to r g y á r a  MagyarurHzAgi 
vezérképviselet é s  raktár

/T9 f f  C  F *  B U D A P E S T .F J  fc. M  E .  <£> K i t  v i . ,  V á c i - k ő r u t  61. s z á m .  
Árjegyzék ingyen. Tisztess"-es ügynökök keresletnek.

S z e p lő ,  h ím lö h e ly .  sö m b r, m á jfo lt -  
fa k a d é k , p e r s e n é s ,  orr-rö rö « ső g  
63 minden egyéb a r c t l s s t á t -  
la n c á g  ellen  legjobbnak bi
zonyult a már 52 óv óta 
dicsóretroméltólag is
mert s  a törvény 
követelm ényei
nek m egfelelő a r c 

t i s z t í t ó
kenőcs és wappaa.
szappan I koron?..

'  Főraktár: Török József gyógyszertára 
'eudansst, Ki-ály-utca 12. ét Anl-á/sp-ut 25. azim

URANIA SZ ÍN H Á Z .
Péntek, 1903. április hő 3-án.

E g y ip to m .
Irta Ráth István.
Kezdete 7‘ a árakor.

S Q S Í S S

FŐVÁROSI ORFEUM i
t lu l i ln in n i i  Im r e  ix n x a a ló

hagjnnez6-otca ÍZ.
Eredeti

C a k ó - W a l k
bemutatja a hírneves

The F lorida Cresle G ir ls l
amorikai U uu-csoporl és

t w f  12 iij varieté szám
továbbá esti ’/a9 órakor „ IW D R A ."

A ttUfcertban reggel f. rtrtip VAröa E la k  oifrányzenokara
hangversenyez.

Anierikií l>ö í
Óriás-bab (Faha gigastsnka.)
Ezen kiválóan érdekes novén.v «  m éter magasra nfl, I méter 
hosszú hüvolyei vannak és minden kc-tnek diazéru v ilik . — 

Z‘ Idcn Is ehotó.
A

O v iá t s  M ii la tM
■L'tjft 1 méter átmér,-jiivó nő ' - 2 kg. ncá z. 

Leglobb aszta l) SAléta. Bármely cikk
— ái.i ültetéshez való idagenként 1 korona. 

(levélbélyogOKben is.)
Hódi llb c r tn ó l. Kőbánya,

.Ir ta z h rré n y l-M t 12.

Magy. kir. államvasutak. Igazgatóság. 38352. A.
I l i i ’c l e t m é n .y .

A magy. kir. államvasutak hivatalnokai, altisztéi 
ős szolgai nyugdíj intézetének tulajdonát képező cs 
a azókeafő város bán lévő hazak pala- és  cseréptető- 
zcteinek jókarbatartáaát lúzlofitani kívánván, c 
munkák elvállalására n yilvános pályázat hirdettetik.

Felhivatnak o munkákra pályázni óhajtó:,-, hogy 
lepecsételt, saját ke. ideg aláírt ajánlataikat folyó évi 
április hó 1>, azaz tizenöi -dik napjának déli 12 óráig 
a in., kir. állam vasutak igazgatóságánál (Andrásav*ut 
73. Á. I. c. ügy. oszt.) benyújtsák, ahol azok ugyanő 
napon nyilvánosan fel fognak buntatni.

A munkák végi Óhajtásához kötött feltételeket 
tartalmazó ajánlati minta, valamint a szerződési minta 
a rendes hivatalos órákban roggoli 8 órától d. u. 2 
óráig ugyanott megkapható.

Az egykorona b é ly eg g el ellátandó ajánlat, moly
hoz nz ivenként 30 Űlléres bélyeggel ellátandó é s  
sajátkoziiieg aláírandó szcr-ődé.u tervezet is csato
landó, kővetkező felir.is--.al nyújtandó b o: .A jánlata  
ni. kir. állam vasutak hivatalnokai, altisztéi és s z o lg a i  
nvugd jintózetének tulajdonát képezd házak tetőze
teinek tenntar!ására.“

A 300 kur., azaz háromszáz koronával m egálla
pított bánatpénz legkésőbben az ajánlati tárgyalást 
megelőző napon, vagyis folyó évi április hó l l .  déli 
18 óráig készpénzben vagy óvadékképes értékpapí
rok bán a ín. kir. állam vasutak főpénztáránál leteendő. 
A lelótiji’g y  az ajánlathoz nem csatolandó.

E feltételeknek meg nem felelő, valamint később 
érkoző aján:atok figyelem be nem vétetnek.

A ni. kir. államvasutak igazgatósága fenntartja 
m agáink azt a  jogót, hogy a beérkezett ajánlatok 
felet', s abadon dönthessen.

Budapesten. 1903. március hó.
(Utánnyomás nem díjast.) Az igazgatósán.

J Z o s f  j e l e n t  m e g !  "^5$

O ó czi L a jo s  d a l i á i  ?
első végleges kiadásának ötödik és hatodik kötete.

V. kötet:

V e s z é ly e k  és V á z la t o k  II.
yíra fűzve 4 korona, pompás íiszkítcsbeti 7 korona.

VI. kötet:

^ c h i l le r  J ( ö H e n u R yeL
jtra fűzve 6 korona, pompás Síszkölésben 9 korona. 

Az első végleges kiadás 10 kötet. Ára diszkötésben 75 kor.
BÖJT A z eg y e s  kötetek külön is kaphatók. "Wg

I. Goethe—Faust —. ... ............. fűzve 6 - kor. kötve 9 .—
II. Csók ............................ .............. » 4 . - > > 7  —

111. Sséchy Mária .................... ... » 4.50 > > 7.60
IV. Beszólyek és  vázlatok I . _ > 4 - » > 7 . -
V Beszólyek cs vázlatok 11. . . . » 4 — » > 7 —

VI. Schiller költeményei .......... > 6 .— » > t  •

E lő k é s zü le tb e n 

lévő  k ö t e t e k :

S z o m b a t

d. n .
Vasárnap
este

S z í n h á z a k  h e t i  m ű s o r a .
M. kir. Operahnz , Nemzeti szintiáz

Don Juan A regényesek

Vhtzmház Népszinhá. Magyar színház

Miéi hercegnő

Észak csillaga

A vasgyáron I Kéz kezet mos

A regényesek | Mici hercegnő

Bt !> herceg | A szobaleány 

Éjjel az erdőn I A bajusz

Bob herceg A  szobaleány

U to ls ó  s z e r e lő m . •  V e g y e s  
p á r o k . ® V e r a  g r o ín ő .  •  
K ö lte m é n y e k .

A tíz  k ötet r é sz le tf iz e té sr e , va la m in t az e g y e s  k ö tetek  
k ü lö n -k illö n  is  m eg r e n d e lh e tő k  a  k iadó e z ég n t 1:

LAMPEL RÓBERT (Wodianer F. és Fiai)
os. és  kir. udvari könyvkereskedésében

B udapest. VI., A n d rá ssy  ut 21 szám .
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Minden szó egyszeri beiktatása 
noopareillo betűkből 4 £11. Vasta

gabb betűkből b Ullér. APRÓ HIRDETÉSEK I A hirdetésekre díjm entesen ad fel
világosítást a kiadóhivatal: József- 

körut 18. szám.

Levélboli tudakozódásra ingyen adunk íelvilágoaitáat, csak a válaszra szükséges bélyegot kell mellékelni. Tudakozódásoknál a hirdetés aaámát a kiadóhivatallal m indig közölni ktlL

Apró h irdetések et
k ö z p o n ti Irodánkban  és cr<
deli nyugt* mellett még a kö- 
telnéző  Hóitokban lehet föl
adni:

B re n e r  nővérek
dob inytőzsdéjs 

Teréz-körut 54. szám alatt.

Magas barna.
Imádlak, végtelen  féltékeny  
vagyok. Szeress, talán m egse
gít n mindenható. Vágyom ta
lálkozásin, ölelésedre. Gon- 
dolsz-o iáin, mint ahogy en 
csupán rólad álmodom. Kedvező 
alkalommal levél lesz. Gépész.

K IN A L A 'T .
l í í  ír t

I 1 drb összecsukó vaságy noél- 
sodron.v ágybetéttel, háromrétű 
m a trac ca l é s  e g y  ágyteritővel. 
Á rje g y z é k e i ingyen és l.ér- 
meutve. Giehner tostvérek Bu
dapest, Miueum-körut 27. 15066

F b cd lő -csillű r
is szalon csillár lógsz 
,Modern** olcsón eladó. Ovotln- 
nca 24. II. Ki. 15089

KOI II

IBeutseh Jíiksnné

F ek ste in  B ernát
V. kor. l üidő-utca 1. szára.

Fiiirdm ann Wór
IV. kér., Káiviu-.cr zál 

F r a n k é  P á l  
könyvkereskedőt o 

tV .. í .r ó í  Cziráky-íéio palota. 
K f.'i::: Lajos-utca. Kígyó-tér, 

(Koronaherceg-utca sarkán.) 
Figchrr .1. D.

hirdetési iroda 
IV Gerióczi-otoa t. 

Coltlbergcr A. V.
nircotéhi iroda 

V • k é r . .  V ác i-u tea  17. M ám . 
Goldncr .Uozefln 

Andráosy-ut 50. 
Cíoldsrrnber Mór 

könyvkereskedő 
JJ. kcr., Fő-atca 17. í i im i  
G rosziuan Já^ó

Haaseusicia és Voslw
hírűévé-i iroda

V. kér., Dorouya-uioa í .  ssüm.
J a m b r i k o v i t l

dohAnyi&zidéja
Kerepo«i-ui bj. , 1 axareAp.épHU

K cr n b cr g r  SiozáUa
d-juiiyioasiiéje 

v ili .  Mer., Muzeum-kőrul Ifi. 
L e o p o i d  G y n l a

W *  .
' • , -.4. I. e».

ffí O K «*• | t  n QO I f
1 ’rdétfsi irooa 

ferencziek-tere 8*
T ti 1 ti t I. a j  n s

■ci-kc.
II. kcr.. E6-ut<
M e z e i  A n t a l

hirdetési iroda 
(V. ke.-. EskU-ut U. száau

R e m e i n e k  JL. J.

( ( ] .  S a s é i  O t t *
könyvkereskedő 

álozsum-kőrut 2. «x. iNcmzgh 
cwinkux bérfiOza.) 

Itoiicnczi Ilona 
dohauyiozbdeje 

VI. Aadráavy-ut izáa.
S i  k  r  a y s  a m a

hn<P--«j*i iroda
VJ. kér., V? /.* ó ru t ej. uáaü 

S o p r o n y l  V. 
aoo.ujuagyáras  

V1U. kér., Kercpesj-ut | .  seár& 
S z á n t ó  M ó r  

Cohanytí zedé^a
IV., KecfekemóU-Qtca 11.

Scinvarz József
hirdetési iroda 

V. kér., Marokkói-utca K sm 
ncbőnw£ld FerencsA

Jrrenc-korut 32. Mám.
Sehőril Gyula

debánytőzsde én poatagyiijtő-
fctly V. Lipót-koi
T enezcr Gyula

szám,
W eitzenfeld Jakab

Király-utca 1.
S¥á* E liz

dobénytózsde hagymeaő-u. 12. 
Mm<!en apróhirdetés, melyet
i t t  e -.tr  »i o rA lc  fo indnkb  
n.á -axp m e g jr le u lk  a 

l i  ú tla p ra  t i  L .tp le b a n .

A'yoSc ŐT.

Csudálatos szem.
e g y  m iv é  le t t  e n g e m , leírni 
■ m tu d o m , E m lé k e m b ő l soha 
-m  ' >g eluinni. VégbetetlenQl 
eret- m. Áldja ne g  az isten, 

ogy oly jónak mutatja magát 
•uiyomban. Könyörgök a jó 

in z, ne forduljon oltólom .
-'•'.-'...ón éin , ha még 20 na- 
i k. ll várnom, inig láthatom, 
dp.u édesem alkalm ata talál- 
iiz.i-.ra. írjon kérem pár sort 
;vi m alatt po.-tc n-Mtanto fő- 
istára szeroncsétlcnjének.

15092

15091

T nbicám .
Aranyos életem , drága szerel 
mem ! I-'rtesits, hogy 4, 6, 7, 
vagy kilencedikén délután lél- 
kotiőkor keleti pályaudvaron 
t.iIAIkf>ziiatank-e ? Boldog vol
nék, ha igsz szerelmemről n i- 
ntniarobb m eggyőzbe-nélek. A 
remélt, várvavárt, boldog v i
szontlátásig csókollak forrón 
epedőn, milliószor. 160?4

KERESLET.
C • •

K örorvosi
állás körülbelül 5000 korona 
ii ve.leiemmel sürgősen botöl- 
i '  iidö. Cim : Köhalniy Ugocsa- 
kouijat. 2283

F gy  u rágási inas,
1 i n magyar és német nyelvet 
(iikélotcsen bírja, érti alaposan 

szobák taknrit i-át, ügyes 
sz' rvirosó, jó és h o a s in s  b iz o -  
nyitv inyokst lúd felmutatni,
< sínes külsejű és ügyes mo
ll* írről bír. 25—30 év kőiül, 
u ő ilc n , kero-U tik egy  uriházba, 
hol a fizetés mellett nagyon 
••/.cl* un iie k jö v c d c lm e  v.m. Le- 
vei* k e lop kiadóhivatalába 
..1"6“ jelige alatt küldendők.

4853

Znxlicrct, Svábhegy
• 1 -i* r -/én , vagy l.ipótinezel-út 

t ű é k .n a nyári idényre búto
rozol! -zobat keres kiszolgálás-

.1.. Gy. 3*1- elmen e  lap kiadó- 
hiv dalához kéretnek. bltíd

IBrosuiMasecéri
fé lv é n -!,.;. Ajánlatok _U. 11.“ a 
kiadóhivatalba. 6530

Ilakflárt és* képvistc-
' !*l. -dókéit, cégtől

óvadékképes niüvolt úriember. 
Cim a kiadúhlvnialhíui. 4752

í'.lőviráfirzzakinábnn
álldortt v á lto z ta tn i Óha j t ja  
egy iu te llig c u s  f ia ta l u r i-  
l e i n ) .  I j je n  azerOn.v i< é - 
n y e k k e l-  A azn kn id b n ii «  
év i p t-n x la *a l h ir  m k itű n ő  
k o t ó i iö .  5*1 vés in eg kere - 
oésrk ..V irá g ü z le t**  J e li
géve l a  l.la tló h a  K é re tn e k .

Ő465

JövcdHlracző
iidethez csoados társ vagyok 
k >* szpénzzel. Ajánlatok bőven 
Icává kórclnoK .Hivataluok- 
föposta re-tanie. 15103

E gy  b e les,
tehetetlen özvegy asszony kö
nyörögve fordul ncmesszlvll

ki r< tliskob i tanu.o, adnának 
egy-egy napot enni, hogy az 
éh s 'g  ne gátolja a tanulásban, 
í'in.o : Aréna-ut 44. 11. em. 25.

G éplrónő
tisztessége' leány, ki már iro
dában is  vol» n igyon szép férfi- 
írással irodai, pénztárnokuői 
vagy bárminemű tisztességes 
foglalkozást keres szerény dija- 
zá m elleit. Emma Toréx-körut 
3. I. cm. 6. 6560

T akarítónők
lehetőleg két időaebb testvér, 

ai Hasban jártas ik,
Ml tk, ' • : . i. . ,'k lelv.'létnek 
lakás é lizcléssol. Jelentkezni 
lóba: hétfőtől kezdve .lózs* f- 
kórat 18, a názm* .-leméi r> g- 
gcl 9 órakor. 6)30

K eresk ed elm it
végzett fiatal nő, irodai töm 
lőkben, péuztár- és Írógép* 
kezelésben jártas, elfogad bár
m ely  Irodai, e setleg pónztárnuk- 
nói állást. Z. M. Mozsár-utca 10. 
földszint 1. 6462

K önyvelőnő.
aki már 3 és fél év éta egy  
gépgyárban működött, hssoni'ó 
állást keres, d m  Eötvös-ulca 
23B. III. am. 2o. 4749

a  p o lgárit
végzett 13 éves fiamat helyben  
vagy nagyobb vidéki városba 
vaskereskodésbe mint tanonc 
óhajtom adni. Cim : l.ampel 
Lipót VII., Akácfa-utca 39. Hu-

C séplöffarnitura
12 lóerejtí, jutányosán kap
ható Gaáí Józsefnél, Szalkszent- 
mártonban, posta, távírda és 
vasútállomás. 15093

Ü zletberendezés
röfös- és tlivatüzletbcz 13' » mé
teres hátfalns állvány, •'! pult 
keményfalappal, ü.ö pénztár- 
tükörrel, csillárok és cimtábl; 
jutányosán eladók. Krauí 
Ovoda-u. 32. 11. 26. 6450

kálókat foglalkoztat ■ * cs 
íz léssel, olcsó szabott árak 1 
lett s z á ll ít , l í í i r u ly - k ö r u t

K 0 ( ! í
loa szabás 
nagy vál >1

Felöltő .................3.— frt
Jaquett . ..  ............2 .— .
Frakk ................... 3 ,...  ,
Nadrág .................2—  ,
Mellény .................—.50 ,

Rothberger Jakabnál 
Kristóf-tér 2. I. em.

ilape

Gyósry m asz i r  a zó
és ftlrdős ajánlkozik helyben és 
vidékre, l-'ehór, Kouti-u. 8. 6462

I’sryes aljvarrönő
és tanulóleány felvétetik bzcut- 
királyi-utca 22, 11. cm . 2b.

In te lligen s
fia ta l uriloány pénzt&ros- 
nónak vagy elárusitónénak  
ajánlkozik ezereny M e 
nyekkel. Ó vadékkal le ren
delkezik . Szives a ján latok  
..P énztárom é- je lig éve l a 
kiadóba kéretn ek. 6466

Könyv- é s
p a p ir k e r e sk e d é s  tőzsdével
ogybi-köl ve, nagyobb városi 
megyeszéklmlvéii i Eelsőningyar 
ország) clegáusiin berendez' 
évi 10.000 ín  luigolonimnl, cg. 
dili behozza a házbéri, 2 
forintért árustól együtt süi-|_ 
sen eladó. Bővebbet Nieinetz 
Gyula üzletek adásvételi irodá
jában, Bükk Szilárd-utca 2

K erék p árok
nehány óarab becserélt, <le jó
karban levő násznál! koréknár, 
— m íg a készlet tart, — 30 
írttól feijebb kapható. Láng 
keréknárüzici Budapesten, Jó- 
zBcf-körut 41.

K itűnő  
Íz le te s  ebedellátás olcsón 
kapható . R ökk Szilárd-u. 
25. I .  13.

K Ö C H elő óriási fórfl-
i gye mok-

ruha készletet saját érdekébon  
m eg koll tokinteni. vétolkóiiy- 
szer nélkül. IV. K á ro ly - ltö r -  
u t  2 « . fö ld s z in t E. és* l l . i k  

e m e le t .

K 0 C H
Ízlésesek é s  oly nagy válasz
tékban vannak raktáron, hogy  
mindcuki izlésosut talál. 4 Írt

tól feljebb.

*3D a n k ó  P i s t a  B
kit a magyar sajtó méltat

el

Angol, francia
vagy n é m e te t alaposan tanítja 
egy tapasztalt magyar nyelv
mester, ki tanulmányá t  külföl
d ö n  v é g e z te .  S ik e r e s  m ó d sz e r . 
K iiiln ö  a já n ls io k . Lak..-: Gás
pár B e rn a t.V I. Vorösm arty- 
u. 51 A ., 21. ajtó .

Kcndkát r i l  
ü g y e * fodrANxnó is m e re t*  
Még h id n y d h a ii c .  n t o n  
a já n lk o z ik .  Itiw te r J u lin ,
K ö k k  S z ilá rd  u tca  2.5.
13. 741

láctcinö szabású
ruhákat készít szakm ájában  
tökéletes szabouo. V id ék i 
m egrondelénőket is e lv á l
la l. Legszebb to lle ttok  a 
házlruhnk 5 ír ttó l feljebb. 
S zen th irilv l-u to a  22. IX. 26.

Zongora játszó  
ajánlja  m agát estélyekre és 
hazim nlatságokra (tánc

zene). Cim : V I I .  Kerepcsi- 
u t 60- 2. em. 16. 678;

h itesebb  m asyar
uriasszony, előkelő családból 
akit sorscsapások sújtottak,
lár«.nlku<l<tiK>iick. h ő z te -  
zrtő iK -k  vagy könnyebb be 
teg nie.lé Ip n ló n ö n r k  ajánl 
Mozik. F a lié r n e in ii-J n v itá M t  
|w e lfo g a d . Cím: T. J.-né  
IX. Tompj-utca 28., I. em.

4753

Tavaszi
és  b.....iL,y to-llt ttci olegánsan 
és mérsókolt áron kéazii W i<l-
< lrr 4>ynlóne, Budapest, VI.,
’ ““öldetér 5. 1. 5 . tí-160

M agánnyomozó 
Flscher M ór, Budapest 
V áci-koru t 40. lőnőt

Fehórvarrónő
szakmájában teljesen jártas, 
aj.tiilkoxiK házakb»z mérsékelt 
dijnzásért, l'app Gizella, Nyár- 
utca 6. 1. 6.

Hat p olgári
lakóját vogzett fia ta l fin a l
ka lm azást keres Irodába  
vagy más m egfelelő foglal
kozást is eliogad. b z lv o s  
m egkereséseket kér „K. M“ 
jeligével e lap kiadóhivalalába.

Fsry cryakorlott ~  
sseurno es h idegvlz- 

gyogykezelono a ján lja  m a
gát p rivát hazakhoz. Gross 
Fanny, V I I . ,  D cb-atca  109.
XI. em. 20-

Kladó.
Kényelmes, tiszta, tágas utcai 
s/obn, lépcsőházi különbejárat- 
Isi, gyerm ektelen családnál 
azonnal kiadó. Teljesen féreg- 
m oclcs. Kercpesi-ut 31. III. 27.

615®

Váci-ut 1 . II. cm  9.
•lutnz.is miatt az og- -z bútor, 

iámp&k, előszoba berondez. a 
stb. jutányosán eladó. Meg c- 
kintheto 9—12-ig, Fiscbolnál.

64fi0

Kossuth falván ház
a Szabó József-telepen, 2S 
négyszögöléé telepen, mely áll 
1 szoba, konyha, vendégszoba, 
nagyterem, Üvegezett veiand  
lielásitolt kert kuglizóval ( 
táncteremmel, je lenleg a tulaj
donos vcndéglöi-üzleh t  gyako
rol benne, atirgőseu eladó 4500 
lórimért, melyen teherként 
2300 forint iá it  maradhat, 
vebbet Ni( ni! iz Gyula ingatla
nok adásvételi irodájnbau. Bu
dapesten, kekk Szilárd-utca 22.

Bél-ház
a Dembin.'zky«ut<'ában, három
emeletes, a legmodernebb épít. 
kézé-, parkettás és fürdőszobá
val ellátott lakásokkal, m ég 10

BIOS, I  . . .
m.ilis összegre le- 
............. 500 f<

adó. icly<
s kölc-ónként 60.000 forint 

terhel. Bővet In : Xieme-z Gyula 
ingatlanok adásvételi irodájá
ban, Krffck t-zi.úrd-n. f  - “  
válasz bélyeggel ellátót 
re válaszo.oK.

K sy tradmcgryében.
luthci

mentes 1:
11O> iirgy.-zógóhveli elén  
tételek mellett eladd. Ügynö

kök kizár/s&val. Bővebbet 
W clsz József batiUb./oniftnyos 
nál, l ’m ekntn , Aradmcgy,-.

Vendéglő.
igen jóforgaimu, főváros leg- 
étéukebb uc-lyéu, melyet ritka 
alkalmi vételként merek bát 
k nek is Igen melegen megn  
télre ajánlani, sürgősen etadi 
Bővebbet M emetz Gyula (i/l- - 
tok ad.isvctuli i r o d á já b a n , 
dapcaicn, Bőkk Szilárd-ült-

K ávéház
főváros Icg- icnkebb pont ián, 
szolid és igen jóméi 
s nappali üzletként

legálisan he
v<-, rendkívül -ürgOi 
öOöö furinlt-ri eladó : a m egvé 
leihez minimum 3-00 f -r.nt 
szükségeretik  kész|« nzben. 
évii / r csak 3600 forint, Böv 
bet * iera-;z Gyula üzletek  
adusvé.cii irodájában, Buda
pesten, 1,'ókk bzilárd-uh

Pilift-M aróthon
liáz, 280 négysz .göl.-s terülc 
ten, meiy á l l ; 4 szoba, 1 III 
lethelyiség, 2 kpnyha, ( 
kamra, kocsiszín, istálló, pince 
vs iáin ennyi szilárdan kőitől 
építve, nngol kerttel, kitűnő  
ivóvízzel, 10,000 koronáért el
adó. melyen teherként a fék

rajta maradhat. Bővebb-i 
Kiérni tz. Gyula ingatlanok adás
vételi irodájában, liökköziláid- 
utca 22.

T elek
KákO'p.iIolán, a l*ázmándy-ut- 
eában 411 négyszögöh-s iires, 
ndgyzetöle 7 foriatfával eladó 
m elyen teherként 1500 forint 

rajta maradhat. Bóvol-bct 
Xieiiiolz Gyula ing -liánok adás- 
vi é li Irodájában, Budapesten,
Klikk bzilár-utoa 22.

Singrer-FarrÁjrcpc'
két m élyen leszállítóit árban 
heti 1 fi tos részletre szállítunk 
6 év i jótállással. Láng kerék
párúdét, József-körut 41. 4678

Hölíryck ű rje im éb e
Jutányos árban és Ivlkiismere 
lesen készites a legdivatosabb  
és  legjobb fűzőket. Javítások 
és  tisztítások elfogadtatnak. 
EPonbogcu Józea, Kiráiy-i 
15. 11. 1.

H ordók
nagyobb m ennyiségben kanh: 
tok, szeszes és boros, ujak t 
keveset használtak, tiszták < 
hiba nélküliek, 20'J—700 literi 
és 8000—8000 litorig. Bővebb 
értesítést ad K iss fc. Dohány*
utca 26. 6100

G yüm ölcsfa, 
d ía z fa . répn:iri«-iryr-t'KKel 
i t ig y m  Mzolicdl W e b e r fa- 
i ' .k n lá jn  K ékiiM inegyeren  
f lH K liip e a t m e lle t t ) .  I ‘

Butorvevök
ligyelm ébo ajánljuk azon ked
vező aiknln.at, melynél fogva
teljes in t-iiyasszn ii}  I  k e im  
gy é k , v.tlimint egyen nsztii- 
Ion- * s k li i  p ilo s -b titu rrin - 
ru b o k  bOvAs.irlá-át K ltrkdny  
és M rh tttz  butorcég, Buda
pest, V I I . .  K rzn é h c t-k ö rn t  
1 3 , .1 Xew-'iHrk kávéházzal 
szem ben, költözködés folyt.) 
nevezett cégnél rendkívül e lő 
n y ö s e n  e-zközülhetik.

Magyar királyi államvasutak 
pesi-iohhnnrti üzlet vozotöeégc. 
854. III. 9UJ. szám.

Pályázati hirdetmény.

K 0 C H „ eredeti angol 
leiányruhák és fel

öltök igen kedvellek, nagy vá
lasztékban kaphatók 8 frttól 

feljebb.

la' f 1 S I -féle mértékosztály 
I 1 V I  BB legkényesebb Íz
lésnek megfelelő ruhákat 
lit, öltöny vagy felöltőt 24 frttól 

feljebb.

Sok p é n z t!
koronáig kere-lietnek  

havonként, minden állá-u 
egyének 1 me J ók keresetne k 
isi. Közelebbit „ R o e ll 51* 
al t i a K S B K Ü R  h ir d e 
t é s i  o s z tá ly á n á l  S tu t t 

g a r t , Schickstrasse 6.

A kinek
sorsjegyei vannak é s c  se 
jogyekre maga*

Kölcsön-
akar fölvenni, legyenek  bár 
e sorsjegyek már máshol 
elzálogosítva,

Kell,
hogy a lanticégetfölkerejse. 
mert ez nagyon

Olcsón
kölcsönöz pénzt, a melyet 
apró havi részletekben le 
het visszafizetni.

<1 n i 1< i r á ly  n u lc ,
3 0  v d lu g n f o l t  d a ln  j e l e n t  
m e g  kIn iIrtN oinb-in  zoog .-
rára énekhanggal. '•Ára 4 kor. 
A közönség érdoklöriése v a ló 
ban impozánsan nyilvánult - 
remek dalkötet kiadása alkal

mával
Itövid id ő d  hónapíalatt 
4000 példányban fogyottéi.

B U D . U > E M T ,
IV . ,  K & ro ly -k ö rn t  8 . az.

X á d o r  K á l m á n
zeneműkiadó.

A megrendelésiéi a NÁDOR.félt* 
kiadást kérjek.

G um m i
é s

halhólyagj
valódi fra n c ia  gyárt
mány legbiztosabb^  
ós 'nem  á rta lm asé  
óvszer  tucatja 1.20,| 
2, 3, 4, 5, G irt. Mog-j
rendoléseket Bitóié* 

ta r tá s  m elle it esz-|
közöl

Radványi L.

i-;dcs.
Egyetlen szerelmem • Helyre- 
’em kétségbeejtő, mert nem 
tudom m.t k ivánsz, mit te
gyek  ! ? Oly labirint, melyből 
- - ik  angyali segítségeddel jut- 
batok ki ' Még álmaimban is 
hiába futok utánad l Könyör
göm : légy ntnuitatóm, vezér- 
< sillagom. begite édes, drága 

onyasszonyom, mondd : .m it  
te g y e k " , íogy valahára lát- 

assu liik  • No hagyj e| drága 
i.enyaeszooyom, no hagyj el, 

hisz lekötöttük migunkht egy 
másnak, egymáséi vagyunk ! 
Segíts inkább, mondd, mikor 
hol talállak, hogy „Ivem  Jegl 

vágya teljesüljön, hogy 
. . . -tödet újból mogkérbes- 

. hogy s.»ha egymástól ne 
lodjimk, hogy ötökké egy- 

nidlot- marsdiiMBunk' 
kor csuk m kod megfelel, 

1 . 
■ed. lő ioo

forróbb a

I

6 polgári osztályt 
v é g z e tt  17 eves fiatalem ber 
aki a szakm ában m ár némi 
ártassággal bír. tar. fa  ke 
reskedőm;! helyben vagy  
vidékén. Igen szerény ige
nyekkel á llá i.t keres. Szí 
vés p tan latok „P isheres- 
k ed v*- i-digbvel a  kiadóba  
keretnek. «ií»-12

Ta k a r i tágért 
lakást kan egy  gyerm ektelen  
házaspár. Értekezés reggel (él 
8 órakor. József-körut 22—24. 
II. 14. 6459

Ha nraságrod
nincs m egelégedve szobájával, 
úgy ne sajnáljon elm enni bán- 
dot-utra 30 B. I. em eletre, ahol 
minden igénynek m egfelelő, 
?legáns, kényelm es é s  m égis 
ilcsó szobát kapkat. Esetleg  
hölgyeknek is kiadó. Minta
szerű kiszolgálás.

líjfy ebédlő
kredene lohér ni u ványnyal 
fényezett és egy  12 személyre 
ebédlőasztal, használt, azonnsi 
ölesén eladó. Cim: K ünig Gyula 
Bnnyady-n. 7.

Fxy n asy  a szta li-
tűzhely, vendéglőnek igen al
kalmas, kitűnő karban olcsón  
eladó. Bévobbet Bárt a Károly 
lakatos-mUhelyébo l-'őüerczog- 
BAmlor-u. 82. 6460

Irod aszolgai
állást keres szerény igények- 
k< 1. feltétlenül lisztekséges 
Ibit ih-mber. Lrtill József, l ’j- 
pest, Poie-utca 2. 6(50

llázgn n d n ok i.
vagy in a g á n t itk d r i  A IIAat 

M serénr lelt«-te l,-U  ravl
le t t  — c lto g n ,l e g y e te m e t  
V dgsett, v o lt  h u tá im  liw at, 
« Je len leg  H, k b z lg n x g a -  
(AnI (ias tv lae lw . B e g k e re -  
«#»rU „ M e g h íz h a tó -  e lin  
a la t t  a k ia t ló l iK a ta lh n  In  
tézen d A k .

V érp iros
fujnaranc.j, ó lk ilós postnkusár 
Irt 1.60, egy eredeti ládában 
I5O darab 4 írt. Katona József
nél Budapest, Központi vásár- 

isrnuk. lüottS

f:i« k r r lt« i.
IS Végén is te ljes  s ik e r

re l ültethető . . r o k ó s , kulcs
ai zárható gledilschia sövény- 

c-.-meie Ezre  6 fo rin t, két
éves erős, elegendő száz in -te- 
keritéshez. Árjegyzék, ko /d éer  
u'asi.an ingyen. Nagy G á b o r , 
Nagy -Kágys, u p. bzékelyhld.

Szőlő Pllls-M aróthnn
11 n.acy. l-old torlodelmü, a 
legfinomabb isiokból, melynek 
tavalyi tvrméso már 150 hektó 
volt. szép présházzal, teljoe 
pincészet! fölszereléssel és több 
száz hektó üres edénynyel 
együtt potom I2.0C90 koronáért 
eladó. Bővebbet KiemcU Gyula 
birtokok adásvételi irodájában, 
Budapesten, Bökk Szilárd-utca 
22. CfSkis válaszbél.veggel el
látott levélre válaszolniuk.

Kiadó
olcsón a fővárostól fé lórá
n y ira  fekvő, szép rs  for
galm as községben egv újon
nan épült ház. vendé;;lo es 
kávéhásl berendezéssel. A  
községben nyolc kőbánya 
van. m elyek több ezer em
b ert foglalkoztatnak, akik  
szükségleteiket o tt fedezik  
A  községben lak ik  kö rü li 
belül száz hivatalnok. A  
vonat naponta 20-szo rkö z
leked ik. Vevőnek átiratnak  
a vendéglő és kávéházi Jo
gok. V é te lh ez  néhány ezer 
korona szükségét Részle
tes fe lte to lek  a kiadóban  
m egtudhatók. (4 ,3

<»r*sr»irrU r
magyar-német vidéken, előnyős 
f- Itéleh k mellett eladó. Cim : 
h kiadóban. 2272

m o d e rn  keinenz-dvel, 
tö b b  g yd rn b  k o z r ie b ' i». 
o zn n iiH l b liu lo . R b te b b  
W elaz M n d o rn A I,  K u l im -  
b llle r -n te o  35 . tucő

Hamva -utak Győr 
r.* p.iiyarendégl* 
!. évi októb* r hó

1-tól számit unió 
am ia, az«z !!*)“. évi szeptem- 
•or hó 3»i-ig leendő bérb- adá-a

iránt ezennel nyilvános ajánlati 
tárgyalást hirdetünk.

korona bélyeggel
.Ajánlat a m. kir. államvasutak 

r állomásán levő vendégh
üzletnek bérbevételére a 8854. 
ozáahoz** felirattal ellátott, bó

lékba zárt é« lepecsételt, 
emkülönben a koilő oknányok-
sl (erkölcsi bizonyítvány, ipar 
iigedélv. honossági igazolvány 
.b.) lölaiorcll ajáulatok l'JU. 

évi május hó  -2-jnak dA!i 12 
órájáig a m. kir. állam visut >k 
budap*- t  jobhimrtl Uzh tv e / .  • —

' re titkári hivatalához (Buda- 
Külső kerepesi-ut 8 ház

81. ajtó) posta un ,, . |4rU 
vevény mellett nyujiomlok i*c.

Uánotpénz fejében pétiig u*-. 
az.az liats/áz. korona készpénz
ben, vagy állami letélro ulkal- 

ériékpapirnkhan nevezett
lizletvezetőség gyüjtöpénzt. 
nál 19X1. május hó 1-énck déli 
12 órájáig leteendő.

Takart ubetét bánatpénzkéucn 
m  m lehető le.

Értékpapírok a budapesti, i l 
letőleg a bécsi tözsd II lég. 
utóbb jegyzett, tizennégy nap
nál nem régibb árfolyam sze
rinti értékben, do legfeljebb 

k  névértekben fognak szá
míttatnia

bánatpénz letételéről szóló 
pénztári leiéi jegy  az ajánlathoz 
nem csatolandó.

-ndéglö bérletére ’-onat- 
kozó föltételek ezen üzletveze
t é s é i  forgalmi és kereskedelmi 
ONzttlyában (Budapest, K 
kerepcsi-ut 8 ház 1. em. 83. a.) 
vagy a budapest-jobhparli ke
leti pályaudvari győri és sza
badkai forgalmi-tön Ikségnúl, a 
hivatalos órák alatt meglcklnt- 
hetök, miért is  ajánlattevőkről 
főltctelezteiik, hogy a foltétrő- 
két ism erik é s  azokat magukra 
nézve köb-jezöknok elfogadják.

A föltételektől eltérő, \  így n 
kitűzött határidőn túl érkezett 
ajánlatok figyelem be v- let-il

>111 fognak.
A m . kir. államvasutak fenn- 
ríják magúi nak a jogot, hogy 

az ajánlattevők közül, tekim et
nélkül a felajánlott ária, 
badon vábiszth8Hsttiiak.

Tájékozásul még megji-gvez- 
zllk, hogy a vendéglős laka ,ml

dgáló 3 szoba, konyha é 
illékhelyiségek, továbbá a 
idéglő tartóz -kát képező, a

teherpályaudvaron levő 1 -árún. 
épülottien található étkező szoba. 
italmérA és konyha, valamint a

■azt. étterem fűtéséről az 
lkairól bérlő maga toréi 

zik gor.do-kodni. míg cllenbo, 
•ám- és étterem  
ii.isa feleré-zbcn 

bérbeadó tarul, felerészben pe- 
d ig  bérlő által fői eszközöltetne 

Budapesten. ÍHUJ. március 20.
Az üzlet\ezeiöség.

Utánnyomás nem dijaztatik

Forduljon

keztyil- és kötszer-gyáros

Biiiapest.vi. AnúráíST-nt 15.6
Árjes.vzók insrycn.£

I f j .  Kellőn Á rm in
bankházához B u d a p e s t ,

VII., Erxsóhet-körat 48. sx.,
honnan tr ind* n kérdésre díjta

lanul kap választ.

V A L Ó -
di francia különlegessé
gek (gummt é s  halholyaq, 
úgyszintén összes női 
óvszerek) F. Berguerand 
fils legnirnevesobb pá
risi gy Ái oBtél legelőnyö
sebben beszerezQotők :
POLGÁR SANBOR-nil 

BUDAPEST,
VI!., Erzsébet-körut 50

I .Ásol etea k -p«a árjegy. 
lék  ingyen, zárt bontókban.

Ezen hirdetéa beküldés 
eaelén  15a,» engedm ény.
Kivágatott: a „Budapest 
■apló*-99l

M e g lá tja ,
bogy Igazunk van. Olcsó 
arany fts esüsteladáa ; egyet
len forrás, ahol jutányosán le
het váf-árolni. Mi alkalmi vétó
ié t  utján szerezzük be Arain
kat és ezért abban a helyzetben 
vagyunk, hogy igen olcsón el
adhatjuk t. vevőinknek és pe
d ig  12 szem élyre való  
kom plett evókeszlo t 13 la 
tos ezüstből 160 fr t , 6 sze
m élyre való  66 fr t  és le l-  
jebb, 12 drb 13 latos erős 
esüst evőeszköz 6 fr t  25 
hr. Továbbá dns választékban 
arouy forfl és nól órak, lan- 
ook, gyém ánt, b r ill la n t ék
szerek ó, minden e szakmába 
vágó cikkok. Képes Arjegyzé- 
ket ingyen és bérmentve kül
dünk. Ékszereket esetleg rósz- 
lefizetésre Is, de csak helyben 

adónk el

Grünbergep Annin Béla
ö r ö k ö k tő l,

IV., Váci-utca 30.1. em. 23.
(Haris-bazár).

vsszünk és becserélünk ara
nyat óséászercket.

Nyomatait a .Pátria- kodaln i vállalat é l  nyomdai részvénytiraaji kör(orgg6,6pSu, Budapest, IX. FllSi-ut 2ö,

e s s z
A kontiuensen z legerő
sebb jod-brom-gyogyfiirdo
(iyógyeredm ények meglepők. 
M egnyílik m ájú- i-én . 240 Ké- 
nv<-lniof*eu felszerelt lakoz ó' . 
Sz..ináf rium, gyógytár. zon
gora , olvasó- és billl.ir*liereii . 
Lawn-tcnnis : lérzom-. katona
tiszteknek < s államhivatalix - 
koknak -ló- ét* uióévadbér ö*i

:ázalék kedvezm ény. l ’r-*«peK- 
issal szolgál az igasgatóság, 

posta Kim a-zées. Vasúton 4ór* 
alatt Budapestről. H ivata lon  
orvos dr. Tauss B é la  Otthon
végzendő k ú rá ra  az ásvány
v íz  haszn á la ti utasítással 
m egrendelhető a fürdoígaz- 
gato sárn a l és E dcskuty  L.

fo elárusítónál, Budapest.

T üzm entrs
pénzszekrényeket,
k u s s e ttá k a t,

villamos véíz.joizö pénz* 
szekrényeket, páncélszek
rényeket és másolópréso- 
ket legjobb kivitelben ős 

legolcsóbban szállít
HESET TESTVÉREK

cs. és kir. szabad, hazai 
pénzszekrónygyára

Budapest. VI.. Szabolcs-u. 4  
Erdély részére főraktár 

BEMENTIK VIKTOR
vas-nagykereskedés

K olozsvár.

V eszek
zá lo g h á z i e é d a lá t

régi arany ezü st árút bril
lant és  gyém ánt árút a 
legm agasabb áras mellett

FRIED A.
eras es ékszerész

Kerepe»i-ut S. Htátn.

V ir á g n y e lv .
Minden ism ert virág jelentősé
ge m egvon  irva  ebben a könyv
bon, m elyet szerkesztője a lo?’ 
jobb keleti iorrásokból állított 
össze. Ára színes kütésben 40 
Üli. Az összeg előzetes bekül
dése esetén bérmentve külde
tik m eg. Megrendelhető Lsmpel 
Róbert i W odianer E. és Fist- 
es . és kir. udvari k őn yvk or'-  
kedésében, Audrássy-ut 21. s»

I I I


